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(GÖRGÖZ, Necibe, Yüksek Lisans, İstanbul, 2021) 

Ni‘metullâh Velî ve Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb  

(İnceleme ve Metin) 

 

Özet 
 

Bu çalışma, 15. yy İslâm dünyasının en mühim sîmâlarından olan Molla Câmî’nin, 

Ni‘metullah Velî isimli talebesine ait Farsça kaleme alınmış ‘Levâmi’u’l-Kulûb adlı 

eserinin tercümesi üzerine yapılmıştır. Eser, Ekberî dönem sûfîlerinin varlık 

anlayışını merkeze alarak birçok tasavvufî kavram ve konuyu içeren, on bir lem‘a 

ve bir hatmeden oluşmuştur. Tanrı’nın Zât’ı, Tanrı-âlem ve Tanrı-insan ilişkisinin 

yanı sıra insanın yetkinleşmesi için gerekli olan kalp tasfiyesi, kanaat, tevekkül ve 

sabır gibi ahlakî konular eserde muhtasar bir şekilde işlenmiştir. 

Tezimizin amacı, Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb eserini tanıtmak ve bu eserin 

ışığında müellifin tasavvufî görüşlerini tespit etmektir. Çalışmanın sınıflandırılması 

üç bölüm hâlinde olup birinci bölümde; müellife, eserin nüshalarına ve 

kaynaklarına dair bilgi verilmiştir. İkinci bölümde eserin muhtevası incelenmiştir. 

Üçüncü bölümde ise eserin transkripsiyonlu metni bulunmaktadır.  

 

 

 

 

 

 

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Vucûd, Âlem, Tevekkül, Sabır 
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(GÖRGÖZ, Necibe, MA, İstanbul, 2021) 

Ni‘metullâh Velî and Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb   

(Revıew - Text) 

 

Abstract 
 

This study is based on the translation of the opus named Levâmi‘u’l-Kulûb, written 

in Persian, by his student named Ni‘metullah Velî, of Molla Jāmi, one of the most 

important figures of the 15th century Islamic world. The work consists of eleven 

lem‘a and a last chapter, which includes many sufistic concepts and subjects, 

focusing on the understanding of existence of the Ekberian Sufis. The essence of 

God, God-realm and God-human relationship, as well as moral issues such as purge 

of heart, contentment, reliance and patience necessary for the perfection of human 

beings are covered concisely in the work. 

The aim of the thesis is to introduce the work of Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb and 

to determine the Sufi views of the author in the light of this opus. The classification 

of the study is in three parts and in the first part; information was given about the 

author, the copies of the work and its sources. In the second part, the content of the 

work has been examined. In the third part, there is a transcribed text of the work. 

 

 

 

 

 

 

Key Words: Sufism, Wujûd, Realm, To be Content With, Patience 
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1. GİRİŞ 
 

1.1. Çalışmanın Konusu ve Amacı 

 

Çalışmamızın konusu, aslı Farsça olan Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb eseridir. 

Eserin, 15. yy İslâm dünyasının en mühim isimlerinden olan Molla Câmî’nin 

talebesi Ni‘metullah Velî’ye ait olduğu tespit edilmiştir. Eserde, tasavvuf tarihinin 

önemli konularından biri olarak kaydedilen Tanrı-âlem, Tanrı-insan ilişkisini ele 

alınmıştır. Bu itibarla, müellifin tasavvuf anlayışına vahdet-i vücûd geleneği 

içerisinden bakıldığında onun bu zincirin bir halkası olduğu ve kendinden önceki 

birikimi eserine yansıttığı görülmektedir. 

 

Müellif eserde varlık mertebelerini ve seyr u sülûk konularını, lem‘alar ve beyitler 

eşliğinde açıklamıştır. Eser, âlemin yaratılışını ve bu yaratılışın ilâhî ilim ile 

irtibâtından hareketle kesretin vahdetten çıkışını açıklamak amacıyla birtakım 

kavramları ve konuları içermektedir. Bu kavramların sade ve yalın bir şekilde 

işlenmiş olması ayrıca esere dair bugüne kadar herhangi bir çalışma yapılmamış 

olması eseri tez konusu olarak seçmemizdeki sebeplerdendir.  

 

Bu çalışma, Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb eserinin transkripsiyonlu metni 

hazırlanarak, literatüre kazandırılması ve muhtevasının ortaya çıkarılması amacıyla 

vücûda getirilmiştir. Böylece bugüne kadar ismi duyulmamış ve basılmamış bir 

eseri tanımış olmanın yanı sıra yıllarca gölgede kalmış bir zât ve vahdet-i vücûd 

anlayışı ilim camiasının istifadesine sunulmuş olacaktır. 

 

Çalışma, temelde üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, eserin kime ait 

olduğu üzerinde durulmuş, akabinde nüshaları ve kaynakları çalışılmıştır. İkinci 

bölümde, eserin içeriği incelenmiştir. Bu kısımlarda, Tanrı’nın Zât’ı, Zât’ından 

mukayyed varlıkların zuhûru ve insanın ahlâken yetkinleşmesi konuları 

değerlendirilmiştir. Üçüncü bölümde ise transkripsiyonlu metne yer verilmiştir. 



2 
 

1.2. Çalışmada Takip Ettiğimiz İlkeler 

 

Öncelikle Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb adlı eserin Türkiye kütüphanelerinde 

bulunan nüshaları tespit edilmiştir. Nüshalardan hareketle eserin müellifi ve 

kaynakları üzerinde durulmuştur. Müellifin görüşünü kuvvetlendirmek ve daha 

açıklayıcı bilgi vermek amacıyla kaynak olarak gösterdiği eser ve müellifler bir 

başlık altında toplanmış ve alıntıların hangi konu ve bağlamda yapıldığına 

değinilmiştir.  

 

Levâmi‘u’l-Kulûb onbir lem‘a ve bir hatmeden oluşmuş muhtasar bir eserdir. 

Müellif her lem‘ada ayrı bir hikmeti ele almış, öncelikle kendinden önceki tartışma 

ve tanımlara da yer vermiş, akabinde eser boyunca kendi görüşlerini zikretmiştir. 

Müellif bu hikmetleri, dışarıdan bakıldığında oldukça basit görülen ancak ince 

fikirlerle örülü ifadeleriyle sunmaktadır. 

 

İkinci bölümde, müellifin sıralaması dikkate alınmış, takibini daha da 

kolaylaştırmak ve bir bütün oluşturmak amacıyla başlıklar konulmuştur. Bu 

bağlamda eseri Tanrı, âlem ve insan başlıkları üzerinden yeniden düzenledik. 

Vücûd, vücûda ait mertebeler, âlemin yaratılışı, insan anlayışı ve insanın ahlâken 

yetkinleşmesi konuları, Ekberî ekolün takipçilerinin bu konular hakkında yaptığı 

yorumlarla karşılaştırılarak değerlendirilmiştir.  

 

Eser hakkında daha önce yapılmış bir çalışma bulunmamaktadır; fakat muhtevasına 

dair çok sayıda kaynak vardır. Söz gelimi, görüşlerin daha iyi açıklanması 

noktasında, başta İbnü’l-Arabî olmak üzere, Sadreddin Konevî, Abdurrezzak 

Kâşânî, Abdulgânî Nablûsî, Dâvûd el-Kayserî gibi mutasavvıf müelliflerin 

eserlerinde ifade edilen tasavvufî fikirlere de yer verilmiştir. 
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Çalışma, İstanbul Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Koleksiyonu, no. 1002. h. 1327 

İstanbul baskılı matbû metinden faydalanılarak hazırlanmış, ayrıca bazı konuları 

tespit etmek adına Farsça nüsha da gözden geçirilmiştir.  

 

1.3. Metnin Kurulmasında Takip Edilen Yöntem 

 

1. Metnin Latin harflerine aktarılmasında transkripsiyon sistemi kullanılmıştır. 

2. Traskripsiyonlu metin hazırlanırken matbu nüshanın fonetik özellikleri 

korunmuştur. 

3. Metinde geçen Farsça beyitler Latinize edilmiş, hepsinin tercümeleri dipnot 

olarak verilmiştir.  

4. Âyet ve hadisler Arap harfleriyle dizilip tercümeleri dipnotta verilmiş ve 

âyetlerin mealinde Diyanet meali esas alınmıştır. 

5. Metnin nüshası transkripsiyon ile karşılaştırma yapılabilmesi için Ekler I’e 

konulmuştur. 

  Çalışmamız dâhilindeki transkripsiyonlu metinde yahut değerlendirme kısmında 

herhangi bir noksan veya hata söz konusu ise mes’ûlün tarafımız olduğunu 

belirtmek isterim. Nitekim mükemmel olan ancak O’dur ve tefvîk ancak O’ndandır.     
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2. MÜELLİF VE TERCEME-İ LEVÂMİ‘U’L-KULÛB’A DAİR 
 

2.1. Eserin Aidiyet Problemi 

 

Türkiye kütüphanelerinde Levâmi‘u’l-Kulûb ve Terceme-i Levâmi‘u’l-

Kulûb olarak geçen eser, kataloglarda Nimetullah b. Veli el-Hüseyni Emir-i Kummî 

ve Nureddîn Nimetullah b. Abdullah el-Mahânî adına kaydedilmiştir. Bu isimlere 

nispetle baskısı yapılan eserin kime ait olduğunu doğrulamak için öncelikle 

nüshaların takdim kısmı, hatimesi ve ketebe kayıtlarına bakılmıştır. Nitekim 

nüshanın girişinde basımevi tarafından müellife dair şu şekilde kısa bir bilgi 

verildiği görülmektedir1:  

 Müşāru’n-ileyh hazretlerinin bazı esâmî-i kütübde görülen terceme-i hâli şu 

vech ile ihtisâr olundu: Ni‘metullah Şah-Velî meşâhir-i meşâyih-i 

Kâdiriyye’den ve e‘âzim-i sûfiyyûndan olup nesl-i pak-ı Cenâb-ı (Mûsâ 

Kâzım) radıyallâhu anh efendimiz Hazretlerindendir. Sît-i kemâlât ve fezâili 

cihangîr olup e‘âzim ve umerâ her taraftan dergâhına mürâcaat ve irşâd ve 

duasına arz-ı iftiḳār iderlerdi. Yetmiş beş yaşında irtihâl edip türbesinde 

(Mâhân) ziyaretgâh-ı enâmdır. Şâhruh Mirza’nın dahi sâhib-i tercümeye 

i‘tikâd beliği olup defaatle ziyaretine gitmişti. Bir hayli eşâr ve âsâr-ı 

ârifânesi vardır. Şu beyt o cümledendir.  

 دل کشتی خداست به دریای معرفت

 لطف خدا سزد که بود ناخدای دل

Gönül Huda’nın gemisidir marifet deryasında, 

Huda’nın lütfudur ki kimdir gönlün kaptanı da. 

Basımevinin kaydettiği bu bilgilere göre eser, Şah Ni‘metullâh Velî el-

Mahânî2 tarafından kaleme alınmıştır. Fakat tetkike açtığımız nüshaya dönecek 

 
1 Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb, Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Koleksiyonu, no. 01002, s.1-44 
2 731/1330 Halep’te doğdu. Soyu İsmâil b. Ca‘fer es-Sâdık’a ulaşan bir seyyid ailesine mensuptur. 

Uzun süre Kirman’da kalmasından dolayı Şah Ni‘metullāh-ı Kirmânî diye tanınır. Gençlik 

dönemlerini annesinin memleketi olan Şîrâz’da geçirir. Burada Seyyid Celâleddin Rükneddin Şîrâzî 

(öl. 749/1349), Şemseddîn Mekkî, Seyyid Celâleddîn Harezmî ve Adudüddin el-Îcî’nin (öl. 

756/1355) talebesi olur. Yirmi dört yaşlarında iken Hac ziyareti sırasında Yâfiiyye tarikatının pîri 

Abdullah b. Es‘ad el-Yâfiî ile karşılaşır ve kısa bir süre içinde kendisine intisap eder. Daha önce 

hocası Rükneddin Şîrâzî vasıtasıyla tanıdığı İbnü’l-Arabî’nin fikirlerini daha geniş olarak şeyhinden 
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olursak; nüshanın takdim kısmında mütercimin ifadelerine göre eserin yazarı 

Abdurrahman Mollâ Câmî’nin (öl. 898/1492) talebesidir. 

 Ma‘lūm ola ki kuṭbu’r-Rabbānī ve ġavsu’ṣ-Ṣamedānī Ni‘metullāh bin Velī 

el-Ḥüseynī el-müştehir bi-Emīr-i (Ḳummī) ḥażretleri müddet-i medīd ve 

‘ahdī-i ba‘īd cenāb-ı üstādı, maḫdūmı, irşād-penāhı, ḳuṭbu’l-aḳṭābı Mevlānā 

Nūre’d-dīn ‘Abdurraḥmān-ı Cāmī ḳuddise sırruhu’l-‘ālī ḥażretleriniñ 

mülāzemet ve ḫidmetlerinde olduḳları eẟnāda, ol ḥażretiñ ‘ināyetiyle 

ṣamīm-i diline ve ṣadef-i cānına netāyic-i burhān ve cevāhir-i vicdāndan her 

ne ki müddeḫir olduysa “on bir lem‘a” ve “bir ḫātime” üzre lisān-ı Fārisī’de 

ḳaleme almış ve ismini “Levāmi‘u’l-Ḳulūb” tesmiye eylemiş ise de ekser-i 

iḫvān-ı bā-ṣafānıñ lisān-ı mezbūr ile ülfetleri olmadıġından bu faḳīr-i ḥaḳīr 

nef‘-i ‘āmm ve feyż-i enām olsun içün ‘ibārātını Türkī’ye tercüme ve 

beytlerini ibḳā’ ve mefhūmlarını edā eyledüm. 

Mütercimin verdiği bu bilgiler, Farsça nüshanın3 mukaddime bölümünde 

verilen bilgilerle uyuşmaktadır. Burada bizi karşılayan problem ise Molla Câmî’nin 

hayatına dair yaptığımız araştırmalarda, Nimetullah Velî isimli bir talebesinin 

kaydedilmemesidir.4 

Molla Câmî Kimdir? 

817/1414’te Horasan’da doğdu. Daha çok Molla Câmî unvanıyla tanınan 

İranlı şair, âlim ve tasavvuf ehli bir zâttır. Zâhir ilimlerle yetinemeyen Câmî, önce 

Nakşibendî şeyhlerinden Sa‘deddîn-i Kâşgarî’ye (860/1456) intisap etti. Onun 

vefatından sonra halefi Hâce Ubeydullah Ahrâr’a bağlandı. Câmî’nin Farsça ve 

 
öğrenir. Ayrıca Seyyid Hüseyin Ahlâtî’den (öl.799/1396) gizli ilimleri ve Erdebil’de görüştüğü 

Sadreddîn-i Erdebîlî’den (öl.794/1392) İbrâhim Zâhid-i Geylânî’nin (öl. 700/1301) halvet anlayışını 

öğrenir. Yaptığı birçok seyahatten sonra Herat’a gider ve orada Emîr Hüseynî Herevî’nin oğlu 

Hamza İmâdüddin’in kızıyla evlenir. Oğlu Halîlullâh-ı Kirmânî'dir (öl. 860/1456). Nimetullâh Velî, 

100 yılı aşan hayatının son yirmi küsur yılını Mahan’da açtığı dergâhta irşad faaliyetiyle geçirmiş 

ve 22 Receb 834’te (5 Nisan 1431) Mâhân’da vefat etmiştir. Nimetullâh Velî’nin tarikat silsilesi 

Yâfiî vasıtasıyla Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin mânen feyzaldığı şeyhlerden Ebû Medyen el-

Mağribî’ye ulaşır. Nimetullâh Velî’nin 500’e yakın eseri olduğu kaydedilmektedir. Bk. Kılıç, 

Ni‘metullah Velî, DİA, 2007:133-135. 
3 Levâmi‘u’l-Kulûb, Süleymâniye Kütüphanesi, Hâşim Paşa Koleksiyonu, no. 00048, s. 1a-15b. 
4 Bk., Ömer Okumuş, “Abdurrahman Câmî”, DİA, 1993,7: 94-96; Ali Hikmet Asgar, “Câmî Hayatı 

ve Eserleri”, çev, M. Nuri Gençosman, MEB Basımevi, İstanbul, 1991; Hamid, Algar, 

“Abdurrahman Cami” çev. Abdullah Taha Orhan, Litera yayıncılık, İstanbul, 2016; Kadir Turgut, 

“Abdurrahmân Câmî, Hayatı, Eserleri ve Eserlerinin Türk Edebiyatına Etkisi”, İstanbul 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, 2013; Âsaf Hâlet Çelebi, “Molla Câmî”, Hece 

Yayınları, Ankara, bs.2, 2012. İbrahim Allahverdiyev, “Abdurrahmân Câmî ve Tasavvufî 

Görüşleri”, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, 2009. 
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Arapça kırk beşin üzerinde eseri bulunmakla birlikte eserlerinin konusu tasavvuf, 

edebiyat, edebî ve dînî ilimlerdir.5 Allahverdiyev’in kaydettiğine göre Molla 

Câmî’nin talebeleri şunlardır: 

 

1. Ziyâeddîn Yûsuf; Câmî’nin kendisinden sonra hayatta kalan tek oğludur. 

Câmî, Bahâristân eserini ona ithaf etmiş ve tarîkat erbâbı olarak yetişmesi 

için Ubeydullah Ahrâr’a götürmüştür.  

2. Abdülgafûr Lârî; Lakabı Radıyyuddîn’dir. Lâr şehrinde doğmuştur. Lârî, 

Câmî’nin Nefehâtü’l-Üns eserine şerh yazmıştır. Bu şerh, Câmî’nin hayatı 

ve eserlerine dair yazılmış olan en önemli kaynaklardan sayılmaktadır. 

3.  Ali Şîr Nevâî; 17 Ramazan 844 (9 Şubat 1441)’de Herat’ta doğdu. Câmî’nin 

hayatını ve eserlerini anlatan Hamsetü’l-Mütehayyirîn kitabını telif etmiştir.  

4. Şirvânî; Câmî’nin müridlerinden âlim bir zat olup 938 (1531) yılında şehit 

edildiği nakledilir. 

5. Sâlih Muhammed; Câmî’nin öğrencilerinden olup şair olmasına rağmen, asıl 

şöhretini Şeybânî Han için yazdığı Şeybânînâme adlı manzum tarihiyle 

sağlamıştır.  

6. Nizâmî el-Bâherzî; Câmî’nin ömrünün son yıllarında onun ve talebesi 

Nevâî’nin yanında bulunmuş, Câmî’nin hayat ve eserlerini anlatan 

Makamât-ı Câmî eserini kaleme almıştır.6  

7. Şeyh Mekkî: tam adı Muhammed b. Muzzafferüddin b. Hamiduddîn 

Abdullah’tır. El-Cânibü’l-garbî fî hall-i müşkilât-ı Şeyh Muhyiddîn İbnü’l-

Arabî adlı eserinde kendisini Molla Câmî’nin talebesi olarak tanıtmaktadır.7 

 

Bu talebelerin dışında yaptığımız araştırmalara göre Molla Câmî’nin kaydedilen 

başka talebesi bulunmamaktadır. Bu bilgilerin yanı sıra müellifin eserde atıfta 

bulunduğu kişi ya da eserleri istihraç ederek, eserin kime ait olabileceği ya da 

olamayacağı hakkındaki görüşlerimizi netleştirmeye çalıştık. Söz gelimi, eserde 

atıfta bulunulan ve ismi zikredilen müelliflerin dışında zikredilmeyenleri de 

 
5 Okumuş, Abdurrahman Câmî, 1993,7:94. 
6 Allahverdiyev, Abdurrahmân Câmî ve Tasavvufî Görüşleri, 2009. 
7 Halil Baltacı, “Ahmet Neyli Efendi ve Fazlu’l-Vehbi Adlı Eseri”, Marmara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, 2000, 9.  
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araştırdık. Tespit edebildiklerimiz bağlamında, eserde Molla Câmî’den sonra 

yaşayan âlimlere atıf yapılmaması buna mukabil yapılan atıfların Molla Câmî ve 

öncesinde yaşayan âlimlere isnat edilmesi eserin Molla Câmî’nin döneminde 

yaşamış bir şahsa ait olma ihtimaline işaret eden bir delildir.  

Netice olarak bu eserin müellife aidiyetiyle ilgili olarak, incelediğimiz 

nüshaların Nimetullah b. Veli el-Hüseyni Emir-i Kummî tarafından kaleme alındığı 

görülmektedir. Kanaatimize göre Nimetullah Velî, Mollâ Câmî’nin talebesi olup bu 

zamana kadar kimse tarafından tespit edilmemiş olsa gerektir. 

 

2.1.1. Eserin Müellifi 

 

Farsça nüshanın takdim bölümünde müellif: “Bu hakîr-i fakîr Ni‘metullâh 

bin Velî el-Hüseynī el-müştehir bi-Emîr-i Kummî geçmiş zamanda çok uzun bir 

süre kutbu’l-aktâb Mevlânâ Nureddin Abdurrahman Camii’nin tebliğ himayesinde 

bulundum.” ifadelerini zikreder. Yani müellif Molla Câmi’nin bir talebesi olduğunu 

ifade eder. Akabinde, bütün himmetini yakîn ilimleri ve dînî öğretileri kesp etmek 

için sarf ettiğini; irfan ehlinin hâl-tavırlarını, sözlerini, kabiliyyeti miktarınca seyr-

u sülûk müşkülleri için bir anahtar yaptığını; aynı şekilde onların kitaplarında bir 

problem olduğu zaman arayışta olup, söz sahibi kişilerle problemin çözümü için 

konuştuğunu; Hazreti üstadın ve diğer fuzelânın kitaplarını değerlendirip, 

bunlardan derlemiş olduğu hakikatleri ve notları kitap olarak bir araya getirdiğini; 

“İlim avdır, avlanmaktır; yazmak da avı bağlamaktır.” hükmüyle zâhiri olarak 

yazılanları o azizlere nispet ettiğini dile getirir.  

Müellifin Sultan Selim ve Kanûnî Sultan Süleyman döneminde yaşadığı 

görülmektedir. Mukaddimede Sultan Selim’e dair bir methiye yazmıştır. Eserin 

yazılış amacını ise şu şeklide zikreder: “O hazretin emân gölgesinde ve ümit 

himayesinde gönül rahatlığı meydana geldiği için çaresizce gönüldeki samimi ve 

temiz delillerin neticesi hâsıl olduğunda sayfalara döküldü ve kalem eliyle yazıldı. 

Levami‘u’l-Kulûb ismiyle müsemma olan bu muhtasar on bir lem‘a ve hatime 

olarak ortaya çıktı.” Bu bilgilerin dışında müellif hakkında herhangi bir bilgiye 

ulaşılamamıştır.  
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2.2. Eserin Nüshaları 

 

Yazma Nüsha 

 

Levâmi‘u’l-Kulûb, Süleymâniye Kütüphanesi, Hâşim Paşa Koleksiyonu, no. 00048, 

s. 1a-15b. 

 

Çalışmamıza kaynaklık eden eserin Farsça aslıdır. İki eseri ihtiva eden nüshanın ilk 

eseridir. İkinci eser Fahreddîn-i Irâkî’nin (ö. 688/1289) kaleme aldığı Lema‘ât 

isimli eserdir. Satır sayısı muhtelif olan nüsha cetvelsizdir. 1308 yılının 

Şevval’inde, Ali Haydar b. Ahmed Muhtar tarafından istinsah edilmiştir. 

Başlangıç satırları: 

(1b) 

را كه جميع موجودات نتيجه جود اوست و وجود هر موجود حمد بى حد وثناى بى عد هر پادشاه "

 مد و ثناى ..."ح

Bitiş satırları: 

(15b) 

 هان نكذاشت      لا جرم عين جمله اشياشد"" عارف درين مقام اشارت .... غيرنش غير در ج

 

Matbu nüsha 

Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb’un Türkiye kütüphanelerindeki nüshalarının 

taranması neticesinde matbu nüshanın sekiz farklı koleksiyonda kayıtlı olduğunu 

gözlemledik. Ulaşılan nüshaların tümü, 20 Kasım 1327’de Uhuvvet Matbaası 

tarafından basılmış olan neşrini ihtiva etmektedir. Bu veriler ışığında eserin sadece 

bir kez basımının yapıldığını söyleyebiliriz. Eserin söz konusu neşirlere kaynaklık 

eden yazma nüshasına ise ulaşamadık. Bununla birlikte kim tarafından ve ne zaman 

Türkçe’ye tercüme edildiği de saptanamamıştır. Matbu nüshanın kayıtlı olduğu 

koleksiyon bilgileri şöyledir.  
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Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb, Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Koleksiyonu, no. 

01002, s.1-44. 

Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb, Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Koleksiyonu, no. 

00757, s.1-44. 

Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb, Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Atıf Efendi 

Eki, no. 00163, s. 1-44. 

Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb, Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, İhsan Mahvi 

Koleksiyonu, no. 00006, s. 1-44. 

Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb, Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, İsmail    

Öztürk Koleksiyonu, no. 00061, s. 83-116. 

 Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb, Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Şâzeli 

Tekkesi Koleksiyonu, no. 00056, s. 1-44. 

Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb, Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Tahir Ağa 

Tekkesi Koleksiyonu, no. 00460, s. 1-44. 

Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb, Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Tahir Ağa 

Tekkesi Koleksiyonu, no. 00382-003, s. 351-399. 

 

Başlangıç satırları: 

(351) 

ل حضممممممممممر لرينه ا"بسمممممممممم  ل الممممممممممرحمن الممممممممممرحي   حمممممممممممد بممممممممممى حممممممممممد وثنمممممممممماى بممممممممممى عممممممممممد پادشمممممممممماه لمممممممممم   ممممممممممزل ولا  ممممممممممز 

وجممممممودى ... سمممممميد ان يممممممما السممممممونكه جميممممممع موجممممممودات جنمممممممه نتيجممممممه و خ  ممممممه وجود مممممممدر. وهممممممر بممممممر موجمممممممد  

 اولسونكه... " عالى عليه وسل  اوزرينهوسند اوليا محمد مصطفى  ل ل ت

 

Bitiş satırları: 

(394) 

 

"...ممممممممممم لى جهانممممممممممده شكسممممممممممز جملممممممممممه اشمممممممممميانه ع ممممممممممی اولممممممممممد  ه ا ون غير كممممممممممدن غيممممممممممرى   مممممممممممدى  جرسممممممممممه  

  رسين د مه اولور. ل تعالى أعل   مت الرسالة بعون حسن  وفيقه."  نه سن 
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2.3. Eserin Kaynakları 

 

Bu bölümde amaç, Terceme-i Levami‘u’l-Kulûb eserinin arka yapısını 

oluşturan unsurları ortaya çıkarmaktır. Esere, gerek müellif ve eser ismi veya 

bunlardan sadece biri belirtilerek gerekse hiçbiri belirtilmeden yapılan alıntılarla 

zenginlik katılmıştır. Müellif görüşünü desteklemek için başta Kur’ân-ı Kerîm ve 

hadis-i şeriflerden alıntılar yapmıştır. Âyetlerin numaraları ve mealleri, hadislerin 

çeviri ve kaynakları dipnot olarak verilmiştir. Kaynağı bulunamayan hadislerin ise 

sadece çevirileri verilmiştir.  

Müellif, ilmî eserlerden yapılan iktibaslara dair sadece İbnü’l-Arabî’nin 

Fusûsu’l-Hikem eserini zikreder. Yazarını zikretmeden yaptığı alıntıları “tahkîk 

ehline” atfeder. Eserin içeriği, varlık mertebelerine dair yazılmış birçok eserle 

benzerlik gösterir. Dolayısıyla müellifin yaptığı alıntıların kime ait olduğu net bir 

şekilde bilinememektedir. Buna rağmen tespit edebildiğimiz benzerlikler 

değerlendirme kısmında dipnot olarak eklenmiştir.   

Naklettiği beyitleri ise şairin ismini vermeden “arif der” şeklinde meçhul 

kalıplarla ifade eder. Burada gerek ismi zikredilen gerekse zikredilmeyip 

yaptığımız araştırmalar sonucu tespit edebildiğimiz müellifler hakkında bilgi 

verilecek ve alıntıların hangi konu ve bağlamda yapıldığına değinilecektir.  

Abdurrahman Molla Câmî (öl. 898/1492) 

Hayatı hakkında yukarıda bilgi verilmiştir. Müellif, birçok lem‘ada Molla 

Câmî’den alıntı yapmasına rağmen ismini zikretmemektedir. Birinci lem‘ada 

Vücûd’un bilinmezliğine dair bir beyit alıntılamaktadır. Sekizinci lem‘ada ise 

insanın kendini bilmemesinin, Allah’a kul olmasına engel olacağına dair bir beyit 

alıntılamıştır.  

Müellif, Molla Câmî’den beyitlerin dışında birçok yerde ilmî olarak alıntılar 

yapmıştır. Vücûd bahsinde, a‘yân-ı sâbite ve insanın nefsi ile ilgili lem‘alarda bu 

alıntılar görülmektedir. Alıntılarla ilgili değerlendirme kısmında dipnotta bilgi 

verilmiştir.  
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Efdalüddîn-i Kâşânî (öl. 667/1268) 

 Şair olmakla birlikte tasavvufî ve felsefî yönü daha ağır basan Efdâlüddîn-i 

Kâşânî’nin tam künyesi Efdâlüddîn Muhammed b. Hasen b. Muhammed Merakî-i 

Kâşânî’dir. Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. Kâşânî’ye, telif ve tercüme olarak 

irili ufaklı elliyi aşkın eser isnat edilmiştir.8 

 Müellif, yedinci lem‘ada, yaratılışın başlangıcından dört unsura kadar olan 

mertebeleri Kâşânî’nin beyti ile özetlemiştir.  

Ebû Saîd Ebu’l-Hayr (öl. 440/1049) 

357/967’de Horasan’ın Havran bölgesinde doğmuştur. Fıkıh, tefsir ve hadis 

ilimleri tahsil etmiştir. Ebû Nasr es-Serrâc’ın müridlerinden Şeyh Ebü’l-Fazl 

Muhammed b. Hasan es-Serahsî’ye, şeyhinin vefatından sonra da Âmül’e gidip 

Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed el-Kassâb’a intisap etmiştir. Çileli bir riyazet 

hayatı olmuştur. Uzun müddetli inzivalara çekilen Ebû Saîd, kurduğu tekkesinde 

sabaha kadar raks ve sema etmiş, şathiyeler söylemiş bir sûfîdir. Âşıkâne 

rubâîleriyle tanınır.9 

Dokuzuncu lem‘ada müellif, organların yaratılış amacını zikrettikten sonra 

kalbin aşk için yaratıldığını dile getirir ve görüşünü Ebu’l-Hayr’dan alıntıladığı 

beyitle destekler. 

Evhadüddîn-i Kirmânî (öl. 635/1238) 

 İran’ın Kirman bölgesinde doğan Evhadüddîn-i Kirmânî’nin asıl adı Hâmid, 

lakabı Evhadüddîn’dir. Kaynaklarda genellikle lakabıyla anılır. Bir süre medresede 

müderrislik yaptıktan sonra Sühreverdiyye şeyhi Rükneddîn-i Sücâsî’ye intisap 

eder. Allah’ın cemal sıfatının tecellilerini varlıkta temaşa etmeyi esas alan 

“şâhidbâzî” denilen tasavvufî meşrebe sahip bir sûfî olduğu kaydedilmektedir.10 

 
8 Ahmet Sevgi, “Efdâlüddîn-i Kâşânî”, DİA, 1994, 10:453-455. 
9 Tahsin Yazıcı, “Ebû Saîd-i Ebü’l-Hayr”, DİA, 1994, 10:220-222. 
10 Nihat Azamat, “Evhadüddîn-i Kirmânî”, DİA, 1995, 11:518-520. 
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 Müellif, eserde Evhadüddîn-i Kirmânî’yi Evhâdî olarak zikretmekte ve 

yedinci lem‘ada alıntıladığı beytini “Allah âdemi kendi sûretinde yarattı” hadisini 

açıklamak için aktarmaktadır.  

Fahreddîn-i Irâkî (öl. 688/1289) 

Hemedan’da doğdu. Medresede eğitim gördüğü sırada bir Kalenderî 

dervişinin gazel okuyarak semâ yapmasından etkilenerek onlara katıldı. Yaptığı 

yolculuklardan sonra Bahâeddin Zekeriyyâ’nın müridi oldu. Şeyhinin vefatının 

üzerine yerine geçti. Siyasi sıkıntılar sebebiyle Konya’ya giderek Sadreddîn 

Konevî’nin hizmetine girdi. İbnü’l-Arabî’nin Fusûsü’l-Hikem ve el-Fütûhâtü’l-

Mekkiyye adlı eserini şerh ettiği derslerine iştirak etti. Lemaʿât’ı burada kaleme 

aldı. Vefatı ile Şam’da Sâlihiyye Mezarlığı’nda İbnü’l-Arabî’nin türbesi yanına 

defnedildi.11  

Müellif, üçüncü lem‘a, yedinci lem‘a ve hatime bölümünde Irâkî’ye ait üç 

beyit alıntılamıştır. Bunların sadece birinde Irâkî’nin ismini zikreder. Üç beytin 

ortak özelliği aşktır. Beyitlerde Hak’tan başka varlık olmadığı ve cümle eşyanın 

O’nun aynı olduğu vurgulanır.  

Hâce Abdullah Herevî (öl. 481/1089) 

 Herat’ta doğan Herevî, şeyhü’l-İslâm, şeyhü’l-Horasân, şeyhü’ş-şüyûh gibi 

unvanlarla anılmaktadır. Ebû Saîd Ebu’l-Hayr gibi sûfîlerin etkisinde kalmıştır. 

Daha çok tasavvufî hüviyetiyle tanınan Herevî’nin hadis ilmi, Arap dili ve edebiyatı 

alanlarının yanı sıra en önemli yönlerinden biri de müfessirliğidir.12 

 Müellif dokuzuncu lem‘ada Herevî’yi şeyhü’l-islâm olarak tanıtmaktadır. 

Kalbi masivadan temizlemenin herkese nasip olmadığına dair ondan bir beyit 

alıntılamıştır.  

İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) 

560/1165 tarihinde Endülüs’te dünyaya gelen İbnü’l-Arabî tasavvuf ile ilgili 

bilgisinden dolayı “Şeyhü’l-Ekber”, dinî ilimlerde müceddid oluşundan dolayı 

 
11 Orhan Bilgin, “Fahreddîn Irâkî”, DİA, 1995, 12:84-86.  
12 Tahsin Yazıcı, Süleyman Uludağ, “Herevî, Hâce Abdullah”, DİA, 1998, 17:222-226. 
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“Muhyiddin” lakabıyla anılmıştır. Mutlak Vücûd ile ilgili yorumları dikkat 

çekmektedir. Çok sayıda eser yazan ve İslam coğrafyasının pek çok yerini gezmiş 

olan İbnü’l-Arabî 1240 yılında Şam’da vefat etmiştir.13  

Müellif sekizinci lem‘ada, Allah’ı müşâhede edenlerin mertebelerini 

anlattıktan sonra İbnü’l-Arabî’nin insanların genelinde ve seçkinlerinde bulunan 

nefs ile ilgili zikrettiklerini alıntılamıştır.  

Molla Câmî aynı alıntıyı Levami‘ eserinde Konevî’ye ait olarak göstermiş, 

ardından İbnü’l-Arabî’nin ifadelerine yer vermiştir.14 Müellifin bu alıntıyı direkt 

İbnü’l-Arabî’den mi yoksa Molla Câmî’den mi yaptığı net değildir.  

Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî ( öl. 672/1273) 

Horasan’ın Belh şehrinde dünyaya gelmiştir. Lakabı Celâleddin’dir. 

Anadolu’ya nispetle Rûmî, müderrisliği sebebiyle Molla Hünkâr gibi unvanlarla da 

zikredilmektedir. Arap dili ve edebiyatı, lügat, fıkıh, tefsir ve hadis gibi ilimler 

başta olmak üzere aklî ve naklî ilimlerden icâzet almıştır.  İlk tasavvufî eğitimini 

babasından alıp ardından babasının müridi olan Seyyid Burhâneddin’e intisap 

etmiştir. Mevlânâ, Seyyid Burhâneddin’in vefatından beş yıl sonra Konya’da Şems-

i Tebrîzî ile karşılaşır. Vahdet-i vücûd anlayışını benimseyen Mevlânâ’nın Divân-ı 

Kebîr ve Mesnevî gibi önemli eserleri bulunmaktadır.15  

Müellif, tespitlerimize göre Mevlânâ’dan iki beyit alıntılamış, sadece 

birinde ismini zikretmiştir. Yedinci lem‘ada, Hakk’ın kayıttan münezzeh olduğuna 

ve sûretlerde görünenin Hakk olduğuna, dokuzuncu lem‘ada ise kalp tasfiyesi ile 

ilgili kişinin meşgul olduğu şeyden ibaret olduğuna dair alıntılar yapmıştır.  

Sa‘dî-i Şîrâzî (öl. 691/1292)  

 

 
13 Mahmut Erol Kılıç, “Muhyiddin İbnü’l-Arabî”, DİA, 1999, 20:493-516. 
14 Molla Câmî, “Aşk ve Şaraba Dair Levami‘” ter. Hakkı Karabulut, Litera Yayıncılık, İstanbul, 

2016, 85. 
15 Reşat Öngören, “Mevlânâ Celâleddin Rûmî”, DİA, 2004, 29:441-448.  
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Şîrâz’da dünyaya gelmiştir. Gülistan ve Bostan adlı eserleriyle meşhur 

olmuştur. Gülistan adlı eseri şeyhi olduğunu belirttiği Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî ile 

ilgilidir. Yaşadığı devirde de ölümünden sonra da birçok şairi etkilemiştir.16 

Müellif, hatime bölümünde “Muhabbet ve sabır birbirine zıttır.” hadisi 

bağlamında âşıkta sabrın yokluğuna dair Sa‘dî’den bir beyit alıntılamıştır.  

Senâyî (öl. 525/1131) 

İran’ın ilk ünlü mutasavvıf şairi sayılan Senâyî, Gazne’de doğmuştur. 

Horasan’da Şeyh Yûsuf el-Hemedânî’ye intisap ederek iyi bir tasavvufî eğitim 

almış, şiirlerinde genellikle tevhid, zühd, uzlet gibi konuları işlemiştir. Ferîdüddin 

Attâr, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî ve Sa‘dî-i Şîrâzî gibi büyük şairler ondan 

etkilenmiştir. Eserleri arasında Dîvân, Hadîkatu’l-Hakîka, Garibnâme, Seyru’l-

İbâd sayılabilir.17  

Dokuzuncu lem‘ada müellif, kalbe tecellilerin gelmesi için gerekli olan 

şeyin ne olduğuna dair Senâyî’den bir beyit alıntılamıştır.  

2.4. Eserin Muhtevâsı 

 

Eser, mütercimin mukaddimesiyle başlamaktadır. Âyet ve hadislerden 

hareketle Allah’ın tesbih ve tenzih edildiği, Hz. Muhammed’e, âline, ashâbına, 

evlâdına ve onlardan sonra gelenlere salât ve selâmın dile getirildiği bir giriş 

yapılmıştır. Ardından eserin müellifine ve neden tercüme edildiğine dair bilgi 

verilmektedir. Eserde konu başlıkları olması sebebiyle metne hızlı bir şekilde göz 

atabilmek mümkündür. Fakat muhteviyatına ilk bakışta nüfûz edebilmek zor 

olduğundan burada içeriğin ufak bir özetine yer verilmiştir. Terceme-i Levâmi‘u’l-

Kulûb on bir lem‘a ve bir hatimeden oluşmaktadır. Müellif her lem‘ada yeni bir 

meseleyi incelemekte ve özet bilgiler sunmaktadır.  

İlk lem‘a vacibü’l-vücûd hakkındadır. Ni‘metullah Velî, Hakk’ın hakikatine 

dair bilgi vererek başlar. Burada Hakk’ın, hiçbir şey ile arasında ilişki veya hiçbir 

şeyin kendisine bir nisbetinin olmayışı yönünden âlemlerden müstağni olduğunun 

 
16 Mustafa Çiçekler, “Sa‘dî-i Şîrâzî”, DİA, 2008, 35:405-407.  
17 Saime İnal Savi, “Senâî” DİA, 2009, 36:502-503 
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altını çizer. Fakat mutlak varlığın, mukayyedden istiğnâsı, Zât’ı hasebiyledir yoksa 

ilâhî isimlerin ortaya çıkması ve rubûbî nisbetlerin mukayyed olmaksızın tahakkuk 

etmesi, mümkün olmayan şeylerdendir. İsim ve sıfatların ortaya çıkışını nur ve cam 

örneği üzerinden anlatır. Burada işlediği bir diğer mevzu ise Hakk’ın kendi 

taayyünâtından ibaret olan tecelli-i evvel ve tecelli-i sânî mertebeleridir. İlk 

tecelliye dair yeterli açıklamaya yer vermezken ikinci tecelliye dair ayrıntılı olarak 

bilgi vermektedir.  

İkinci lem‘ada varlık mertebelerinin sınıflandırılmasına yer verilmiştir. 

Burada altılı tasnif karşımıza çıkmaktadır ve her mertebeye dair kısa açıklamalar 

yapılmıştır. Ayrıca varlık mertebelerinin beşli tasnifi olan Hazerât-ı hamseye de 

değinilmiştir.  

Üçüncü lem‘a isim ve sıfatlar bahsinin açıklanması üzerinedir. Müellif bu 

bölümde Hakikat-i Muhammediyye kavramının yanı sıra kemâl-i celâ ve isticlâ 

kavramlarını da açıklar. İsimleri zâtî, sıfatî ve fiilî isimler olarak üçe ayırır. 

Özellikle kelamî bir tartışma olan isim müsemma ilişkisini vurgular.  

Dördüncü lem‘a ayân-ı sâbite üzerinedir. Bu bölümde müellif ayân-ı 

sâbitenin mec‘uliyetini farklı kişilerden alıntılar yaparak tartışır. 

Beşinci lem‘a mertebe-i ervâhın açıklamasına dairdir. Bu mertebede ruhlar, 

kendilerinin ve emsallerinin a‘yânlarını idrâk ederler. Basit kevnî hakîkatler, 

kendilerine ve benzerlerine zâhirdir. Müellif bu bölümü ayrıntılı bir şekilde 

açıklamıştır. Âlemi beş aşamada inceler: İlki melekût âlemidir. Ruhlar âleminin 

başlangıcı olarak akl-ı evvelin farklı vecihlerine değinir. Daha sonra ise melekûttan 

aşağı âlemler, insanın yaratılışı ve ruhun kalıba taalluku ile yaratılışın nihai sonuca 

ulaştığını dile getirir. 

Altıncı lem‘ada işlenen konu ise misâl âlemidir. Çok sayıda alıntı ve 

karşılaştırmalara yer verilmiştir. Müellif misâl âlemini “cisim ve ruh âlemlerinin 

arasındaki ummân” olarak tanımlar. Misâl âlemi, cism-i mürekkeb-i maddî 

olmadığından âlem-i ervâha, müşekkel ve musavver olduğu cihetten âlem-i ecsâma 

benzemektedir. Nûranî bir cisimdir ve mücerred latîf cevherle kesîf olan maddî ve 
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cismânî cevher arasındadır. Hakîkat ehlinden aktarılan mükâşefelerin ve 

havadislerin hepsi bu âlemdendir. 

Yedinci lem‘a mevâlid-i selâse ve insanın yaratışı ile ilgilidir. İnsanın itidale 

ulaşması için gerekli olan aşamaları zikreder. İlâhî emrin ve Rahmânî nefesin 

tenezzül ettiği son nokta toprak mertebesi olduğu için şeksiz, şüphesiz yüksek ve 

tam mertebelerin, mertebe-i itidalin ve cümle itidalin kıblesi insandır. Bu bağlamda 

maden, bitki ve hayvanın itidali ile ilgili açıklamalarda bulunur. Müellif itidal 

kavramını kemâle ulaşmak şeklinde tanımlamaktadır. 

Sekizinci lem‘ada müellif insan ve insanın nefsine dair açıklamalarda 

bulunur. Ona göre insanda iki âlemin kuvveti vardır. Biri ruhun kuvveti biri ise 

nefsin kuvvetidir. Nefs, bâtınî kuvvetler ve zâhirî hisler vasıtasıyla cismânî bir 

sûrettir ve içinde bulunduğu hâllere göre farklı sıfatlarla vasıflanmaktadır. Burada 

nefsin üç hali açıklanmıştır. Ayrıca müellif Hz. Muhammed’in kemâline vekil 

olabilmek için gerekli üç mertebeden bahseder. 

Dokuzuncu lem‘a iki kısım halinde incelenmiştir. Birinci kısımda kalbin 

tanımına yer verilirken ikinci kısımda kalbin tasfiyesine yer verilmiştir. Müellif 

kalbi, bedenin görünen tarafına emanet olunmuş bir et parçasının dışında, madde 

ve cisim hâlinde olmayan nûrânî bir cevher olarak tanımlamaktadır. Sâlik, mümkün 

olduğu kadar masivadan uzaklaşmalı, halvet ve uzlete teveccüh edip bâtın ile 

meşgul olmalıdır. Bunun yanında kalbin, huzur ve fitnesinin nefy-i hâtıra bağlı 

olduğunu, saadet ve şekâvetin ona raptedildiğini dile getirir. 

Onuncu lem‘a tevekküle dairdir. Tevekkül iman ve tevhid ile birlikte 

işlenmiştir. Ayrıca sebeplere sarılmadan tevekkül edenin tevekkülünün geçerli 

olmadığına dair kıssa nakleder. 

On birinci lem‘ada kanaat bahsi işlenmiştir. Müellif kanaati “irade ile 

nefsani şehvetleri ve hayvani hazları bırakmak” şeklinde tanımlamaktadır. Sâlik, 

Hakk yolunda maksada ulaşmak için bedene muhtaçtır. Bu cihetten yeme, içme, 

giyinme gibi zarurî ihtiyaçlarını karşılanmasının gerekliliği işlenmiştir. 
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Hatime bölümünde sabır konusu anlatılmıştır. Bu bölümde müellif sabrın 

tanımının yanı sıra hadislerin açıklamalarına yer vermiştir. Nimete şükretmenin mi 

yoksa belaya sabretmenin mi daha faziletli olduğunu tartışır.  
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3. TERCEME-İ LEVÂMİ‘U’L-KULÛB ESERİNİN 

DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

3.1. İlâhiyat 

 

3.1.1. Vücûd (Varlık) 
 

Müellif ilk lem‘a itibarıyla vücûd kavramına giriş yapmış ve sekiz lem‘a 

boyunca vücûda ait mertebeleri zikretmiştir. Vücûd kavramının doğrudan ele 

alındığı ilk kısım birinci lem‘a olmasına rağmen müellifin ilmî açıdan net 

tanımlamalar ve yeterli açıklamalar yapmaması, konuyu nasıl anladığına dair 

yapılacak olan değerlendirmeleri zorlaştırmaktadır. Fakat vahdet-i vücûd eksenli 

görüşleri benimsemesi ve eserinde vurguladığı konuların ekolün takipçileri ile 

benzer konular olması yüzeysel de olsa bir değerlendirme yapılabilmesine olanak 

sağlamaktadır. 

Müellif, eserin başında, sûfîler tarafından “bilen-bilinen ve bilmenin birliği 

itibarıyla Hakk’ın kendisini bilmesi”18 şeklinde tanımlanan Hakk’ın hakîkatine 

dair: “Hakk’ın hakîkati, zât-ı ahadiyyettir ve vücûd-ı bahttan gayrı değildir” 

ifadelerini kullanır. Bunun daha kapsamlı anlaşılması için bazı ifadelerin 

muhteviyatlarının daha açık ortaya konması gerekir (s. 3).  

Birincisi, Hakk ile kastedilenin ne olduğudur. Sûfîlere göre, Hakk’ın vücûd 

olması ve vücûd olmaktan başka bir mâhiyetinin bulunmaması söz konusudur. Bu 

konuda İbnü’l-Arabî ve müdafilerinin19 görüşlerine baktığımızda; Hakk ile 

kastedilen Tanrı’nın Zâtıdır ve Zât, Mutlak Vücûd’a yani kayıtsız şartsız saflığı 

bakımından Varlık’a delalet etmektedir. Bu bağlamda sûfîler, Tanrı’da zât-vücûd 

ayniyeti üzerinde durmuşlardır. Bu anlayış tevhid konusunda onlara büyük kolaylık 

sağlamıştır. Onlara göre, Tanrı’nın zâtı ile vücûdunun aynı olması, diğer bir 

 
18 Abdurrezzak Kâşânî, “Tasavvuf Sözlüğü”, çev. Ekrem Demirli, İz Yayıncılık, bs.4, İstanbul, 2015, 

215. 
19 Bk. Abdulganî Nablusî, “Âriflerin Tevhidi”, çev. Ekrem Demirli, İz Yayıncılık, İstanbul, 2018,  

15; Ekrem Demirli, “Sadrettin Konevi’de Bilgi ve Varlık” İz Yayıncılık, bs.2, İstanbul, 2011, 205.  
Toshihiko İzutsu, “İbn Arabî’nin Fusûsundaki Anahtar Kavramlar”, çev. Ahmet Yüksel Özemre, 

Kaknüs Yayınları, bs.4, İstanbul, 2005, 46. 
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ifadeyle Tanrı’nın sırf vücûd olması ve bu vücûdun mutlak olması gerekmektedir. 

Tanrı’nın sırf vücûd olmadığı görüşü Nablusî’ye göre üç problem teşkil etmektedir: 

İlki; Hakk’ın Mutlak Varlığının dışında bir mâhiyeti olması durumunda, Hakk 

kendine has bir mâhiyet ve hem Hakk ve hem başka şeyler arasında genel olan 

varlıktan mürekkep olmuş olur. Oysa özel ve genelden meydana gelen her şey 

hâdistir ve hâdislik Allah için imkânsızdır. İkincisi; varlık ve mâhiyet ayrımı söz 

konusu olursa, Hakk’ın mâhiyetinin varlığa muhtaç olması gerekir çünkü böyle bir 

mâhiyet varlıktan başka bir şeydir ve varlığa muhtaçtır, dolayısıyla muhtaç olma 

durumu yine hâdislik emâresi olduğu için Hakk’a nisbet edilmesi imkânsızdır. Son 

olarak; böyle bir durumda, mevcûdlar gibi varlık ile nitelenmiş mâhiyetlere benzer 

ki bu da Hakk için imkânsız bir durumdur.20 

İkincisi, Hakk’ın varlık olmasından maksat, bütün mevcûdâtın kendisiyle 

kaim olduğu Varlık’ın Allah olması demektir. Sûfîlere göre, onun varlığı kendi 

zâtından kendi zâtı iledir ve daima mevcutların varlığı ondan olup onunla 

mevcuttur.21 Konevî, varlığı vâcib ve mümkün diye iki kısma ayırır. Birincisi, 

varlığı kendisinden kaynaklanmayan mümkün varlık; ikincisi ise özü gereği var 

olan Vâcibü’l-vücûd yani zorunlu varlıktır.22 Sûfîler vücûdun vücûbunu 

benimsemişler ve kendi ontolojik sistemlerini bu kabul üzerine bina etmişlerdir. 

Onlar, vücûdun vücûbluğunu “mevcutların varlığının ondan olup onunla mevcut 

olmalarından” yani mümkünün tabiatından ve vücûdun hudûsunun 

imkânsızlığından hareketle açıklarlar. “Vücûdun neden mümkün olmayıp zâtı 

gereği vâcib olduğunu, vücûdun illetinin bulunmaması durumundan hareketle 

kanıtlamaya çalışırlar. Eğer vücûd mümkün olursa, vücûd olması bakımından 

kendisini önceleyen illete muhtaç olması gerekir. Yani vâcibin vücûd ile 

vasıflanması vâcibi, varlığında başkasına muhtaç olması dolayısıyla mümkün 

varlık kategorisine sokacaktır. Bu durum da bir şeyin kendisini öncelemesi 

sorununa yol açmaktadır.”23 

 
20 Nablusî, Ariflerin Tevhidi, 2018, 15-16; ayrıca bk. Muhammed Bedirhan, Vahdet-i Vücûdu 

Savunmak, Litera Yayıncılık. İstanbul, 2020, 559-606. 
21 Ahmet Avni Konuk, Fususu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, haz. Mustafa Tahralı, Selçuk Eraydın, 

M.Ü.İ.F. Vakfı Yayınları, bs.7, İstanbul, 2017, Ⅰ:4. 
22 Demirli, Sadreddin Konevî’de Bilgi ve Varlık, 2011, 199-205. 
23 Bedirhan, Vahdet-i Vücûdu Savunmak, 2020, 536-544. 



20 
 

Üçüncüsü, Hakk, hiçbir şey ile arasında ilişki veya hiçbir şeyin kendisine 

bir nisbetinin olmayışı yönünden âlemlerden müstağnidir.24 Müellif, Ahâdiyyet 

mertebesini Kur’ân ve Sünnet referanslarıyla sunmaktadır. Allah vardı ve O'nunla 

beraber bir şey yok idi.25 hadisini levh ve kalem yok iken yani henüz cümlenin 

a‘yânı ketm-i ademde26 iken” şeklinde yorumlar. Ayrıca  ﴾وَلِلّهَ الْمَثَلُ الَْْعْلَى ﴿ [Onların 

bilgisi Rahmân’ı kuşatamaz.]27 hükmünce, mertebenin bilinmezliği bağlamında 

Konuk ile benzer ifadeler zikreder (s. 4): 

Vücûdun hakîkati, bir küllî nûrânî mânâ olduğundan o kadar 

latîftir ki, onu akıl, idrâk, vehim, duyular ve kıyas ile anlamak mümkün 

değildir. Çünkü idrâk vasıtaları olan bu belirli vasıtalar, o latîfin latîfi, 

karşısında kesîfin kesîfidir. Kesîf olanın kesafet mertebesinde kaldıkça 

kendi aslı olan latîfi idrâk etmesi mümkün değildir.28  

Hakk’ın mutlak varlığı, hiçbir taayyün göstermediği bu mertebede, mutlak 

münezzeh olarak kabul edilir. Çünkü vücûd zâtıyla bu mertebede hiçbir “isim”, 

“sıfat” ve “fiil” ile kayıtlanarak açığa çıkmış değildir yani bütün oluşumlarla 

kayıtlanmaktan mutlaktır.29 Mutlak ifadesi ise “mutlaklık” kaydının bulunduğu 

anlamına gelmemektedir. Bu mertebe, taayyün dışında lâ-taayyün mertebesi demek 

değildir. Bu durumda lâ-taayyün bu mertebe için bir kayıt hâline gelmekte; fakat O, 

bizâtihî herhangi bir sıfat ya da isimle nitelendirilemeyecek kadar mukaddestir.30 

Vücûd, dış ve zihnî vücûddan başka bir şeydir. Vucûd ne cevherdir ne arazdır. Zıddı 

ve benzeri yoktur, ne ise o olması bakımından da birdir.31   

 
24 Ahadiyyet tanımı için bk. Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 37. 
25 “Allah var idi ve O’nunla beraber başka bir şey yoktu” hadisini Bayezid-i Bestâmî “şu anda da 

öyledir” şeklinde tefsir etmiştir. Bu hadis ile müellifinde dâhil olduğu kimi mutasavvıflara göre 

Tanrı’nın zâtı kastedilirken, İbnü’l-Arabî, “zât değil, Ulûhiyettir” ifadesini kullanır. Bk. Mahmut 

Erol Kılıç, Şey-i Ekber İbn Arabî Düşüncesine Giriş, Sufi Kitap, bs.7, İstanbul 2018, 198. 
26 Yokluk, hiç, zulmet, sırf karanlık. Bk. Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 2016, 22; Ayrıca bk. 

Yusuf Şevki Yavuz, “Adem”, DİA, 1:356-357. 
27 Tâhâ 20/110. 
28 Konuk, Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, 2017, Ⅰ:6. 
29 age. Ⅰ:4. 
30 Nablusî, Ariflerin Tevhidi, 2018, 33. 
31 Dâvûd el-Kayserî, Mukaddemât, çev. Turan Koç, İnsan Yayınları, bs.5, İstanbul,2015, 25-28. 
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 Yukarıda da ifade edildiği gibi, Mutlak Varlık bütün taayyün ve 

teşahhuslardan berî olduğu için “lâ-taayyün” ismi ile ifade edilir. Mutasavvıflar “lâ-

taayyün” isminin eş anlamlısı olmak üzere bu mertebeyi, Vucûd-ı sırf, münkatau’l-

vicdanî, Kenz-i mahfî, meçhûlü’n-na’t, meçhul-i mutlak, butûnu’l-butûn, gaybu’l-

guyûb, gayb-ı meçhûl, gayb-ı mutlak, gayb-ı hüviyyet, ademü’l-adem, hafau’l-hafa, 

ezelü’l-âzâl, kıdemü’l-kıdem, zât-ı ahadiyye, mahzen-i şuûn, hakîkatü’l-hakâyık, 

nihâyetü’n-nihâyât gibi farklı isimler ile de zikrederler.32 Eserde ise bu mertebe, 

zât-ı ahadiyyet, vucûd-ı baht, ezel-i azâl ve gayb-ı hüvviyet olarak isimlendirilir (s. 

3).  

Müellif, Vücûd’dan mevcûdâtın zuhûrunu şu şekilde dile getirir: “Mutlak 

bilinmezlik içerisindeki Hakk’ın, kendi kendisine cilve edip cemâl ve kemâl 

zâtiyyetini müşahede etmesi sonucu, gayb-ı hüviyyette indirâc üzere bulunan cümle 

tenevvüât-ı şuûn kusursuz bir şekilde ortaya çıkar.” Bu ifadelerden Zâtî kemâlin 

herhangi bir şey vasıtasıyla yoktan zuhûr etmesini değil, zaten var olan kemâlin 

tahakkuk ile zuhûru anlaşılmaktadır. Bu konu ile ilgili bir beyit nakleder (s. 3-4): 

Ebedilik mülkünde ihtiyaçsız yegâne varlık benim, 

Gücü yetmez kimsenin benimle savaşmaya da barışmaya da, 

Âşık da benim maşuk da benim aşk da ben, 

Eteğim lekelenmemiştir benim masivanın tozuyla. 

Burada dikkat edilmesi gereken nokta, Mutlak Varlığın, mukayyedden 

istiğnâsı, Zât’ı hasebiyle olmasıdır yoksa ilâhî isimlerin ortaya çıkması ve rubûbî 

nisbetlerin mukayyed olmaksızın tahakkuk etmesi, mümkün olmayan şeylerdendir. 

Müellif bu konuyu örneklendirerek açıklar. Ona göre  ﴾الَْْعْلَى الْ مَثَلُ   En yüce] ﴿وَلِلّهَ 

sıfatlar Allah’ındır.]33 delilince, Hakk’ın nûru hislere hitap eden bir nûr 

mesabesindedir. Hakîkatler ve a‘yân-ı sâbite çeşitli ve renkli camlar gibidir. Bu 

cihetle Hakk’ın o hakîkatler ve aynlarda zuhûrunun çeşitli oluşu, o camlarda ortaya 

çıkan nûr gibidir. Eğer cam beyaz olursa nûr beyaz görünür. Ve eğer cam yeşil 

olursa nûr yeşil görünür. Hakk’ın nûrunun hakîkatler ve a‘yândan her biriyle zuhûru 

 
32 Konuk, Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, 2017, Ⅰ:5-6. 
33 Nahl 16/60. 
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vardır. Eğer o hakîkat basîtliğe yakın olursa nûrânîliği ve saflığı ziyade olur, akıllar 

ve mücerred nefisler gibi… Ve eğer uzak ise a‘yân-ı cismaniyyet gibi nûr-ı vücûd 

onda kesîf bir şekilde görünür fakat nefsinde kesîf değildir. Hakk Teâlâ vâhid-i 

hakîkî’dir; sûret, şekil ve renkten münezzehtir. Yani âlemde çok sayıda ayna olsa 

ve her biri sûreti kendi renginde gösterse de tecellî eden sûret tektir (s. 4-5).34 

3.1.2. İlâhî İsim ve Sıfatlar 

 

Bir önceki başlıkta, Mutlak Varlığın bir olduğunu ifade eden müellif, bu 

lem‘ada Hakk’ın ezelî vahdetinden, kesretin zuhûrunun keyfiyyetini ve sebebini 

incelemiştir. Ona göre, varlığın zuhûr etmesindeki hikmet, Hakk’ın bilinmeyi 

istemesidir. Hakk, bu sebeple âlemi var etmiş ve İlâhî isimleri, kendisi ve âlem 

arasında bir nisbet kılmıştır.  

Müellif, İlâhî isimlerin aslını ve taayyününü: “Aslî hareket ve zâtî meyil 

esmânın kemâli tarafına “Bilinmekliği sevdim”35 hükmüyle daima zuhûrda 

olduğundan, esmâ ve sıfat, taayyün mertebesine tenezzül etmiştir. Bu mertebe 

Hakîkat-i Muhammediyye’den36 ibarettir. Muhib tecellînin aynıdır ve mahbub 

zâhiren ve bâtınen onun hakîkat-i berzahiyyetidir.” ifadeleriyle açıklar (s.8). 

Müellifin yaptığı bu açıklama, sûfîlerin üzerinde durduğu birçok bahsi 

kapsamaktadır. Bu da bazı tabirleri ayrıca incelememizde etkili olmuştur.  

Öncelikle, aslî hareket ve zâtî meyil kavramına baktığımızda; bilinmekliği 

sevdim ifadesindeki yüklemin kökü olan “hubb” karşımıza çıkar. Bu kavram, bir 

mânâ, sıfat veya başka bir şey eklenmeden, sevmek ve sevilmenin izâfe edildiği 

zâttan ortaya çıkan, zâtî muhabbet veya aslî muhabbet şeklinde de 

tanımlanmaktadır.37 Bilinmenin zaruri tahkiki için Hakk, bu sevgiden bir sevgili 

 
34 Bu açıklama Molla Câmî’nin Şerh-i Rubâiyyât eserinde aynı şekilde geçmektedir. Bk. Molla 

Câmî, Serh-i Rubâiyyât, çev. Abdurrahman Acer, Litera Yayıncılık, İstanbul, 2014, 127-128. 
35 Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ, Ⅱ:132, hadis no.2016. 

Hadisin tamamı şu şekildedir. “Ben gizli bir hazine idim, bilinmeyi istedim, bu nedenle mahlûkâtı 

yarattım” Burada hazine kavramı; gizli görünmeyen, saklı olan korunmuş, pek kıymetli cevherleri 

içeren şey demektir. Bu cevherler, isimlerin en yüceleri olan Zât isimleridir. Ayrıca hazine, sıfat ve 

fiil isimlerini de içerir. Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 467. 
36Hakîkat-ı Muhammediyye konusuna taayyün-i evvel bahsinde ayrıntılı bir şekilde değinilecektir. 
37 Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 489. 
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(mahbûb) yaratmış ve onu Zât’ının tecellîsi için seçmiştir. Yarattıkları ile arasında 

nisbet olması için âlemi bu sevgiliden yaratmıştır. Böylece mahlûkât, bu nisbetle 

onu tanıyacaktır.  

Bahislerden biri de kemâl-i celâ ve isticlâ yani zâtın ve esmânın kemâli 

konusudur. Zâtî kemâl, Zât’ın kendi nefsi için kendi nefsine kendi nefsi ile gayr ve 

gayriyyet itibarı olmaksızın zuhûrudur. Esmâî kemâl ise Hakk’ın esmâ ve sıfat 

itibarlarıyla bir mazharda kendi kendisini görmesidir. Mazhâr da insan-ı kâmildir. 

Esmâî kemâlde Zât, nefsini bu kâmil mazhârda bulur.38 Bu konu Konevî’nin Tanrı-

âlem ilişkisinde büyük ehemmiyet verdiği konudur. Ona göre, Hakk’ın âlemi 

yaratması, kemâlinin neticesidir yoksa kemâli yaratışının neticesi değildir.39  

Esmâî ve Zâtî kemâlin gerçekleşmesi için Zât açısından değil de şe'nler ve 

itibarlar açısından hareket, meyl, hubb ve talep gereklidir. Müellif bu bağlamda bir 

beyit nakleder (s. 8): 

Ey zâhiri âşık, bâtını mâşuk olan! 

İstenilenin isteyen olduğunu kim görmüştür?40 

Özetle, Hakk, mevcûdların varlık kaynağıdır ve esmâ ve sıfat itibarlarıyla 

kendi kendini müşahede etmek için, hakîkatlerin başlangıcı olan tecellî-i evvele -ki 

o Hakîkat-ı Muhammediyye ve mahbûbdur- teveccüh etmiş, böylece gizli hazine 

olan cümle isim ve sıfatlar ortaya çıkmıştır. 

 Müellif, isimleri zâtî, sıfatî ve fiilî isimler olarak üç bölüme ayırmıştır.41 

Eğer Hakk’a işaret eden itibar ve taayyün Zât'ın aynı olursa, o takdirde bu taayyün 

bir şart olmaksızın Zât isimlerinden biri olur. Eğer itibar ve taayyün Zât’ın aynı 

 
38 Molla Câmî, Serh-i Rubâiyyât, 2014, 105-106; Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 467. 
39 Demirli, Sadreddin Konevî’de Bilgi ve Varlık, 2011, 233. 
40 Bu beyit Irâkî’nin Lemaât eserinin birinci lemasında geçmektedir. Alkan bu beyitlerin Attâr’ın 

tevhid hakkında yazdığı kadisesinde yer aldığını bildirir. Fahreddîn-i Irâkî, Aşk Metafiziği, çev. 

Ercan Alkan, 2012, 92.  
41 Zâtî isimler iki kısımdır. Mutlak olarak Zât’a ait isimler: Allah, Ahad, Hakk ve yedili zamir olan 

hüve, ene, muhatap kaf’ı, mütekellim te’si, muhatap te’si, mütekellim nun’u ve izâfet ya’sıdır. 

Mukayyet olarak Zât’a ait olanlar ise er-Rahmân, el-Ferd, el-Vitr, es-Samed, el-Kuddûs, en-Nûr’dur. 

Sıfatî isimler Kemâl, Cemâl, Celâl ve İzafî isimler olmak üzere dört kısımdır. Fiilî isimler ise celâlle 

alakalı ve cemâlle alakalı isimler olarak iki kısma ayrılır. Ayrıntılı bilgi için bk. Abdulkerîm Cîlî, 

“Hakîkat-i Muhammediyye”,çev. Muhammed Bedirhan, Nefes Yayınları, bs.4, İstanbul, 2016, 30-

31. 
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değilse ve kevnî mertebelerden bir mertebede bu itibar ve taayyünden başkası için 

bir tesir meydana gelmezse, taayyün eden bu şey sıfat isimlerinden biridir; Alîm 

veya Mürîd gibi. Zâtın eseri, kevnî mertebelerden birinde, itibar ve taayyün 

sebebiyle bir başkasını etkilerse, bu durumda da taayyün eden şey fiil isimlerinden 

biri olur; Hâlık, Rezzâk gibi.42 Zâtî, sıfatî ve fiilî isimler bütün isimlere şâmildir. 

Evvel, Âhir, Zâhir, Bâtın gibi sıfat isimler hatta Rabb, Sâbit, Mâlik, Muhlis gibi 

müşterek olan isimler de bu üç kısma dâhildir (s. 9). 

Zât ismi olan Allah lafzına, mertebe-i evvelde Mefâtîhu'l-gayb (Gaybın 

anahtarları), mertebe-i sânîde ulûhiyyet ismi denir.  ﴿ ُالْغَيْبَ لََ يَ عْلَمُهَا إَلَه هُوَ وَعَندَهُ مَفَاتَح ﴾  

[Gaybın anahtarları yalnızca O’nun katındadır.]43 âyeti hükmünce Mefâtîhu’l-gayb, 

Zât’tır. Hazreti hüviyyetin Zât’a izâfeti olduğundan o da Zât’tan ibârettir. Mertebe-

i Ulûhiyyet hakîkatte zâtın gölgesi olduğundan ilim, kudret ve irâdeye Ulûhiyyet 

sıfatları denir ve Âlim, Murîd ve Kâdir, Ulûhiyyet isimleri olarak isimlendirilir (s. 

9-10). 

Müellifin zikrettiği bu isimleri sûfîler, eimme-i seb‘â, aslu’l-esmâi’l-

ilâhiyye ve ümmehât olarak adlandırır. Âlim, Murîd ve Kâdir’in yanı sıra Hayy, 

Semî‘, Basîr ve Mütekellim isimleri de ulûhiyyet isimlerindendir. Her ne kadar bazı 

sûfîler Semî‘ ve Basîr isminin yerine Cevâd ve Muksit isimlerinin eimme-i seb‘âda 

yer aldıklarını söyleseler de Kâşânî’ye göre böyle değildir. Çünkü cömertlik ve 

adalet asıl olmayıp yedi ismin tamamına ihtiyaç duyar.44  Fergânî ise Cevâd ve 

Muksit isimlerinin eimme-i seb‘âda yer aldığını söyleyenlerden biridir. Ona göre 

 
42 Kâşânî, isim mertebelerinin üçle sınırlanmasının nedenini şu şekilde açıklar: “İsim, Zât’a delâlet 

eder; fakat bu, Zât’ın mutlaklığı açısından değil, belirli bir taayyün ve itibar açısından olan delâlettir. 

Bu delâlette dikkate alınan şey, ilave bir durum olmaksızın Zât’ın sadece varlığı ise, bu isim, Zât 

isimlerinden birisidir. Gerçekte, Zât’ı mâhiyeti açısından bilebileceğimiz bir ismi yoktur; çünkü onu 

ihata ve hüviyetinin bilinmezliğini öğrenmek mümkün değildir. Fakat varlık, birlik, ilk taayyün, 

mutlak müstağnîlik vb. gibi şeyler, Hakkın zâtı üzerinde zâit nitelikler olamayacakları için, ‘Zât 

isimleri’ olmuşlardır. Şâyet ‘isim’ derken kast edilen, Zât’a zâit bir şey ise: 

a. Bu itibar veya taayyün eden şeyden bir eser başkasına ulaşmıştır. 

b. Böyle bir eser başkasına ulaşmamıştır. 

İsimden başkasına bir eser ulaşmamış ise bu tarz isim, sıfat isimlerindendir; örnek olarak el-Hayy 

ve el-Alim gibi isimleri verebiliriz. Başkasına bir eser ulaşmış ise fiil isimlerindendir; örnek olarak 

el-Hâlık, el-Cevvâd, el-Musavvir gibi isimleri verebiliriz.” Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 258. 
43 En‘âm 6/59. 
44 Kaşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 220. 
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cömertlik, kun emrinin tesirinin zuhûru için şarttır. İhtiyar ile vücûd ifâza etme, 

ancak cûd ile vücûd verme sayesinde olur. Cûd ve kelâm sıfatları mefâtîhü’l-

gayb’ın etkisiyle mertebe-i ulûhiyyetten vücûdun taayyün ettiricisi olan îcâdî emr 

ve hükmün iki şartıdır.45 

Müellif, ilâhî isimlerin birliği ve çokluğunu, ilim-mâlûm, vücûd-mevcûd 

üzerinden anlatır. Ona göre, Hakk’ın kendi hakîkatini bilip, zâtını müşahede 

etmesiyle ilim ve vücûd mütemeyyiz olur. Vücûd, esmanın hakîkatlerinin kaynağı, 

ilim ise sıfatlarının ve kevnî mâlûmatların başlangıcıdır. İlim âlimi, vücûd mevcûdu 

kabul eder. İlâhî isimler, hazreti ilme gelir ve sıfat sûretiyle ilimden vücûda sirayet 

ederler. Her bir mâhiyet, istidâd ve kâbiliyyetleri miktarınca bir sûret talep eder ve 

o sûret, kemâline teveccüh eyler. Yani Hakk zuhûr ederek ilâhî ilimdeki sâbit 

hakîkatin istidadını dışarıda izhâr ettirir. Bu istidad ise Hakk’a değil, mevcûda aittir 

ve gayr-i mec‘uldür (s. 10). 

İlk taayyündeki ilim, Zât'ın nefsi için aynıyla zuhûrudur. Bu ilimde tek bir 

mâlum vardır, o da Zât’ın kendini bilmesidir. İkinci mertebede ise ilim, Zât’ın nefsi 

için şe’nleriyle zuhûrudur. Bu şe’nlerin mazhârlarına sıfatlar denir ve hakîkatler bu 

sıfatlardadır. İkinci mertebenin intihasındaki ilim ve bu ilimdeki mâlûmatların 

hükmü sebebiyle hakîkî bir kesret ve nisbî bir vahdet vardır. Hakîkî kesretten kasıt, 

esmâ ve sıfatın birbirinden ayrışması ve a’yân-ı sâbitenin birbirinden temeyyüz 

etmesinden kaynaklanan bir kesrettir. Nisbî vahdet ise bütün bu çoğalmanın ilm-i 

ilâhîde olmasıdır.46 Kendisinde mevcut olan bütün sıfatların ve isimlerinin sûretleri, 

biri diğerinden farklı olarak ilâhî ilimde meydana geldiklerinde, her birinin zâtî 

gereklilikleri olan kâbiliyyet ve istidadları ne ise açığa çıkar. Ve bu kâbiliyyet ve 

istidadlar açığa çıktıktan sonra tekrar hazret-i ilme sirayet ederler ve Hakk’ın 

ayrıntılı olarak mâlûmu olurlar (s. 11). 

İsimler, varlık hasebiyle Zât’ın aynıdırlar. Ortada farklı varlıklar olmayıp, 

tek bir varlık vardır, isimler ve sıfatlar da nisbetler ve itibarlardır. İlk mertebe 

açısından vücûd, Zât'ın nefsinde nefsini bulmasıdır. Burada vâhidî itibarlar 

 
45 Ali Fahri Doğan, “Saîdü’d-dîn Fergânî’nin Vahdet-i Vücûd Görüşü”  Necmettin Erbakan 

Üniversitesi S.B.E, Yayınlamamış Dok. Tez. Konya, 2015, 132. 
46 age, 162. 
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mündericdir ve kesreti nefyedecek şekilde mücmeldir. İkinci mertebede ise vücûd, 

Hakk'ın zuhûrunun tecellî yeridir. Bu açıdan bakıldığında vücûd için hakîkî bir 

vahdet ve nisbî bir kesret vardır.47 Her bir ilâhî isim Zât’ın aynı olan vücûdun 

zâhiridir (s. 11). 

Müellif, konunun devamında kelam merkezli bir tartışma olan isim-

müsemma ilişkisine değinir. Tartışma ismin delalet ettiği şeyin ne olduğu etrafında 

dönmektedir.  

İsimler, Hakk’ın tecellîsi bakımından, O’na mahsus özel bir vechesi ya da 

özel bir sûretidir. Her ilâhî isim, içinde iki anlam barındırır; bir yandan Zât’a delalet 

ve işaret ederken, diğer yandan kendine has olan mânâya delalet eder. Hepsinin aynı 

Zât’a delalet etmelerinden dolayı, her isim diğer isimlerle birlikte aynı şeydir. Zıt 

görünen isimler dahi birbiriyle özdeştir. Kısacası isim, zât yönünden müsemmânın 

aynı, kendi özel vechesi yönünden müsemmâdan farklıdır. Örneğin Hayy taayyün 

eden varlığın bir ismidir ve zâhir vücûd, hayat anlamıyla müteayyin olur. Yani 

hayatın, varlığın bir ismi olması, onun herhangi bir anlam ile belirlenmesi ve 

sınırlanması yönündendir ki bu anlam hayattır. Varlığın kendisine nispetle Hayy, 

Zât’ın aynı, hayat anlamı ile sınırlanıp diğer anlamlardan ayrışması itibarıyla 

Zât’tan ayrıdır. Bu takdirde, isim müsemmânın ne aynıdır ne gayrıdır sonucuna 

varılır (s. 8-9). 

3.1.3. Tanrı’ya (Vâcib’e) Ait Mertebeler 

 

Varlığın mertebeleri bahsi, mutlak hakîkatten çokluk içeren âlemin nasıl 

meydana geldiği sorununu çözmeye çalışan bir teoridir. Vahdet-i vücûd anlayışını 

savunanlar tarafından bu mertebeler ile ilgili çok sayıda sınıflandırmalar 

yapılmıştır. Her ne kadar bazıları kırklı48 ve yüzlü tasnifler yapmışsa da küllî 

mânâda dörtlü,49 beşli,50 altılı, yedili tasnifler konunun anlaşılmasında kâfidir. 

 
47 Ali Fahri Doğan, Saîdü’d-dîn Fergânî’nin Vahdet-i Vücûd Görüşü, 2015:133. 
48 Bk. Abdulkerim Cîlî, “Varlık Mertebeleri”, çev. Abdülaziz Vecdi Tolun, Furkan Kitaplığı, 

İstanbul, 2006. 
49 Dörtlü tasnife göre bu mertebeler; lâhût, ceberût, melekût ve nâsût olarak isimlendirilmiştir. Kılıç, 

Şey-i Ekber, 2018, 260. Müellif bu kavramları ara ara zikretmektedir.  
50 Müellif beşli tasnifi şu şekilde açıklar: “Külli mertebeler beş mertebeye indirildiğinde onlara 

Hazerât-ı hamse denir. Birincisi, hazret-i gayb ve maâni ve ceberût alemi olarak zikredilir. Taayyün-
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Çünkü tüm bu tasniflerin, vecihleri farklı, mâhiyetleri ise aynıdır. Bu tasnifler 

arasında literatürde en çok kullanılan ise yedili tasniftir. Bunlar lâ-taayyün, 

taayyün-i evvel, taayyün-i sânî, mertebe-i ervâh, mertebe-i misâl, mertebe-i ecsâm 

ve mertebe-i insân’dır. Altılı tasnifte ise taayyün-i evvel, taayyün-i sânî, vâhidiyyet 

çatısı altında toplanır. 51  

Müellif de benzer şekilde vücûdu altılı tasnif üzerinden açıklar; fakat lâ-

taayyünü mertebe olarak zikretmemekle birlikte taayyün-i evvel ve sânîyi yedili 

tasnifte olduğu gibi ayrı bir şekilde inceler.52 Ona göre altılı merâtib şu şekildedir: 

İlk mertebe taayyün-i evvel mertebesidir, gayb-ı mugayyebdir, gayb-ı evvel olarak 

da zikredilir. İkinci mertebe, taayyün-i sânî mertebesidir. Taayyün-i sânî 

denilmesinin sebebi, kevnî eşyânın onda gaybeti dolayısıyladır. İlim hazretinde 

sıfatların zuhûru müntefîdir yani bu mertebede hiçbir şeyin zuhûru yoktur ve 

Hakk'ın zuhûrunda hepsi yok olmuş hâldedir. Üçüncü mertebe, ruhlar âlemi’dir. 

Bu mertebede ruhlar, kendilerinin ve emsallerinin ayânlarını idrâk ederler. Basit 

kevnî hakîkatler kendilerine ve benzerlerine zâhirdir. Dördüncü mertebe, misâl 

âlemi’dir. Latîf kevnî eşyânın parçalanma ve bölünmeyi kabul etmediği varlık 

mertebesidir. Beşinci mertebe, cisimler âlemi’dir. Mürekkeb ve kesîf kevnî eşyânın 

bölünme ve parçalanmayı kabul ettiği mertebedir. Bu mertebeye his ve şehâdet 

âlemi de denir. Altıncı mertebe ise, mertebe-i câmi ki o, insân-ı kâmilin hakîkatidir. 

Berzahiyyet hükmüyle insân-ı kâmil taayyün-i evvel ve sânîyi câmi‘dir (s. 7). 

Bu altılı tasnife göre, ilk iki mertebe Zât’ın kendine ait taayyünâtından ibaret 

olduğundan, tasavvufun metafizik sahasını oluşturmaktadır. Müellif bu mertebeleri 

 
i evvel ve sânînin şamil oldukları şe’n ve itibarlar ile ilâhî ve kevnî hakîkatler itibarıyla hazret-i Zât 

mertebesidir. İkincisi, Hazret-i Zât’ın mukâbilidir. Bu mertebeye his ve şehâdet mertebesi denir. Bu 

mertebe Rahmân’ın arşından yeryüzüne kadar bütün cinslerin, nevʽlerin ve şahısların sûretleridir. 

Üçüncü mertebe, ruhlar mertebesidir. Dördüncü mertebe, misâl âlemidir. Hayâl-i munfasıl da denir. 

Beşinci mertebe ise bütün bu mertebelerin tamamını cem‘ eder. Mufassal olanına âlemin hakîkati, 

icmâlî olanına ise insânın hakîkati denir (s.7-8). 
51 Mustafa Tahralı, “Fusûsu’l-Hikem, Şerhi ve Vahdet-i Vücûd ile Alakalı Bazı Meseleler”, [içinde: 

Ahmed Avni Konuk, Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, 2017, Ⅰ:45]; Mahmut Erol Kılıç, Şeyh-i 

Ekber, 2018, 259. 
52 Müellifin yaptığı tasnif, Kâşânî ile benzerlik göstermektedir. Birinci mertebede Kâşânî Lâ-

taayyün ve Tayyün-i Evvel mertebelerini birleştirir Gaybu’l-guyûb adını verir. İkinci mertebe 

Taayyün-i sânî mertebesidir ve buna da gayb-ı sânî mertebesi der. Üçüncü mertebe ruhlar mertebesi, 

dördüncü mertebe misâl âlemi mertebesi, beşinci mertebe âlem-i ecsâm mertebesi, altıncı ise bütün 

mertebeleri câmi’ olan insan-ı kâmil mertebesidir. Bk. Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 500-502. 
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tecellî-i evvel ve tecellî-i sânî olarak zikretmektedir.53 Sûfîler tarafından bu 

mertebeler, gayb tecellîsi ve müşâhede tecellîsi, taayyün-i evvel ve taayyün-i sânî 

ayrıca feyz-i akdes ve feyz-i mukaddes olarak da isimlendirilmektedir.54 

3.1.3.1. Tecellî-i Evvel 

 

Yukarıda zikredildiği gibi, varlık mertebelerinin tasnifi açısından en çok 

kullanılanı yedili tasniftir. Bu tasnife göre ilk mertebe, lâ-taayyün yani bütün 

vasıflardan ve sıfat izafesinden münezzeh ve her kayıttan, hatta mutlaklık 

kaydından dahi mukaddes olan Ahadiyyet mertebesidir. Bu mertebe Hakk’ın 

hakîkati olup, onun üstünde başka bir mertebe yoktur, aksine tüm mertebeler bu 

mertebenin altındadır. Taayyün-i evvel mertebesi, bu tasnife göre ikinci 

mertebedir.55 Müellif ise Ahadiyyet’i mertebe olarak zikretmemekte, taayyün-i 

evveli ilk mertebe olarak zikretmektedir. 

Sûfîlere göre taayyün-i evvel, Vücûd açısından bakıldığında varoluşun 

başlangıcıdır, fakat mevcûdât açısından bakıldığında “yaratma” yani “halk” bu 

mertebeden sonra olur.56 Konuk bu mertebeyi, “Cenab-ı Hakk’ın Zât’ına ait 

cemâlindeki istiğrâkından kaynaklanan bilinmezlikten, haberli olma mertebesine 

tenezzülü” şeklinde tanımlamaktadır. Ona göre vücûd, bu mertebede kendisindeki 

sıfat ve esmâyı mücmel olarak bilir; bu esmâ ve sıfat henüz birbirinden 

ayrılmamıştır.57  

Müellif, tecellî-i evvele dair ayrı bir başlık açmamış, bölümler içerisinde ara 

ara temas etmekle yetinmiştir. Ona göre bu mertebe, gayb-ı mugayyeb ve ilm-i 

gaybîdir. Kendi üzerine vücûd-ı Hakk’ın zuhûrundan ibarettir. Ayrıca ilâhî isimler 

ve sıfatlar bölümünde Hakk’ın “Bilinmekliği sevdim” hükmünce Hakîkat-i 

Muhammediyye’ye tenezzül ettiğini zikreder. Bu ifadelerden anlaşılacağı üzere 

taayyün-i evvel mertebesi, müellife göre aynı zamanda Hakîkat-i 

Muhammediyye’dir (s.5). Hakîkat-i Muhammediyye, Hz. Muhammed’in zamana 

 
53 Müellif tecellî ve taayyün kavramlarını aynı anlamda kullanır. 
54 Suad el-Hakîm, “İbnü’l-Arabî Sözlüğü” çev. Ekrem Demirli, Kabalcı Yay., İstanbul, 2005, 608. 
55 Nablusî, Âriflerin Tevhidi, 2018, 33. 
56 Kılıç, Şeyh-i Ekber, 2018, 289. 
57 Konuk, Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, 2017, Ⅰ:11. 
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ve mekâna nisbeti olmayan hakîkatini ifade etmek için kullanılır. Müellif bu tabiri, 

Allah’ın ilk var ettiği şey için kullanmaktadır. İbnü’l-Arabî, mutlak kuşatıcılık 

mertebesi olarak tarif ettiği Hakîkat-i Muhammediyye’ye birtakım işlevler nisbet 

eder. Ona göre, âlem ile ilişkisi bakımından Hakîkat-i Muhammediyye, Hakk’ın 

her şeyden önce ve kendisinden yarattığı bir nûr olması yönünden yaratılışın 

kaynağıdır. İnsan ile ilişkisi bakımından ise varlığın hakîkatlerini kendisinde 

toplayan insân-ı kâmilin yetkin sûretidir.58  

Bu mertebe, taayyün-i evvel, Ahadiyyetü’l-cem, Berzahu’l-berâzih, 

Hakîkatu’l-hakâyık ve Cem‘u’l-cem gibi çok sayıda isimle müsemmâdır. Taayyün-

i evvel şeklinde isimlendirilmesinin sebebi, lâ-taayyünden ilk olarak açığa çıkması 

itibarıyladır. Berzahu’l-berâzih olarak adlandırılması ise ahadiyyet ve vâhidiyyetin 

ondan doğmasından ileri gelir. İtibarları ortadan kaldıran ahadiyyet ile onları ispat 

eden vâhidiyyetin kendisine nisbeti eşittir. Bu ilk berzah; her şeyin kaynağı, aslı ve 

bütün hakîkatlere yayılmış olması yönünden de hakîkatu’l-hakâyık’tır.59 Müellif, 

bu mertebeye atfedilen isimlerin bir kısmını ise taayyün-i sânî ile birlikte 

zikretmiştir. 

3.1.3.2. Tecellî-i Sânî 

 

Taayyün-i sânî, müşahede tecellîsidir60 ve bu tecellî kâbiliyyet ve istidâd 

hasebiyle rûhen ve hissen Hakk’ın zuhûrundan ibarettir. Yani bu âlemdeki herhangi 

bir şey için, Allah’ın bir sûretle tecellî etmesidir. Tecellî-i sânî, tecellî-i evvel 

üzerine müretteptir ve her bir kemâlâta mazhar olduğundan, tecellî-i evvelde 

 
58 Suad el-Hakîm, İbnü’l-Arabî Sözlüğü, 2005, 471-472. 
59 Konuk, Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, 2017, Ⅰ:12-13; Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 108. 
60 Tecellî, bir şeyin açılması ve ortaya çıkması mânâsına gelir. Hem varlık hem bilgi teorisi ile ilişkili 

olan tecellînin çeşitli mertebeleri bulunmaktadır. Molla Câmî tecellîyi, müşâhede ve varlık tecellîsi 

olarak ikiye ayırır. Müellif ise Cîlî gibi Varlık tecellîsini tenezzül olarak adlandırır (s.5). Varlık 

tecellîsi âlemin doğrudan ve dolaylı olarak Hak’tan varlık almasıyla ilgilidir ve doğrudan olan bu 

özel irtibata “vech-i hâs” denir. Âlemle Zât’ın dolaylı olarak ilişkisini sağlayan etkenler ise ilâhî 

isimler ve sıfatlardır. Müşâhede tecellîsi ise marifetullâh ile ilgilidir. Müşâhede tecellîsinin özelliği 

tecellîgâhın varlığını silmek ve ona bilgi kazandırmaktan ibarettir. Sûfîlere göre Hakk’ın bilgisi 

ancak müşâhede tecellîsi ile elde edilir. Cîlî, Hakîkat-ı Muhammediyye (2016) eserinde mütercime 

ait dipnottan alındı s. 23. 
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kâbiliyyet ve istidâd hasebiyle indirâc bulmuştur. Taayün-i sânî, Zât’ın ikinci 

mertebesidir ve ilim sıfatıyla zâhir olur. 

 Nablusî’nin ifadeleriyle bu mertebede Hakk; zâtını, sıfatlarını ve bütün 

yaratıklarını tafsilî ve birbirinden ayrılmış olarak bilir.61 Yani isim ve sıfatların 

gerektirdiği küllî ve cüz‘î bütün mânâların sûretleri birbirinden ayrılır. Fakat bu 

sûretlerden her birinin gerek kendi zâtına gerekse emsallerine şuuru yoktur. Çünkü 

onların vücûdları ve temeyyüzleri müellifinde zikrettiği gibi ilmîdir.62  

Bu mertebe müellif tarafından, âlem-i meânî, hazret-i amâî, kâbe kavseyn, 

ulûhiyyet mertebesi, Hakîkat-ı Muhammediyye, hakîkatu’l-hakâyık şeklinde 

adlandırılır. Âlem-i meânî olarak isimlendirilmesinin sebebi, tahakkuk itibarıyla 

bütün küllî ve cüz‘î mânâların ilâhî isimlere nisbeti dolayısıyladır (s. 5-6). 

Amâ diye adlandırılması, vahdet ve kesret arasında berzah olması 

itibarıyladır (s. 5). Amâ terimi tasavvuf düşüncesinde bir hadisten yola çıkarak 

tanımlanmıştır. Hz. Peygamber, kendisine Rabbimiz mahlûkâtı yaratmazdan önce 

neredeydi? diye sorulduğunda Amâda idi diyerek bu mertebeden haber vermiştir. 

Amâ, “körlük ve yüksek bulut” olmak üzere iki anlamda kullanılır. Zât’a amâ denir 

fakat bu mutlak karanlık anlamındaki kullanımıdır. Çünkü Zât’la ilgili hiçbir husus 

bilinemez. İkinci taayyüne amâ denmesinin nedeni ise âlemin yaratılışı ile Allah'ın 

varlık tecellîsi arasına giren berzah olduğu için buluta benzetilmesinden dolayıdır. 

Kâşânî’ye göre amâ, ahadiyyet mertebesidir. Amâyı isim ve sıfatların menşei olan 

vahidiyyet mertebesi olarak tanımlayanlara şöyle cevap verir: “Amâ ince buluttur 

ve bulut yer ile gök arasında bir engeldir. Bu mertebe de ahadiyyet semâsı ile 

yaratılmış olan çokluk arzını birbirinden ayırmaktadır. Ancak hadis bunu 

desteklememektedir.”63 Uludağ’ın kaydettiğine göre, İbnü’l-Arabî, Fusûsü’l-

Hikem’de Hûd ismindeki ahadiyyeti izah ederken Zât-ı Bârî’nin mutlak sûrette 

gayb oluşuna amâ ismini verir. Aynı zamanda Hakk ile halk arasındaki berzahı yani 

 
61 Nablusî, Âriflerin Tevhidi, 2018, 35. 
62 Kılıç, Şeyh-i Ekber, 2018, 299. 
63 Abdurrezzak Kâşânî, “Istılahu’s-Sûfîye”, çev. Abdurrezzak Tek, Bursa Akademi, Bursa 2014, 72. 

https://islamansiklopedisi.org.tr/berzah
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vâhidiyyet mertebesini de amâ olarak zikreder. Özetle mutasavvıflar, ahadiyyet ve 

vahidiyyet mertebelerini ifade etmek için amâ terimini kullanmışlardır.64  

Mertebenin bir diğer adı kâbe kavseyndir. Müellife göre kâbe kavseyn, 

vahdet ve kesret veyahut vücûb ve imkândan ibârettir (s. 6). Kâbe Kavseyn ev Ednâ, 

Necm Sûresi 9. âyette65 geçen bir ifadedir. Kâşânî kâbe kavseyni müellif gibi, 

“birlik ve çokluk, zorunluluk ve imkân veya etkenlik ve edilgenlik uçları kadar olan 

yakınlık makamı” şeklinde tanımlar. Bu yakınlık her ikisini de birleştirir ve uzaklığı 

giderir. Buna rağmen aralarında ayrım kalmaya devam eder. Âyetin devamında 

geçen ev edna (daha da yakın) kavramı ise kâbe kavseynden daha da yakın makam 

olan ilk taayyündür.66  

Taayyün-i sânî mertebesi, kendisinden sonraki diğer taayyünlerin ve bu 

taayyünlere izafe edilen bütün kemâlâtın menşei ve mebdei olduğundan dolayı 

mertebe-i ulûhiyyet ve cem‘u-l-cem şeklinde tanımlanır. Bu mertebede cisimler, 

türler ve şahıslar câmi‘ olur ve bütün taayyünât onun şanından etkilenir (s. 6). Cîlî 

bu mertebeyi, ilâhî isimlerin zuhûr ettiği mertebe olarak tanımlar. Bu mertebeyi 

cem‘u-l-cem, ilâhî isim ve sıfatların meclâsı ve mertebelerin mertebesi olarak 

isimlendirir. Ayrıca bu mertebedeki her şey tam bir ayrışma ile birbirinden 

ayrışmıştır.67 Müellif bu mertebeyi Cîlî ile aynı şekilde isimlendirse de tam bir 

ayrışmadan bahsetmemektedir.  

Müellife göre taayyün-i sânî, taayyün-i evvelin sûretidir ve taayyün-i evvel 

onu kapsar. Bundan dolayı taayyün-i sânî aynı zamanda bir bakımdan Hakîkat-i 

Muhammediyye olur. Dış dünyada eşyânın zuhûrunu bu taayyün belirlediğinden 

dolayı ona Hakîkatlerin Hakîkati ve mutlak hayal de denebilir. İkinci taayyünün 

bütün bu isimleri aynı ve tek olmakla beraber farklılık onda sâbit olan birtakım 

itibarlar hasebiyledir (s. 6). 

 
64 Uludağ, “Amâ”, DİA, 1989, 2:553. 
65 “Araları iki yay aralığı kadar veya daha da yakın oldu.” 
66 Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 449. 
67 Cîlî, Varlık Mertebeleri, 2006, 39. 
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Sûfîler, müellifin zikrettiklerinin dışında bu mertebeyi, nefes-i Rahmânî68, 

hakîkat-i insaniyye69 ve a‘yân-ı sâbite şeklinde de isimlendirirler. Fakat müellif, 

a‘yân-ı sâbiteyi taayyün-i sânîde zikretmemiş, farklı bir başlık olarak ele almıştır.  

3.1.3.3. A‘yân-ı Sâbite  

 

Müellif, a‘yân-ı sâbiteyi “ilim hazretinde müteayyin olan esmânın sûretleri” 

olarak tanımlamaktadır. Ona göre, eşyânın hakîkati ve şeyler ilim mertebesinde 

Hakk’ın varlığının taayyünât ve temeyyüzâtıdır. Bu taayyünât ve temezzüyâtın 

menşeî şuûnun özelliğidir ve Zât’ın gaybetinde münderiçtir (s. 11). 

Kaynaklara göre ‘ayn-ı sâbite kavramını ilk defa kullanan kişi İbnü’l-

Arabî’dir. Aʽyân-ı sâbite, ‘ayn-ı sâbitenin cemî‘ kalıbıdır. İbnü’l-Arabi, hariçte 

vücûdları olmayan, hâricî vücûd sıfatı kendilerinden kaldırılan ve sadece akılda var 

olan bu sâbit aynları, Mutezile’nin ma‘dûm (yokluk) kavramından yola çıkarak 

açıklamıştır. Ona göre ayn-ı sâbite iki lafızdan oluşmakta ve “ayn” ile hakîkat, zât 

ve mâhiyet kastedilirken, “sübût veya sâbit” ile de insan mâhiyetinin veya bir 

kavramın zihindeki varlığı gibi zihnî veya aklî varlığı kastedilir.70 

Müellife göre bu sûretler, feyz-i akdes ile Zât-ı ilâhî’den taşar. Feyz-i akdes 

ise iki kısımdır: Biri feyz-i akdes, biri feyz-i mukaddestir. Feyz-i akdes, hazreti 

ilimde a‘yân ve istidâd-ı asliyye ile hâsıl olurken, bu aʽyânın lâzımları ve tâbiʽleri 

ile hariçte zuhûru ise diğer bir tecellî kısmı olan “feyz-i mukaddes” ile 

gerçekleşmektedir (s. 11-12). Yani feyz-i akdes ile Hak’ta gizli olan ilâhî isimlerin 

sûretleri olarak isimlendirilen a‘yân-ı sâbiteye varlık bahşedilmekte, feyz-i 

mukaddes ile feyz-i akdes ile varlık kazanmış olan a‘yân-ı sâbitenin idrâk olunabilir 

 
68 Nefes sahibinin içinde bulunan gizli bir şeydir ve içteki anlamların sûretlerini taşıyarak dışarı 

çıkar. Bu sûretler nefesin açığa çıkması ve farklı şekillerde zuhûr etmesiyle meydana gelmişlerdir. 

Farklılık ise nefesin uğradığı ve mahreçler denilen mertebelerden kaynaklanır. Tek nefes harf ve 

kelimelerle onların sûretlerinde farklılaşmış ve ayrışmış hâlde ortaya çıkar. İkinci taayyünde ilk 

taayyünden ortaya çıkan ve farklılaşan ilk şeydir. Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 557. 
69 Hakîkat-i insaniye şeklinde zikredilmesinin sebebi, bu berzahiyetin insan-ı kâmilin sûreti 

olmasıdır. Bir başka ifadeyle insan-ı kâmil taayyün-i sânî'nin sûretidir, İnsan-ı ekmel şeklinde tavsîf 

edilen Hz. Peygamber de taayyün-i evvelin sûretidir. Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 218. 
70Bk. el-Hakîm, İbnü’l-Arabî Sözlüğü, 2005, 66; Uludağ, “A‘yân-ı Sâbite”, DİA, 1991, 4:199. 
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varlıklar hâlini terk ederek, hislerle idrâk olunan eşyâya yayılması ve hislerle idrâk 

olunan âlemin bilfiil mevcut olması sağlanmaktadır.71  

Müellif, hükemâdan, a’yân-ı sâbiteden ‘mec‘ûliyyet’in nefyi hususunda 

alıntılar yapar. Gayr-i mec‘ûllüğü benimsemelerini ca‘l kavramına verdikleri anlam 

üzerinden değerlendirir. Hükemâya göre a‘yân-ı sâbitenin mec‘ûl olmaması ilmî 

sûretlerin zihinde hâsıl olmasından dolayıdır. Çünkü “cal” umûr-ı haricedendir yani 

mâhiyetler zihnî varlıklar olmaları hasebiyle dış dünyada bulunmadıkları için, 

hâricî varlık düzeyinde olma anlamında ca‘l onlardan nefyedilmiştir (s. 12). 

Vahdet-i vücûd müdâfîlerinden olan Konevî, Kayserî ve Molla Câmî gibi sûfîlere 

göre de zihnî-ilmî sûretlere ca‘l ancak dış dünyaya nisbetle taalluk eder, ilmî 

sûretler hariçte bulunmadıkları sürece mec‘ûllükle vasıflanmazlar.72   

Müellif, Vahidî’nin “Mümkün mâhiyetler fâile muhtaçtırlar dolayısıyla 

mümkün mâhiyetlerin haricî vücûdu gibi ilmi vücûdu da faile muhtaçtır. Yani 

mec‘ûliyyet de gerek aynî vücûdda gerekse ilmî vücûdda mümkün mâhiyetlerin bir 

faile ihtiyacı mânâsına gelmektedir.” ifadelerine karşılık mâhiyetlerin ilimde 

belirlenişlerinde, câilden müstağni kalmaları problemine açıklık getirir. Ona göre, 

“mâhiyât-ı gayrı mec‘ûleden” kasıt, kendi nefslerinde bir câilin ca‘line ve bir 

müessirin tesirine müte‘allik olmaması yani ihtiyaç duymaması demektir. Örneğin 

siyahlık mâhiyeti gibi ki onunla siyahlık mefhumunun ötesinde başka bir mefhum 

fehmedilmeyince akıl, ca‘l ve tesir mânâsını mümkün göremez. Çünkü mâhiyet ve 

mâhiyetinin nefsi arasında farklılık olmadığından ca‘il ve mec‘ûl peyda olmaz. Ca‘l 

ise iki nesnenin ortasında bulunur. Bundan dolayı te’sir-i fail vücûddadır denilmiş 

ve ca‘le vücûd denilmemiştir. Te’sîr-i fâil vücûd ile muttasıf olup ca‘lin hariçte 

vücûd ile ittisâfı olmadığından fâilin tesiri vücûddadır denilmiş, ca‘l vücûddadır 

denilmemiştir. Örneğin boyacı, kumaşı yalnızca boyar, onun zâtını icat edemez. 

Kumaş yine kumaştır fakat hariçte boya ile muttasıf olur. Şu hâlde mâhiyet, kendi 

 
71 İzutsu, İbn Arabî’nin Fusûsundaki Anahtar Kavramlar, 2005, 212-213. 
72 Bedirhan, Vahdet-i Vücûdu Savunmak, 2020, 604-605. 



34 
 

nefsinde ve vücûdunda mec‘ûl olmadığından, nefy-i mec‘ûliyyet ve isbât-ı 

mec‘ûliyyet arasında muhâlefet yoktur (s. 12-13)73 

3.2. Kozmoloji 

 

3.2.1. Âlemin Var Oluşunun Sebebi 

 

Âlem kavramı, sûfîlere göre, “Hak’tan başka her şey” olarak 

tanımlanmaktadır. Ancak âlem, Hakk’ın dışında varlık olmadığından74 dolayı 

O’nun varlığının çeşitli tecellîlerinden ibarettir. Diğer bir ifadeyle âlem, Bâtın 

isminin tecellîgâhı olan Zâhir isminin hükümleridir.75 Tüm varlık âlemi tasavvufî 

düşünceye göre, Allah Teâlâ’nın zâtî sevgisinin bir gereği olarak var olmuştur. 

Yukarıda zikredilen “Gizli bir hazine idim, bilinmeyi sevdim” kudsî hadisinde ifade 

edildiği üzere, Allah’ın kemâl sıfatlarının bilinmesinden hoşlanması, varlık 

âleminin ortaya çıkmasına sebep olmuştur (s. 8). 

İbnü’l-Arabî âleme Allah’ın sûreti, Allah’a da âlemin ruhu nazarıyla 

bakmıştır. Allah isim ve sıfatlarının aynlarını görmeyi dileyince bir ayna olmak 

üzere âlemi yaratmıştır. Ona göre, “âlemin zuhûrunun gâyesi, bir yandan ilâhî 

isimlerin izhârı, diğer yandan Allah’ın kendi zâtını bir aynada görmesidir. Ancak 

âlem parlatılmamış bir aynayı ve ruhsuz bir cesedi temsil etmekte, insan hakîkati 

ise o cesedin ruhunu ve o aynanın cilasını temsil etmektedir.”76  

Mutasavvıflar âlemi, âlem-i kebîr ve insanı, âlem-i sagîr olarak tanımlarlar. 

Âlem, cüzleri ayrışık insandır; insan, cüzleri bitişik âlemdir. Âlem, çok olan ilâhî 

isimleri simgelerken; insan, Allah isminin tecellîsidir. Bu açıdan âlem, Hakk’ın 

sırrını ifşa etmektedir.77  

 
73 Bu açıklama Molla Câmî’nin Şerh-i Rubâiyyât eserinde de aynı şekilde geçer. Fakat Müellif alıntı 

yaptığı kişiyi zikrederken Şerh-i Rubâiyyât’ta bu alıntı nazar erbâbının muhakkiklerinden bazıları 

atfedilir. Molla Câmî, Serh-i Rubâiyyât, 2014, 92-93.  
74 İsmail Fennî’ye göre mükevvenat vücûda gelmezden önce zât-ı İlâhî ile beraber başka bir şey 

mevcut olmadığı gibi şimdi dahi onunla beraber bir mevcut yoktur. Mükevvenat vücûd-ı Hakk’la 

kaimdir ve bunların aslı adem ve hayaldir. Hakk, bunların hayalî olan vücûdlarında bu vücûd-ı 

hayalîlerin hakîkatleri hasebiyle zahir olur.” Bk. Kılıç, Şeyh-i Ekber, 2018, 198. 
75 Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 361. 
76 Nasr Hamid Ebu Zeyd, Sufi Hermenötik, 2018, 95. 
77 Uludağ, “Ayna”, DİA, 1991 4:261. 
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Kâşânî de Sen olmasaydın, felekleri yaratmazdım.78 kudsî hadisinden yola 

çıkarak, yaratılışın sebebini İnsân-ı Kâmil olarak zikreder. Göklerde ve yerde olan 

her şeyin insana amade kılınışını,79 “bir şeyin hizmetine sunulduğu kimse, o şeyin 

var olmasının gâyesidir” şeklinde yorumlar. Ona göre, insan dışındaki her şey insan 

için yaratılmıştır ve bu ifadenin iki türlü açıklaması vardır. İlki, insan âlemin 

yaratılış gâyesidir; insanın dışındaki her şey, bu anlamda insan için yaratılmıştır. 

Bu açıklama, sıradan insanların yorumdur. İkinci mânâ ise seçkinlerin yorumudur. 

Onlara göre insandan kasıt, İnsân-ı Kâmil’in mazharı olduğu Hakîkat-i 

Muhammediyye’dir. “Hakîkat-i Muhammediyye, her açıdan bir olan tecellîyi kabul 

eder ve söz konusu tecellî, kevnî hakîkatlere göre, rablığın, ıslahın, mâlikliğin, 

efendiliğin izâfe edildiği bütün ilâhî isimlerin aslı olduğu için, aynı zamanda onların 

menşei, mercii ve -“Varış ancak Rabbinedir”80 âyetinde işâret edilen- nihai varış 

yeri olur.” 81 

Müellif bu konudaki görüşlerini, Kâşânî ile benzer şekilde ifade eder. Ona 

göre Sen olmasaydın, âlemleri yaratmazdım. kudsî hadisi bağlamında âlemlerin 

yaratılış sebebi, mevcûdâtın özü olan Hz. Peygamber’dir. O, Hz. Peygamber’i hem 

âlemlerin yaratılış sebebi hem de mahlûkâtın ve mevcûdâtın başlangıcı olarak 

görür. Allah’ın ilk yarattığı şey benim nûrumdur.82 hadisi buna işaret etmektedir. 

Mevcûdâtın zuhûra gelişini şu şekilde açıklar: “Hakk Teâlâ mevcûdâtı ketm-i 

ademden sahra-yı vücûda getirmeyi murad ettiğinde ilk önce Pertev-i nûr-ı 

Ehadiyyet’tinden nûr-ı Muhammed hazretlerini nümâyân eyledi. Hadiste zikredilen 
Ben Allah’tanım, müminler ise benden.83 buna işarettir. Hakk Teâlâ, Ahadiyyet’ten 

nûr-ı Muhammedî’yi halk buyurduklarında muhabbet ile nazar eyledi. O nazar 

sebebiyle hayâ galip geldi ve mübarek yanaklarından ter damlaları zuhûr etti. O 

damlalardan enbiyanın ruhları, o ruhlardan evliya ve müminler aşikâr oldu. 

Ruhlardan kendilerinin gönlüne bir yol açılmış ve gönülden nefse, nefsten kalbe 

birer yol konulmuştur. Âlem-i gaybın feyzi ruha, ruhtan nefse ve nefsten sûrete 

 
78 Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ, Ⅱ:164, hadis no.2123. 
79 Casiye 45/13. 
80 Necm 53/42 
81 Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 218-219. 
82 Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ, Ⅰ:265, hadis no.817. 
83 age, Ⅰ:225, hadis no.619. 



36 
 

ulaştı yani sûret üzerine zâhir oldu. يماَنُ وَلََٰكَنْ ﴿    مَنْ  اءُ جَعَلْنَاهُ نوُراً نََْدَي بهََ مَنْ نَشَ   مَا الْكَتَابُ وَلََ الَْْ

﴾عَبَادَنَ   [Sen kitap nedir, iman nedir bilmezdin. Fakat biz onu, kullarımızdan 

dilediğimizi, kendisiyle doğru yola eriştireceğimiz bir nûr yaptık.]84 âyeti de buna 

işarettir.” (s. 15-16) 

3.2.2. Âlemin Var Olmasındaki Etkin Unsurlar 

 

Zât’a ait mertebeler olan Taayyün-i Evvel ve Taayyün-i Sânî 

mertebelerinden sonra artık Hakk için gayr diyeceğimiz mahlûkat, varlık sahnesine 

çıkmaya başlar.85 Müellif bu safhadan sonra mevcûdâtın başlangıcına dair nûr-ı 

Muhammed, rûh-ı Muhammed, akl-ı evvel, kalem-i alâ ve rûhu’l-a‘zâm 

kavramlarını zikreder. Emr âlemi “kun”86 emriyle vücûda gelmiştir ve “kun” emrini 

vasıtasız olarak ilk kabul eden şey akl-ı evvel olmuştur. Müellif, ruhlar âlemine 

geçiş için akl-ı evvel’in ortaya çıkışını kullanır. Allah’ın ilk yarattığı şey kalemdir87 

ve Allah’ın ilk yarattığı şey akıldır. hadisine işaret eder. Akl-ı evveli ulûhiyyetin 

hicablarının ve rubûbiyyetin feyzlerinin vâsıtası olarak tanımlamaktadır. Müellife 

göre, kalem-i alâ, akl-ı evvel ve rûhu’l-a‘zâm aynı şeydir (s. 15-17). 

İbnü’l-Arabî varlıkta zuhûr etmiş ilk yaratılmışa akl-ı evvel’in dışında 

kalem-i alâ, el-Hak el-Mahluk bihi, İmâm-ı Mübîn, Hakîkat-ı Muhammediye, 

Beyaz inci, nûr-ı Muhammedî gibi farklı isimler vermektedir. Suad el-Hâkim’e 

göre bu farklılık, o hakîkate bakış farkından ve bu bakış açılarının diğer hakîkatlerle 

olan ilişkisinden kaynaklanmış bir çokluktur.88 Kaşânî, bu bağlamda akl-ı evvel’in 

üç yönünü değinir. Birincisi, varlığı ve ilmi doğrudan ve mücmel olarak alan 

yönüdür. Rabbinden gelen ilk şeyi bilmesi ve varlık feyzini kabul etmesi yönünden 

ilk akıl olarak isimlendirilir. İkincisi, mücmel aldığı şeyleri tafsilleştirir. Bu yönü 

ile ona kalem-i alâ denir ve onun sayesinde ilimler, kabul edici zâtların levhalarına 

 
84 Şûrâ 42/52. 
85 Kâşânî, Istılâhâtu’s-Sûfîyye, 2014, 53. 
86 Varlığa ait emir bir lafızdır, ondan ancak varlık çıkar. Suad el-Hâkim’in kaydettiğine göre “kun” 

İbnü’l-Arabî’ye göre âlemin aslıdır. Bütün varlıklar Allah’ın tükenmeyen kelimeleridir. Hepsi 

“Kun”den meydana gelmiştir. Kun ise Allah’ın kelimesidir. Bk. Suad el-Hakîm, İbnü’l-Arabî 

Sözlüğü, 2005:439. 
87 Ebû Davud, Sünnet, 4700; Tirmizî, Kader, 2155.   
88 Suad el-Hakîm, İbnü’l-Arabî Sözlüğü, 2005, 346 
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yazılır. Üçüncüsü ise ilk tecellî hükmünün taşıyıcısı ve onun mazharı olmasıdır. O, 

ilâhî ve kevnî bütün tecellîleri topladığı ve var olanların hepsinin ruhlarının menşei 

olduğu için nûr-ı Muhammed ve ruh-ı Muhammed’dir.89  

İlk akıl, zâtı bakımından mutlak hayal âlemi (taayyün-i evvel ve sânî) ile 

küllî makuller âlemi (emir âlemi) arasında bir aracıyı temsil etmekte, varlık ve ilim 

bakımından makuller âleminin zirvesinde bulunmaktadır. İlk akıl, bâtın yönünden 

ulûhiyet ile bağlantılı, zâhir yönünden ise eksiktir. Ondaki eksiklik, kemâlin onda 

bil-fiil değil bil-kuvve olmasındandır. Bu nedenle ilk akıl yetkin bir iktidara sahip 

olmak için âlemin aynını yaratarak, onu kuvveden fiile çıkarır. Bu aşamada ilk aklın 

tecellîlerinin ilk mertebesi, levh-i mahfûz’dur.90 

İbnü’l-Arabî, levh-i mahfûz’u “kalem-i alâ’nın kendisinde yazacaklarına ve 

Hakk’ın kendisine delil yaptığı şeyleri göstermek üzere konulmuş harflerin çizgileri 

için bir yer” olarak tanımlamaktadır. Yani bütün âlem Hakk'ın harfleri ve kelimeleri 

mesabesinde oldukları için bunlar kalem-i alâ tarafından aralıksız bir şekilde levh-

i mahfûz'a yazılmaktadır.91  

Levh-i mahfûz ilmî güç olarak ilk akıl ile bağlantılı, iken amelî güç olarak 

kendinden sonraki aklî varlıklarla bağlantılıdır. İbnü’l-Arabî, akl-ı evvel ve levh-i 

mahfûz arasındaki ilişkiyi manevî nikâh kavramlarıyla açıklar. Hz. Âdem ve 

Havva’dan diğer anne ve babalar ortaya çıktığı gibi âlemdeki diğer her şey de akl-

ı evvel ve levh-i mahfûz’dan ortaya çıkmıştır. Levh-i mahfûz ilmî güç ile ilmi idrâk 

eder, amelî güç ile varlığını devam ettirir. Levh-i mahfûz’un sebebiyet verdiği ilk 

şey tabiattır. Tabiat gerçekte varlığı olmayan aklî bir hakîkattir ve cisimler âleminde 

ortaya çıkan tabii varlıkların kaynağıdır. Bütün mevcûdâtın zuhûr edip görünmesini 

sağlayan kabul mahallidir. Tabiatı, ulûhiyyet mertebesinin zâhiri olarak kaydeden 

Avni Konuk, onun gözle görülmeyen fakat algılanabilen dört özelliğini zikreder. 

Bunlar biri diğerine zıt; sıcaklık, soğukluk, kuruluk, ıslaklıktır. Bu özelliklere sahip 

 
89 Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 274-275. 
90 Ebu Zeyd, Sufi Hermenötik, 2018, 108-110. 
91 İbnü’l-Arabî, Futûhât-ı Mekkiyye, çev. Ekrem Demirli, Litera Yayıncılık, İstanbul, bs.3, 2012, 

Ⅰ:398-399. 
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olan tabiata ait cisimlerin tamamı hakîkat yönünden tek, taayyün yönünden 

çoktur.92  

İlk akıl, küllî nefs ve tabiattan sonra varlık mertebelerinin dördüncü 

sırasında tabiattan zuhûr eden, filozofların heyula93 dedikleri ve kendisinde bütün 

varlıkların gizlendiği hebâ gelmektedir. Hebâ kevnî âlemdeki bütün zâhir sûretlerin 

kaynağıdır. Âlemdeki cisimlerin sûretlerinin maddesidir ve sûretlerde 

şekillenmesine rağmen kendisi değişmez. Her şey hebâdan kendi güç ve istidadınca 

bir şey kabul etmiştir. Tabiat ve hebâ, ilk akıl ve külli nefsin ilişkisinden ortaya 

çıkmış ürünlerdir. Benzer şekilde tabiat ve hebânın ilişkisi sonucu, küllî cismin 

sûreti doğmuştur. Küllî cisim, ortaya çıkan ilk cisimdir. Böylece bir ürünü olduğu 

için tabiat baba, hebâ ise ana olmuştur. Çünkü ürün onda ortaya çıkmıştır.94  

 Emir âlemin sonu olan küllî cisimden sonra “Arş -ki kendisinden sonra 

gelen bütün varlıkları kuşatan feleklerin feleği, Rahman’ın kudret ve saltanatının 

tecellî ettiği istiva mahallidir95- ve onun yerleştiği yer gelir, sonra kürsî ve 

melekleri, sonra atlas ve melekleri, sonra menziller feleği, sonra içerdikleriyle 

birlikte cennetler gelir, sonra kendilerine ve yıldızlardan olan bu feleğe mahsus 

şeyler gelir. Sonra ateş, su, hava ve toprak melekleri gelir. Sonra türeyenler, yani 

maden, bitki ve hayvan gelir.96 

Emir âleminin akl-ı evvel, levh-i mahfûz, tabiat ve hebâ mertebeleri aynı 

hakîkatin iç içe geçmiş seviyelerini temsil etmektedir. Emir âlemi ve halk âleminde 

bulunan bu unsurlar kendisini önceleyen varlıkların hakîkatini içerir. Bu bağlamda 

mertebelerin Hakîkat-ı Muhammediyye’den ayrı varlıklar olduğunu düşünmek 

mümkün değildir.97  

3.2.3. Âlemin Katmanları 

 

 
92 Ebu Zeyd, Sufi Hermenötik,  s.111-114; Ahmed Avni Konuk, Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, 

2017, Ⅰ:41. 
93 Ayrıntılı bilgi için bk. Osman Karadeniz, “Heyulâ”, DİA, 1998, 17:294 
94 İbnü’l-Arabî, Futûhât, 2012, Ⅰ:401. Ayrıca bk. Ebu Zeyd, Sufi Hermenötik, 2018, 106. 
95 Tâhâ, 20/5. 
96 İbnü’l-Arabî Arabî, Futûhât, 2012, ⅩⅢ:370. 
97 Ebu Zeyd, Sufi Hermenötik, 2018, 106. 
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Müellif, ﴾وَالن ههَار اللهيْلَ  وَاخْتَلََفَ  وَالَْْرْضَ  السهمَاوَاتَ  خَلْقَ  فِ   Göklerin ve yerin] ﴿إَنه 

yaratılışında, gece ile gündüzün birbiri ardınca gelişinde...]98 âyeti hükmünce Hakk 

Teâlâ’nın ruhlar âleminin başlangıcından cisimler âleminin sonuna kadar, her bir 

âlemde mahlûkâttan rûhânî ve cismânî birer sınıf halk eylediğini dile getirir. Ona 

göre, bu aşağı âlemler bazı rivayetlerde on sekiz, bazılarında yetmiş, diğer bir 

rivayete göre ise üç yüz altmış bin olup cümlesi âlem-i halk ve emrde münderiçtir 

(s. 18).  

Müellif âlemi beş aşamada inceler: İlki melekût âlemidir. Ruhlar âlemi 

olarak da isimlendirir. Ruhlar âleminin başlangıcı olarak akl-ı evvelin farklı 

vecihlerine değinir. Ardından melekût âleminin gezegenler ve yıldızlar gibi ulvî 

nefislerinden bahseder. Daha sonra ise melekûttan aşağı âlemler, insanın yaratılışı 

ve ruhun kalıba taalluku ile yaratılışın nihai sonuca ulaştığını dile getirir (s. 15-18). 

3.2.3.1. Ruhlar Âlemi 

 

Müellif bu âlemi, âlem-i gayb, âlem-i emr, âlem-i ulvî ve âlem-i melekût 

olarak da isimlendirir.99 Ona göre bu âleme, âlem-i şehâdet gibi hissî işaretlerle yol 

bulunmaz ve ﴾  َفَلََ   أقُْسَمُ بِاَ تُ بْصَرُون  وَمَا لََ  تُ بْصَرُون﴿ [Gördüklerinize ve göremediklerinize 

yemin ederim ki…]100 âyetlerinde geçen   َوَمَا لََ  تُ بْصَرُون  [göremediklerinize] ifadesi bu 

âleme işarettir. Ruhların cisimlerden dört bin sene önce yaratıldığına101 dikkat 

çeken müellif, bunu onların özelliklerine bağlamaktadır. Ona göre   َنْسَان ﴿لَقَدْ خَلَقْنَا الَْْ

 
98 Âli İmrân 3/190. Âyetin tamamı şu şekildedir: “Göklerin ve yerin yaratılışında, gece ile gündüzün 

birbiri ardınca gelip gidişinde selim akıl sahipleri için elbette ibretler vardır.” 
99 Mutasavvıfların çoğuna göre zikredilen bu isimler ruhlar âlemini ve misâl âlemini kapsamaktadır. 

Muhyiddin İbnü’l-Arabî’ye göre Hak kendini hem zâhir hem bâtın olarak tanımladığı gibi âlemi de 

gayb (melekût) ve şehâdet (mülk) olarak vücûda getirmiş, bâtını “emr”, zâhiri “halk” diye 

isimlendirerek, “Bilin ki emr de halk da O’nundur” buyurmuştur (Arâf 7/54). Burada geçen emr 

âlemi, âlem-i ervâh ve misâle denktir. Halk alemi ise âlem-i ecsâm ve İnsân-ı Kâmil’e denktir.  Bk. 

Nihat Azamat, “Melekût”, DİA, 2004, 29:47-48. 
100 Hâkka 69/38-39. 
101 Nablusî aynı hadisi “bin yıl önce yaratılmıştır” olarak ifade eder. Ruhun tekliğine değinen 

Nablusî bu hadis bağlamında ruhun cisimler ile birlikte çoğaldığını, Kur’ân-ı Kerîm’de de ruhun 

tekil olarak zikredildiğini ifade eder. Nablusî, Âriflerin Tevhidi, 2018, 38-39 
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تَ قْوَيم ﴾  102 âyeti, “yani[.Biz, gerçekten insanı en güzel bir biçimde yarattık] فِ أَحْسَنَ 

insanların ruhlarını en güzel biçimde yarattık” anlamına gelmektedir (s. 13). Konevî 

de ruhların bedenlerden önce yaratılmasını onların daha güçlü ve muktedir olmaları 

ile izah eder. Tanrı’nın bedenlere ulaşan yardımı ruhlar vasıtasıyladır. Bu açıdan 

ruhlar, feyzi cisimlere ulaştıran bir ara varlık, bir berzahtır.103  

Bu mertebede ruhlar, kendilerinin ve emsallerinin a‘yânlarını idrâk ederler. 

Basit kevnî hakîkatler, kendilerine ve benzerlerine zâhirdir (s. 7). Tahralı’nın 

kaydettiğine göre, ruh kendinin dışında, mebdei olan Rabb’ini de idrâk eder. 

Kur'ân-ı Kerîm'de geçen elest bezminde104 buna işaret vardır.105 

 Müellif, Allah’ın ilk yarattığı şey akıldır hadisi doğrultusunda, melekût 

âleminin başlangıcını akl-ı kâmil olarak zikreder. Bir şeyde melekûta ait olan, o 

şeyin “cân”ı demektir. Hakk Teâlâ’nın kayyumluk sıfatıyla cümle mevcûdâtın cânı 

olduğu, ﴾بيََدَه۪ مَلَكُوتُ كُلَ  شَيْء﴿ [Her şeyin egemenliği kendi elinde olan...]106 âyeti ile 

aşikârdır. Müellif, akl-ı evveli müheyyemeden107 ayırır. Melâike-i müheyyeme, 

tedbir ve tasarruf hasebiyle âlem-i ecsâma hiçbir vech ile taalluk etmez yani onların 

âlem ve âleme ait olan hiçbir şeyden haberleri olmaz. Yalnız Hz. Peygamber 

onlardan haber vermiştir. Akl-ı evvel ise, her ne kadar âlem-i ecsâm’a taalluk 

etmezse de ulûhiyyetin hicabları ve rubûbiyyetin feyzlerinin vâsıtasıdır. Ona ervâh-

ı ‘azâm, kalem-i alâ da denilir. Burada ondan daha büyük bir ruh bulunmamaktadır 

(s. 14). 

Müellif, melekûtî varlıkları, ruhlar âlemi ve nefisler âlemi olarak ikiye 

ayırır. Gezegenler ve yıldızlar ulvî nefisleri, yeryüzündeki nefisler ise suflî nefisleri 

oluşturur. Böylece yaratılış iki kısımda gerçekleşir. Bunlar âlem-i mülk ve âlem-i 

 
102 Tîn, 95/4. 
103 Demirli, Sadreddin Konevî’de Bilgi ve Varlık, 2011, 253. 
104 A‘râf 7/172. 
105 Mustafa Tahralı, “Vahdet-i Vücûd ve Gölge Varlık”, (içinde: Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, 

III:18) 
106 Yâsîn 36/83. 
107 Kâşânî, bu melekleri, Hakk’ın cemâlini müşahedede kendilerinden geçen melekler olarak 

tanımlar. Müşahede sebebiyle kendilerinden tamamen geçmiş olan bu melekler Allah’ın Hz. Âdem’i 

yarattığını bilmezler. Bundan dolayı secdeyle mükellef olmayan çok yüksek derecedeki meleklerdir. 

Onlara Kerûbiyyûn da denilir. Kâşânî, Istılâhâtu’s-Sûfîyye, 2014, 42. 
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melekût ya da âlem-i emr ve âlem-i halk olarak da isimlendirilir.   الهذ۪ي  ُ ﴿اَنه ربَهكُمُ الِلّ َٰ

 وَالشهمْسَ وَالْقَمَرَ وَالن  جُومَ  
 
مم ثُُه اسْتَ وَٰى عَلَى الْعَرْشَ يُ غْشَي اله يْلَ الن ههَارَ يَطْلبُُهُ حَث۪يثاً وَاتَ وَالََْرْضَ فِ۪ سَتهةَ ايَّه خَلَقَ السهمَٰ

ُ رَب  الْعَالَم۪ي ﴾  تَ بَارَكَ الِلّ َٰ
 Şüphesiz ki Rabbiniz, gökleri ve yeri] مُسَخه راَتم بَِمَْرهَ۪۪ۜ اَلََ لَهُ الْْلَْقُ وَالََْمْرُ۪ۜ

altı günde yaratan, sonra arşa istivâ eden; geceyi, durmadan kendisini kovalayan 

gündüze bürüyüp örten; Güneş’i, Ay’ı ve yıldızları emrine boyun eğmiş durumda 

yaratan Allah’tır. Bilesiniz ki yaratma da buyurma da yalnız O’na aittir. Âlemlerin 

Rabbi olan Allah yüceler yücesidir.]108 Emr âlemi bölünme ve parçalanmayı kabul 

etmediği ve “kun” emriyle vücûda geldiğinden dolayı muhakkikler katında cisimler 

âleminin zıddından ibarettir. Halk âlemi ise bölünmeyi kabul ettiğinden, latif ve 

kesîf cisimlerden ibarettir ve “kun” emri ile zuhûra gelmiştir fakat âyette 

zikredildiği gibi süregelen altı günde hasıl olmuştur (s. 17). 

Yukarıda zikredildiği gibi Konevî, ruhlar âlemini Hakk ile cisimler 

arasındaki Rabbanî yardımın vasıtası olarak görür. Bu bağlamda müellif, melekût-

i alâ olarak isimlendirilen bir kısım ruhların semâviyatta, melekût-i esfel denen cin 

ve şeytanlarında arzda tasarruf ettiklerini dile getirir.109 Bunlardan nice yüz bini 

insan, maden, hayvan ve bitki üzerine müvekkildir. Hadiste zikredilen Allah her şey 

için bir melek yarattı.110 buna işarettir (s. 14). 

Fakat basit ile bileşik arasındaki zâtî zıtlıktan dolayı ruhlar ile cisimler 

arasındaki irtibat imkânsızdır. Çünkü bütün cisimler mürekkep, ruhlar ise basittir 

dolayısıyla cisimler ve ruhlar arasında hiçbir irtibat bulunmaz. İrtibat olmadıkça 

tesir ve müessir gerçekleşmez. Bunun için Allah misâl âlemini, iki âlemin irtibatının 

mümkün olması için ruhlar ve cisimler âlemini birleştiren berzah yapmıştır.111 Yani 

müellif, emir âlemi ile halk âlemi arasına belirli bir çizgi çekmekle beraber bunları 

 
108 A‘râf 7/172. 
109 Allah’ın arşını taşıyan melekler, Kürsî melekleri, yedi göğün melekleri bunlardandır. Bunların 

ardından unsurlar âlemini idare eden esir küresinin melekleri, denizlerden, dağlardan sorumlu 

melekler gelir. Bunların yanı sıra bitkilerde ve hayvanlarda ortak olan suflî ruhlar gelir. Bu türler 

eğer hayırlı ise bunlara sâlih cinler denir. eğer şerli ve zararlı ise şeytanlar ve ifritler denilir. Dâvûd 

el-Kayserî, “Tasavvuf İlmine Giriş”, çev. Muhammed Bedirhan, Nefes Yay. İstanbul, 2013, s.114. 

Mütercime ait dipnottan alınmıştır.  
110 Bu hadisin kaynağı bulunamamıştır.  
111 Demirli, Sadreddin Konevî’de Bilgi ve Varlık, 2011, 254. 
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tamamen birbirinden ayrıştırmaz. İki âlem arasındaki bağlantıyı misâl âlemi 

üzerinden açıklar. 

3.2.3.2. Misâl Âlemi 

 

Misâl âlemi, latîf kevnî eşyânın parçalanma ve bölünmeyi kabul etmediği 

varlık mertebesidir (s. 7). Misâl âlemi olarak isimlendirilmesinin sebebi, cismani 

âlemdeki sûretleri kapsaması, ilâhî ilmî hazretteki âyan ve hakîkatlerin sûretleri için 

ilk sûrî misâl olmasıdır.112 Müellif, misâl âlemini anlatmak için farklı tanımlara yer 

verir. Hükemânın bu âlemi rûhlar âlemi ile cisimler âlemi arasında vasıta olarak 

tanımladığını, ayrıca bu âlemin berzah diye tanımlanmasının şer’i bir dile 

dayandığını zikreder. Tahkik ehline göre misâl âlemini akıl ile idrâk etmek 

meşruttur ve buna “hayal-i muttasıl” denir. Bazılarına göre ise misâl âlemini akıl 

ile idrâk etmek meşrut değildir ve buna da “hayal-i munfasıl” denir.113 Bu âlemde 

bulunan sûretler, cisim âleminde bulunan mücerredât gibi gayrı maddîdir. Böyle 

olduğu için hayal-i munfasıla benzerdir. Hz. Peygamber’in Dıhye-i Kelbi’yi 

Cebrail’in sûretinde, geçmiş evliya, enbiya ruhlarını benzer sûretlerde müşâhede 

etmesi bu mânâya delalet eder. Olmuş ve olacak her bir mevcûdun bu âlemde 

nümâyân olan sûreti gibi misâl âleminde de bir sûreti vardır. Sûretlerin mânâlarının 

zühûru bu âlemdedir. Ayrıca İnsân-ı Kâmil’in nefsi bu âlemde gayrı şekille 

müteşekkil olur (s. 19-20). 

Müellifin bu ifadeleri, İbnü’l-Arabî’nin Futûhât’ta misâl âlemi ile ilgili 

yaptığı açıklamalarla benzerlik gösterir. İbnü’l-Arabî’ye göre misâl âlemi hayalden 

ibarettir. Hayalin iki hâli vardır: “Birincisi ittisal, yani bitişme hâli, diğeri ise infisal 

yani ayrılma hâlidir. Birinci hâl insana ve hayvanların bir kısmına ait iken ikinci 

hâl gerçekte kendisinden ayrılmış olduğu hâlde duyusal idrâke konu olan şeydir.” 

 
112 Dâvûd el-Kayserî, “Mukaddemât”, 2015, 80. 
113 Muttasıl ve munfasıl hayal arasındaki fark İbnü’l-Arabî’ye göre şöyledir: “Muttasıl hayal 

sahibinin varlığına bağlıdır; munfasıl hayal ise sürekli mânâ ve cisimlere konu olan ayrı bir 

mertebedir ve böylece onları kendi özelliğiyle somutlaştırır. Munfasıl hayalden muttasıl hayal 

meydana gelir. Muttasıl hayal iki kısımdır. Bir kısmı tahayyülden meydana gelir, diğeri ise uyuyan 

insanın hâli gibi tahayyülden meydana gelmez.” Suad el-Hakîm, İbnü’l-Arabî Sözlüğü,2005, 264. 
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Konuya misal olarak müellif gibi Cebrail’in Dıhye sûretinde temessül etmesini 

verir.114  

Misâl âlemi, cismânî cevher hükmünde ve bir miktar da kevnî âlemde 

hissolunabilen rûhânî bir âlem olarak da tanımlanmaktadır. Bazılarına göre ise ne 

mürekkeb-i maddî ne de mücerred-i aklî bir cevher değildir.115 Mücerred, latîf 

cevherle kesîf olan maddî ve cismânî cevher arasında bir berzahtır. 

نَ هُمَا بَ رْزخَ   لََ  يَ بْغَيَانَ  ﴾   ;iki denizi salıvermiştir (Suları acı ve tatlı olan)]  ﴿مَرجََ  الْبَحْريَْنَ  يَ لْتَقَيَانَ بَ ي ْ

birbirine kavuşuyorlar. (Fakat) aralarında bir engel vardır, birbirine geçip 

karışmıyorlar.]116 âyeti bu mânâya işarettir (s. 20). 

Müellif misâl âlemini, “cisim ve ruh âlemlerinin arasındaki ummân” olarak 

zikreder. Misâl âlemi, cism-i mürekkeb-i maddî olmadığından âlem-i ervâha, 

müşekkel ve musavver olduğu cihetten âlem-i ecsâma benzemektedir. Nûranî bir 

cisimdir ve mücerred latîf cevherle kesîf olan maddî ve cismânî cevher arasındadır. 

Hakîkat ehlinden aktarılan mükâşefelerin ve havadislerin hepsi bu âlemdendir (s. 

21). 

3.2.3.3. Şehâdet Âlemi 

 

Varlık mertebelerinden beşinci mertebe, cisimler âlemi’dir. Mürekkeb ve 

kesîf kevnî eşyânın bölünme ve parçalanmayı kabul ettiği mertebedir. Bu 

mertebeye his ve şehâdet âlemi, âlem-i halk, âlem-i süflî ve âlem-i mülk de denir. 

 117 âyeti âlem-i halka işaret[…Gördüklerinize yemin ederim ki] ﴿فَلََ أقُْسَمُ بِاَ تُ بْصَرُون﴾ 

eder (s. 7,13).  

Bu mertebeye şehâdet âlemi denilmesinin sebebi, beş duyu ile idrâk ve 

aşikâr müşahede edilmesidir. Şehâdet âlemindeki her bir sûretin a‘yân-ı sâbitede 

 
114 İbnü’l-Arabî, Futûhât, 2012, ⅩⅢ:366.   
115 Aynı ifade Kayserî’nin Mukaddemât eserinde geçmektedir. Ona göre iki şey arasında berzah olan 

her şeyin ister istemez bu ikisinden başka bir şey olması gerekir. Onun her biri kendi âlemine uygun 

iki yönü vardır. Özetle misâl âlemi olabildiğince latif, mücerred cevherlerle maddî, yoğun cismânî 

cevherler arasında ayırt edici bir sınır olan nûrânî bir cisimdir  (2015:79). 
116 Rahmân, 55/19-20. 
117 Hâkka 69/38. 



44 
 

sâbit bir aynı yani hakîkati vardır. “Bu mertebeye aynı zamanda kevn ve fesad âlemi 

de denilir. Kevn bir sûretin meydana gelişi, fesad ise bu sûretin dağılıp yok 

oluşudur. Her bir sûret devamlı olarak bir oluş ve bozuluş içindedir. Buna halk-ı 

cedid denir. Bir an içinde oluş ve bozuluş gerçekleşmekte, bu sürat dolayısıyla 

varlıkların istikrarlı ve devamlı oldukları zannedilmektedir.”118 Bu mertebeyle ilgili 

müellif sadece isim zikretmekle iktifâ etmiş, hakkında çok detaylı bilgi 

vermemiştir. 

3.2.4. Dört Unsur ve Üç Müvelled: İnsana Hazırlık 

 

Müellif bu mertebelerden sonra insanın itidale ulaşması noktasında gerekli 

olan aşamaları zikreder. Ona göre bu mertebede “unsur-ı a’zamdan119 yedi kısım 

zuhûr eder. Yediden dördüne anâsır-ı erbaa ve üçüne mevâlid-i selase denir ki onlar 

maden, bitki ve hayvandır. Varlıkların mertebe açısından tertibini bir beyitle açıklar 

(s.22): 

Varlıkların/yaratılmışların evveli akıl ve candır,  

Onun ardından dönen dokuz semadır, 

Bu üçünü geçtikten sonra da dört erkan vardır: 

Sırasıyla maden ve bitkiler ve hayvanlardır. 

Unsur felsefe dilinde basit cevher, evrenin ilk maddesi ve temel ilkesi gibi 

anlamlarda kullanılır. Anâsır-ı erbaa, dört unsur demek olup, toprak, su, hava ve 

ateşten ibarettir. Birleşik cevherlerin ilkeleri olan bu unsurlar basittirler ve varlık 

mertebesinin en alt basamağında yer alırlar. İbn Sînâ’ya göre unsurlar, evâil adı 

verilen ilk keyfiyetlerden (sıcaklık, soğukluk, kuruluk ve nemlilik) meydana 

gelirler. Ona göre, ateşe hâkim olan keyfiyet sıcaklık, havaya hâkim olan nemlilik, 

suya hâkim olan soğukluk, toprağa hâkim olan da kuruluktur. İbnü’l-Arabî ise 

 
118 Mustafa Tahralı, “Vahdet-i Vücûd ve Gölge Varlık”, (içinde; Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, 

III:21-22). 
119 İbnü’l Arabî, “Her şeyi sudan canlı yaptık” (Enbiyâ 21/30) âyetine binaen en büyük unsuru su 

olarak kabul eder. Fakat su âlemdeki (oluş ve bozuluş âlemi) suya sadece ismiyle benzer. Ona göre 

bu âlemdeki su, sadece taşıdığı bir nitelik (canlılık vermek) nedeniyle onun adıyla isimlendirilmiştir.  

En büyük unsur, gerçekte, sebebi su olan hayattır. Yaratılmışlarda tecellî etmiş hayat, el-Hayy 

isminin mazharıdır. Şu hâlde el-Hayy, gerçekte en büyük unsurdur. Yine Arabî’ye göre, âlemin ilk 

maddesini teşkil eden en büyük unsur, hakîkatü’l- hakayık’a [hakîkatlerin hakîkati] denktir. Bk. 

Suad el-Hakîm, İbnü’l-Arabî Sözlüğü,2005:174-175. 
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unsurların feleklerin hareketi sonunda ortaya çıktığını belirtir. Hakk’ın dört unsuru 

dört günde yarattığını, bunların içerisinde ateşin en üst mertebede bulunduğunu, 

fakat Hz. Âdem’in çamurunda yer alan suyun hepsinden daha etkili olduğunu 

söyler. Unsurdan söz ederken bunların keyfiyetleriyle fiilleri arasında denklik 

bulunduğunu, parlak olan ateşin cisimleri kendi tabiatına çevirdiğini, şeffaf ve latîf 

olan havanın sûretleri kolayca benimseyip bıraktığını, suyun da aynı özellikleri 

taşıdığını, toprağın ise yoğun bir cisim olduğunu belirtir.120  

Dört unsura kadar süren tecellî İbrahim Hakkı’ya göre, Tanrı’dan iniş 

sürecini, bundan sonra da mevalid-i selase ile başlayıp İnsân-ı Kâmil ile nihayet 

bulan süreç de tekrar Tanrı’ya yükseliş sürecini oluşturur. Benzer şekilde İbrahim 

Hakkı da ulvî cisimlerin süflîler üzerinde tesiri olduğunu dile getirir. Bu tesir, 

Güneş’in sıcaklığı, Ay’ın rutubeti ve çekimi, diğer feleklerin dönme ve burçlara 

girmesi gibi hareketler ile ortaya çıkar. Ona göre bu tesir neticesinde anâsır-ı erbaa 

birbirlerine yavaş yavaş dönüşür ve mevâlid-i selâse meydana gelir.121  

Kınalızâde’ye göre ise cisimler ya basit ya mürekkeptir. Basit olanlar; ateş, 

hava, su ve toprak olan anâsır-ı erbaadır. Anâsır-ı erbaanın çeşitli yoğunluktaki 

terkipleriyle mürekkep varlıklar ortaya çıkar. Mürekkep olanlar da iki kısımdır: 

"Mürekkebât-ı ğayr-i tâmme" (tam olmayan bileşik) adı verilen ve terkibini uzun 

süre koruyamayanlar buz, kar ve bulut gibi cisimlerdir. Terkibini uzun süre 

koruyanlar ise "Mürekkebât-ı tâmme" adını alan maden, nebat ve hayvandır. 

Bunlara mevâlid-i selâse denir. İnsan ise, hayvan cinsinin en yüce ve en şerefli 

yaratığıdır. Ona göre unsurlar arası itidal ne kadar çok ise, denge ve uyum sonucu 

ortaya çıkan yapı o kadar kâmildir.122  

Müellife göre, mevâlid-i selâseden ilk taayyün eden maden mertebesidir. 

Maden, ona erişmiş olan Hayy ismiyle madenî sûretini koruyup kendisine mahsus 

olan kemâle yönelir (s. 23). Fakat İbnü’l-Arabî, müellifin aksine madenlerde etkili 

olan ismin el-Aziz olduğunu dile getirir. İbnü’l-Arabî, “Allah’ın, madenleri yedi 

 
120 H. Bekir Karlığa, “Anâsır-ı Erbaa”, DİA, 1991, 3:149-151.  
121 Karataş, “Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın Marifetname’sinde Anasır-ı Erbaa (Dört Unsur) 

Görüşü”, Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 2014,112-118. 
122 Ayşe Sıdıka Oktay, Kınalızâde Ali Efendi ve Ahlâk-ı Alâi,  İz Yayıncılık, bs.5, İstanbul, 2019, 

116-118. 
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gezegenin büyük felekte bulunan yedi felekteki seyrinden ve yüzüşünden 

yarattığını, onlardan yedi madeni var ettiğini ve Aziz ismi onları var etmeye 

yöneldiğinde, madenlerin bu isimden başkasını görmediğini” ifade eder.123 Fergânî 

ise, Musavvir isminin hazretinden maden sûretinin oluştuğunu ve Hayy isminden 

ise bu terkîbi inhilâlden koruyacak ve kemâle ulaştıracak tesir kabul edildiğini ifade 

eder. Müellif, nebâtın ve hayvanın aslî cüzünü zikretmesine rağmen madenin 

cüzüne değinmemiştir. Fergânî madenin aslî cüzünü ateş olarak zikreder.124  

Müellif, itidâl-i madenin, sûret, mizaç ve terkibi açısından noksan olmasına 

rağmen kuvvet-i sebat, kesr ve izâbe (kırılma ve erime) ile uzun zamanda altın 

olduğunu, bozulduğunda ise kimyada olan bir ilacın bozulmanın hükmünü ortadan 

kaldırdığını dile getirir (s. 23-24). Müellifin bu ifadelerinden meseleyi İbnü’l-

Arabî’ye benzer bir şekilde ele aldığı görülmektedir. İbnü’l-Arabî de madenin 

yetkin hâli olan altını talep ettiğini ifade eder. Ona göre, yetkinliğe ulaşmada, ed-

Dar ve kardeşleri olan isimlerden madene birtakım arazlar ilişerek varlıklarını hasta 

eder. Bunlar, kendisini itidal hâlinden çıkartan aşırı kuruluk veya aşırı yaşlık, 

sıcaklık veya soğukluktur. Böylelikle hastalık, söz konusu şeyde demir ya da pas 

olarak isimlendirilen bir maden formuna dönüşür. Hakîme,125 ilacın kaynağı ve 

tedavilerin bilgisi verilmiştir. Bu ilaçların kullanımı hastalığı giderir ve o varlık 

sağlık kazanıp yetkinlik derecesine katılıncaya kadar yürür.126  

Müellif madenin ardından nebatın itidaline değinir. Ona göre, nebatın aslî 

cüzü havadır. İsm-i Hayy’dan bir eserin o mizâca ulaşmasıyla nebatî nefs127 

meydana gelir. O eser, mizaca hareket verip kendisine uygun kemâle ulaşmasını 

 
123 İbnü’l-Arabî, Futûhat, 2012, ⅠⅩ:142-143. 
124 Doğan, Saîdü’d-dîn Fergânî’nin Vahdet-i Vücûd Görüşü , 2015, 192. 
125 İbnü’l-Arabî hâkimi, müdâvi’l-külûm (yaraları iyilestiren) olarak zikretmektedir. Bu kişi ariflerin 

aradığı sırrın ve öğrenmek istedikleri bilginin kendisinde bulunduğu ilâhî bir şahıstır. Allah bu şahsı 

arifler içinde feleklerinin etrafında döndüğü bir kutup, mülklerini ayakta tutan bir imam olarak 

yerleştirmiştir. Böylece ondan ariflere, herhangi bir kitabın sığdıramayacağı bilgi, hikmet ve sırlar 

yayılmıştır. İbnü’l-Arabî, Futûhât, 2012, Ⅰ:438.   
126 age, Ⅰ:438. 
127 Nebati nefsin beslenme, büyüme, üreme ve Kınalızâde’ye göre bir de şekil verme fiilleri 

bulunmaktadır. Bu fiiller de çekme, tutma, hazmetme ve uzaklaşma olmak üzere dört güç üzerinden 

gerçekleştirilir. Kemâle ulaşmayı sağlayan bu kuvveler bütün canlılarda bulunmaktadır. Oktay, 

Kınalızâde Ali Efendi ve Ahlâk-ı Alâi, 2019, 150-151. 
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sağlar. İsm-i Hayy eserinin sirayetinden dolayı nebat gelişip büyür (s. 24). İbnü’l-

Arabî ise nebât mertebesini Rezzâk ismiyle ilişkilendirir.128  

Üçüncü mertebe ise itidâl-i hayvan mertebesidir. Hayvanın aslî cüzü ise 

sudur. Müellif buna delil olarak ﴾ حَي ۪ۜم  
اءَ  كُله  شَيْءم  Diri olan her şeyi sudan] ﴿وَجَعَلْنَا مَنَ  الْمََٓ

meydana getirdiğimizi görmediler mi?]129 âyetini zikreder. İsm-i Hayy’ın tesiri ile 

hayvânî ruh130 ortaya çıkar. Eserin kuvvetiyle mizaçta his ve hareket iradesi hâsıl 

olur (s. 24). İbnü’l-Arabî ise “Hayvanların zelil kılınması”131 hükmünce onlardaki 

Müzill isminin tesirinden bahseder.132  

 Müellife göre, derecelerinin sonu hayvandır ve son hayvan mertebesi de 

insandır ki o kabil-i nutk yani konuşabilendir. Mertebe-i evsat ve a’lâdan (orta ve 

yüksek) maksat insanın itidalidir. İnsanın terkip ve mizacındaki cüz’i aslîsi ise bir 

parça topraktır. İlâhî emrin ve Rahmânî nefesin tenezzül ettiği son nokta toprak 

mertebesi olduğu için şeksiz ve şüphesiz yüksek ve tam mertebelerin, mertebe-i 

itidalin ve cümle itidalin kıblesi insandır. Müellif itidal kavramını kemâle ulaşmak 

olarak tanımlarken, Kınalızâde insandaki unsurların denge ve itidale ulaşmasıyla 

kişinin vahdet sıfatından dolayı Allah’a daha fazla yakınlaşacağını 

bildirmektedir.133  

3.3. İnsan Anlayışı 

 

3.3.1. İnsanın Yaratılış Sebebi ve Gâyesi 

 

Allah’ın bilinmeyi istemesi üzerine kendi kendine nazar ve teveccüh etmesi, 

varlık âleminin zuhûruna sebep olmuş, varlık emri, şehâdet mertebesinde, insanın 

ortaya çıkmasıyla nihâyete ulaşmıştır (s. 27). İnsan, Allah’ın; ruhundan üflediği,134 

 
128 İbnü’l-Arabî, Futûhât, 2012, ⅠⅩ:147.   
129 Enbiyâ 30/21. 
130 Hayvânî nefsin fiilleri, idrâk ve harekettir. İdrak fiilinin aleti, bâtınî ve zâhirî hislerdir. Bunlar 

dokunma, koklama, tatma, işitme ve görmedir. Hareket ettirici fiil ise iki çeşittir. Arzu gücü ile nefs 

kendi isteğine uygun nesneyi çekerken öfke gücü ile kendine uygun olmayan nesneleri uzaklaştırır. 

Oktay, Kınalızâde Ali Efendi ve Ahlâk-ı Alâi, 2019, 153-156. 
131 “Hayvanları zelil kıldık, bir kısmına binerler, bir kısmını yerler.” Yasin 36/72. 
132 İbnü’l-Arabî, Futûhât, 2012, ⅠⅩ:154-155.   
133 Oktay, Kınalızâde Ali Efendi ve Ahlâk-ı Alâi, 2019, 119. 
134 Hicr 15/29. 
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ona en güzel sûreti verdiği,135 değerli kılıp mahlûkatın pek çoğuna üstün tuttuğu,136 

en şerefli mahlûkudur. Göklerde ve yerde olanların insan için yaratılması,137 insanın 

yaratılışının önemli bir gâyesi olduğunu göstermektedir.  

İnsanı, var oluşu itibarıyla mükemmel, yaratılışı yönünden tam ve ölçülü 

varlık olarak tanımlayan İbnü’l-Arabî, âlemin ve insanın yaratılış gâyesini “İlâhî 

hakîkatlerin izhârı ve Allah’ın kendi zâtını bir aynada görmesi” olarak açıklar.138 

Yani insan, bilinme iradesinin gerçekleşmesindeki “gâye varlık”tır.139  

Konevî’ye göre insanın bu âleme gelişindeki gâye, unsur âlemindeki ve 

onda gerçekleşecek kemâllerden ulaştığı şeydir. İnsan sülûk ederek, kendi ehil 

kılındığı ve a‘yân-ı sâbite mertebesinin küllî istidâd ile gerektirdiği kemâli elde 

eder. Böylece insan a‘yân-ı sâbitedeki o ilâhî ismin izhar edicisi hâline gelir.140  

Âlem, varlığını zâtından alan Hakk’ın delili, Hakk da bu âlemin medlûlüdür. 

Delil iki türlüdür: İlki âlem-i kebîr yani gökler ve en yüce melekûttan başlayıp yerin 

altındaki şeylere varıncaya kadar bütün var olanların sûretinden ibaret olan âlem, 

ikincisi ise âlem-i sagîr yani insandır.141 Bu sebeple âlem-i kebîre ve âlem-i sagîre 

“mir’âtü’l-Hak” denilmiştir. Bir aynada görünen hayâl, oraya yansıyan nesnenin 

kendisi değildir ama o nesneyi temsil eder. Bu açıdan âlem Hakk’ın yansımasıdır. 

Fakat Hakk’ın en doğru ve en mükemmel olarak göründüğü ayna Hz. Muhammed 

yani İnsân-ı Kâmil’dir.142 İnsân-ı Kâmil’e âlemin kâmil icmâli, âlemde tecellî etmiş 

ne varsa hepsini kendinde cemeden bir varlık nazarıyla bakılır. Hakk en mükemmel 

şekilde insanda tecellî eder ve bu tecellî de ancak İnsân-ı Kâmil de ortaya çıkar.143  

 

 
135 Tîn, 95/4.   
136 İsrâ, 17/70.   
137 Bakara, 2/29.   
138 İbnü’l-Arabî, Futûhât, 2012, Ⅰ:336. 
139 Ebu Zeyd, Sufi Hermenötik, 2018, 95.   
140 Sadreddin Konevî, “Fâtiha Suresi Tefsiri”, çev. Ekrem Demirli, İz Yayıncılık, bs. 5, İstanbul, 

2013, 166. 
141 Ömer Mahir Alper, “Varlık ve İnsan”, Klasik Yayınları, bs.2, İstanbul, 2010, 98. 
142 Uludağ, “Ayna”, DİA, 1991, 6:261. 
143 İzutsu, İbn Arabî’nin Fusûsundaki Anahtar Kavramlar, 2005, 290-297. 
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3.3.2. İnsanın Yaratılışı  

 

Zât’tan itibaren bu mertebeye kadar bâtından zâhire doğru bir geçiş söz 

konusudur. Her bir mertebe bir sonrakinin bâtını ve hakîkati, bir öncekinin de zâhiri 

ve tecellîsi durumundadır. Bu tecellî seyrinde, Zât mertebesinden Allah'ın sıfatları, 

onlardan isimleri, isimlerinden de fiilleri yani şehâdet âlemi denilen fizik âlem ve 

en son safhasında ise “insan” ortaya çıkmıştır.144 “Ancak sonuncu olmaklık, 

zamansal açıdan değildir. Oluş âleminde zamanın yeri yoktur. Son safhadan kasıt, 

oluş âleminin tüm hakîkatlerinin insanda toplanması ve varlık dairesinin 

tamamlanmasıdır.”145 Konevî bu bağlamda, “insanın hakîkatinin, zâhirlik nispeti 

açısından ilim mertebesinden çıkarılıp, akl-ı evvele oradan levhî makama sonra 

cisimlerde hükmünün zuhûru itibarıyla tabiat mertebesine sonra cihetleri belirleyen 

arşta sonra kürsîde, yedi semada, unsurlarda ve müvelledatta yani cem sûretinin 

özelliği ile istikrara kavuşuncaya kadar bütün yaratılış mertebelerinde bulunduğunu 

zikreder. Özellikle bu hakîkat, müvelledat âleminde yenilebilir bir bitkiye 

girdiğinde kişinin anne ve babası olması takdir edilen kimseler o bitkiyi yer ve bu 

bitki önce mide suyuna sonra kana sonra meniye dönüşerek insanda ortaya çıkar.146 

Ona göre insan türü bütün tâbiî kuvvetlerin, vücûbî ve esmâî hükümlerin, melekî 

teveccühlerin ve felekî eserlerin hedefi ve hepsinin birleşme mahallidir.147  

Müellif ise tecellî-i evvelin cümle mertebeden geçip sûret-i ecnâs, eşhâs ve 

envâ ile tamam olduğunu dile getirir. Ona göre, itidal mertebelerinin sonuncusu 

insandır ki son, başlangıca bitişiktir yahut birbirinin aynıdır. Tecellî, bu mertebeye 

ulaşınca onun seyr-i küllisi, merâtib ve küllî hakîkatler açısından tamam olur. 

Irâkî’nin, şiirinde bu mânâya işaret ettiğini dile getirir (s. 24-25): 

“Aşk kendi mekânından sefer etti, tüm tepelerinden geçip gitti. Vücûd 

sahrası derhal dönüştü, her yokluk âlemi kendini siper ardında gizledi. Kendi 

sûretinin nişanını arıyordu, o an bizim üzgün dertli kalbimize baktı. Kendisi evvel 

o mekânın tepesindeydi, oradan tüm cihana sefer etti. Canı kendi vekili olarak 

 
144 Osman Türer, “Tasavvufî Düşüncede İnsan”, Türkiye 1. İslam Düşünce Sempozyumu, İstanbul, 

1996, 10. 
145 Ebu Zeyd, Sufi Hermenötik, 2018, 166. 
146 Konevî, Fâtiha Suresi Tefsiri, 2013, 407-409. 
147 Demirli, Sadreddin Konevî’de Bilgi ve Varlık, 2011, 256. 
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orada, çıkarttı zâhirini/elbisesini yırttı attı. Canda sakladı kendisini yine, bu defa 

daha basit bir zâhir/elbise kendisine seçti. Önce kendisine gösterdi kendisini, insan 

oldu ve ona beşer adını verdi. Cümlenin yabancının bağlı gözünde zâhir oldu ve 

kendini başka bir varlığa büründürdü. Onun ahvalde değişik zuhûru, daha fazla 

kemâlin zuhûru oldu.” 

Bu beyitlerde zikr olunan vücûd, müellife göre mutlak aşktan ibarettir. O ne 

küllîdir ne cüz‘i ne zâtî ne arızî ve o bütün kayıtlardan münezzehtir. Fakat bir kayıt 

ârız olur ise ona tenezzülât denir. Müellif, buna rağmen basit ile mürekkep beyninde 

farklılık olmadığını sadece ona bir sıfat ârız olduğunda gayr-ı sûretle zuhûr ettiğini 

dile getirir. O nesnenin, basitin aynı olduğunu ve her hâlde bâkî kaldığını bir beyitle 

açıklar (s. 25-26): 

Su donduğunda onu berrak ve parlaklığıyla anarlar, 

Yeniden akmaya başlasa ona yine su derler. 

Müellif, insanın sûret ile mazharının aslını berzahiyyet olarak ifade 

etmektedir. Berzah kavramı, zıt iki âlemi, iki hâli, iki mertebeyi birleştiren ve ayıran 

bir mertebe olarak tanımlanmaktadır. İbnü’l-Arabî berzah terimi ile insanın 

hakîkatine işaret eder. Ona göre insanın hakîkati âlem ve Hakk’ın arasında bir 

berzahtır. Hakk’ın katı; bâtın, zâhir ve orta olmak üzere üç mertebedir. Orta, 

sayesinde zâhirin bâtından ayrıştığı ve koptuğu mertebe olan berzah mertebesidir. 

Buna göre orta mertebenin bir yüzü bâtına, bir yüzü ise zâhire bakar. Orta mertebe 

İnsân-ı Kâmil’dir ki İnsan-ı Kâmil, ilâhî isimlerle zuhûr eder Hakk olur, imkânın 

hakîkatiyle zuhûr eder halk olur.148 Bu bağlamda müellif Allah Teâlâ Âdem’i kendi 

sûretinde yarattı. veya Âdem, Rahmân'ın sûreti üzerine yaratılmıştır.149 

rivayetlerinin bu konuya işaret ettiğini dile getirir ve Evhâdî’den bir beyit nakleder 

(s. 24): 

Vücûdum cânımdır ve cihânı bedendir, 

 
148 Suad el-Hâkim, “İbnü’l-Arabî Sözlüğü”, 2005, 114-116. 
149 Bu hadislerle ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Şaban Çiftci, “‘Allah Âdem’i Kendi Sûretinde 

Yaratmıştır’ Hadisinin Tahric ve Değerlendirmesi”, Pamukkale Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Dergisi, s.1, 2014. 
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Yara mum gibidir ve nûru leğen, 

Ben sûret-i has ve mazhar-ı tamm-ı hakkım, 

Nasıl anlatayım ben oyum ve o tamamen ben. 

Müellif, insanın kalıbını ve onun ruh ile münasebetini dört unsura bağlar. 

İnsanın yaratılışında toprak unsurunun baskınlığını zikretmekle beraber diğer 

unsurların de etkisini inkâr etmez. Ona göre bu dört unsurun iki makamı vardır: 

Birine makam-ı müfredî (basît) diğerine makam-ı mürekkebî (birleşik) denir. 

Unsur, basît olduğunda ruhlar âlemine daha yakın olur. Makam-ı mürekkebî, âlem-

i nebatî, hayvânî, cemâdat ve insan mertebesine ulaştığında  ﴾ سَافَلَي أَسْفَلَ  رَدَدْنَهُ   ﴿ثُُه 

[Sonra onu, aşağıların aşağısına indirdik.]150 işaretiyle aşağıda bulunduğu cihetle 

ruhlar âlemine daha uzak düşer. İnsanın kalıbı, esfel-i sâfilînde, ruhu ise alâ-yı 

illiyyîndedir. İnsanda bulunan unsurların dengeye ulaşması, kişinin kemâline 

ulaşmasını ve ruhlar âlemine yaklaşmasını sağlar (s. 18-19). 

Nesefî’de de bu doğrultuda görüşlere rastlamak mümkündür. Ona göre 

insan cisim ve ruhtan meydana gelir. İnsan hem ulvî hem de suflî âlemin bir 

numunesidir. İnsanın kalıbı topraktandır ve dört unsurun birleşmesiyle âdemin 

cismi meydana gelir. Hava, su, ateş, toprak sûretlerine unsur, hakîkatine de tabiat 

adı verilir. Bu dört tabiat olan hararet, burudet, yubuset ve rutubetin birbiri ile 

karışımı mizacı oluşturur. Ona göre dört tabiat birbirleri ile imtizaç ettikten sonra 

unsurlara cisim, tabiata da ruh denir. Nesefî, müellifin makam-ı müfredî ve makam-

ı mürekkebî olarak ikiye ayırdığı karışımı mutedil ve gayrı mutedil olarak ikiye 

ayırmakta ve gayrı mutedili kendi içerisinde itidale yakın, itidalden uzak ve uzaklık 

ile yakınlık arasında karar kılan mutavassıt cisimler olarak üçe ayırmaktadır. 151 

Müellif, insanın terkibinin tamamlanmasından sonra ona hayat ve nefs 

verildiğini dile getirir. Ona göre hayat iki kısımdır: Biri hayat-ı hissîdir; insanlar, 

hayvanlar ve diğer varlıklarda müşterektir. Diğeri hayat-ı hakikîdir ve insanların 

seçkinlerine hastır. Müellif Hz. Muhammed’in (s.a.v) kemâline vekil olabilmek için 

 
150 Tîn, 95/5. 
151 İbrahim Düzen, “Aziz Nesefî’ye göre Allah Kâinat ve İnsan”, Furkan Kitaplığı, 2000, 144-145. 
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gerekli üç mertebeden bahseder.152 İlk mertebe cehaletten kurtulmuş ve ilme 

ulaşmış kişilerin mertebesidir. ﴾ ُنَاه تًا فاََحْيَ ي ْ  153 âyetini[Ölü iken dirilttiğimiz] ﴿كَانَ  مَي ْ

“cehalet ile ölü iken ilimle dirilttiğimiz” olarak yorumlar. Yani gönül ancak ilim 

vasıtasıyla Hakk’ı bilir. İkinci mertebe, Hakk’a bilerek ve isteyerek sülûk edip 

tefrikaya karşı gönlünü zinde ve diri tutanların mertebesidir. Tefrika, nefsin 

arzuladığı şeylerden dolayı zihne gelen vesveseli düşüncelerdir. Üçüncü mertebe 

ise vücûdla Hakk’ın bekâsını bulup fani olmak ve yine o fenâda bâkî olmakla gönlü 

zinde eylemektir. Eğer gönül kendi varoluşundan haberdar olmazsa kibir ile dolar 

ve Hakk’a kul olmaz. Ona göre hayatın sırrı, eşyânın sıfatlarından ilâhî hüviyete 

geçmektir (s. 27-28).154 

İnsan, cismanî ve ruhanî lezzetleri duyabilecek mâhiyette yaratılmıştır. Bu 

nedenle insanın hem şehâdet âlemi hem de ruhlar âlemi ile ilişkisi vardır. Şehâdet 

âlemi ile münasebeti beden vasıtası ile, ruhlar âlemi ile münasebeti nefs ve kalp 

vasıtasıyla olur. Müellif, kişinin kemâle ulaşmasında nefs, kalp ve ruhun rolüne 

değinir. Burada da ruhların bedenlerden önce yaratıldığına değinen müellif, İbnü’l-

Arabî’ye ait bir alıntı paylaşır. İbnü’l-Arabî’ye göre bütün insanlara ait olan nüfûs-

u cüziyye, mizacın ortaya çıkmasından sonra vücûda gelir. Lakin kâmil zâtlara 

mahsus olan nüfûs-u külliyye mizacın zuhurundan öncedir. Molla Câmî, Levami‘ 

eserinde aynı alıntıyı Konevî’ye atfeder. Konevî bu ifadeleri açıklama babında 

şunları zikreder: “Şeyhim kendi hâline işaret olmak üzere buyurdu ki, 

Evliyaullahtan bazıları vardır ki bedenlerinin cüzleri ilim ve şuur ile birleşmeden 

evvel onlar ilim ve şuur üzerine fikrederlerdi, Böyle olması o zâtın külli nefs sahibi 

bulunmasındandır. Cüz‘i nefs sahipleri için ise bu hâl imkânsızdır. Çünkü cüz‘i 

 
152 Tasavvufî literatürde kabul edilen marifet dereceleri ilme’l-yakîn, ayne’l-yakîn ve hakka’l-

yakîndir. Kâşânî’ye göre bütün varlıklar Hakk’ın mazharları tecellîsinin farklı derecelerde yansıdığı 

aynaları ve taayyünlerinin mertebeleri olduğuna göre insanlar müşahedede üçe ayrılmışlardır: 

Birincisi perdeli âlimlerdir. Bunlar âlemin sûretiyle âlemi ayakta tutan mânâyı görmekten 

perdelenmiştir. İkincisi hâl müşahedesi ehlidir. Allah’ta fani olmuş insanlardır. Bu kişiler âlemin 

varlığını yok saymışlar, Allah’tan başka hiç kimsenin varlığını kabul etmemişlerdir. Üçüncüsü kâmil 

müşâhede ehlidir. Hakk’ın tecellîgâhlarını müşâhede edenlerdir. Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, 2015, 

509. 
153 En‘am 6/122. 
154 Aynı ifadeler Molla Câmî’nin Levami‘ adlı eserinde geçmektedir. Bk. Molla Câmî, “Aşk ve 

Şaraba Dair Levami‘” ter. Hakkı Karabulut, Litera Yayıncılık. Istanbul, 2016, 85-86. 
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nefsler mizaç ve mizacın gereklerinin zâhir olmasından sonra ortaya çıkar.” Molla 

Câmî cüz‘i nefslerin istidâd, nur, basiret açısından derece derece yükselerek ve her 

derecede o mertebenin hususiyetlerinden istifade eyleyerek akl-ı evvele 

kavuşmadıkça mebdei müşahede edemeyeceklerini dile getirir.155  

Müellife göre ise insanda iki âlemin kuvveti vardır. Biri ruhun kuvveti, biri 

ise nefsin kuvvetidir. Nefs, bâtınî kuvvetler ve zâhirî hisler vasıtasıyla cismânî bir 

sûrettir ve içinde bulunduğu hâllere göre farklı sıfatlarla vasıflanmaktadır. Nefsin 

muhtelif mertebelere ayrılması nefsin sıfatlarındaki değişkenlikten dolayıdır. Eğer 

nefsin meyli şehevî arzulara olur ise bu arzular onu istila eder ve beden üzerinde 

âmir olur. Bu hâl, kötü ahlâkın madeni, yanlış fiillerin kaynağı ve çirkin vasıfların 

başlangıcı olduğu için ona kötülüğü çokça emreden anlamında nefs-i emmâre adı 

verilir. ﴾ َاَنه  الن هفْسَ  لَََمهارةَ   بَِلس َٓوء﴿ [Çünkü Rabbimin merhamet ettiği hariç, nefis aşırı 

derecede kötülüğü emreder.]156 âyet-i kerimesi bu nefse işâret etmektedir. Fakat 

nefis, emr-i ilâhînin karşısında boyun eğerse gafletten uyanıp bîdâr olur. Yine de 

yaratılışındaki zulüm gereği ortaya çıkan şehevî arzulara ve Mevlâ’sına kulluk 

etmedeki hatalara karşı kınama baş gösterir. Bu tür nefse ise, nefs-i levvâme yani 

kınayan nefis adı verilir. ﴾ َوَلَََٓ  اقُْسَمُ  بَِلن هفْسَ  اللهوهامَة﴿ [Kendini kınayan nefse yemin 

ederim.]157 âyet-i kerimesi ile kastedilen nefis ise bu nefistir. Şehevî arzuların ve 

yerilmiş sıfatların tamamen kesilip kaybolduğu, nûrların ve ruhî esrârın hâsıl 

olduğu, ahlâk-ı hamide ile mutehallık olan nefs ise nefs-i mutmainne diye 

isimlendirilir. ﴾ اَرْجَعَ۪ٓي  
 
 Ey mutmain olan nefs! (Sen O’ndan) râzı] ﴿ يَََّٓ  ايَ هتُ هَا الن هفْسُ  الْمُطْمَئَنهةُ

(O senden) râzı olarak Rabb’ine dön.]158 âyet-i kerimesinde ilâhî hitaba nâil olan 

nefis bu nefistir (s. 29-30).159 

 
155 Molla Câmî, Levami‘, 2016, 61-62. 
156 Yûsuf, 12/53. 
157 Kıyâmet 75/2. 
158 Fecr 89/27-28. 
159 Esmâ tarîki denen tarikatlarda nefis yedi mertebeye ayrılmıştır. Müellif bu mertebelerden 

emmâre, levvâme ve mutmainneyi zikretmektedir. Bunların dışında; 

Nefs-i Mülheme: Şemş 94/8 âyette “And olsun nefse isyanını ve itaatini ilham edene” geçmektedir. 

İlham alan nefistir. 

Nefs-i Râziye: Kaza hükümlerine tereddütsüz rıza gösteren makamdır. Müşahede makamıdır.   
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3.3.3. İnsanın Yetkinleşmesi  

 

Buraya kadar zikredilenler, Hak’tan yapılan sefer (nüzul, rücu) ile 

ilgiliyken, insanın yetkinleşmesi, Hakk’a doğru yapılan seferle (urûc) ilgilidir. İlâhî 

emrin ve Rahmanî nefesin tenezzül ettiği son nokta insan mertebesidir. İnsan 

yaratılıştaki gâye varlıktır ve amaçlanan, onun kemâli ve itidâlidir. Fakat insanların 

çoğu kâmil değildir. İnsanların itidale ulaşamamasının sebebini Konevî şu şekilde 

açıklar: “İnsanlar Allah’ın bütün isimlerini izhâr etme kabiliyetine sahipken belirli 

isimlerden birinin özelliklerinin etkisinde kalır. Bu ismin rengine boyandığında ise 

her şeyi kuşatıcı insanî şarta mahsus olan merkeziyet ve dengeden uzaklaşmış olur. 

Bu ismin ötesine geçmedikçe durumu ve makamları bakımından isim, umutların 

son sınırı ve gâyesinin nihai hedefi olacaktır.”160  

Tasavvufta insanın yetkinleşmesi “sülûk ilmi” olarak tarif edilir. Bu ilmin 

konusu, “tâlibin Hakk’a erme yeteneğini kazanmak için nefsini dünya kirlerinden 

arındırması, ahlâkını düzeltmesi ve güzelleştirmesidir.” Bu ilmin amacı da kişinin 

nefsini ve rabbini bilmesi, yaratılışındaki amacı tahakkuk ettirmesidir.161  

Bu yolda sâlik, riyâzet, mücâhede, nefs tezkiyesi ve kalp tasfiyesi gibi 

yöntemler ile nefsin kötü eğilimlerini kırarak Hakk’a ermeye vasıl olur. Kişi ulvî 

âleme doğru yolculuk ettikçe nüzul sırasında her mertebeden aldığı ismi “Allah size 

emanetleri sahiplerine vermenizi emreder”162 âyeti hükmünce o mertebeye iade 

eder ve o ismin ve sıfatın kısıtlayıcı bağlarından kurtulur.163  

3.3.3.1. Kalp ve Kalbin Tasfiyesi 

 

Sözlükte “bir şeyin içini dışına çıkarmak, altını üstüne getirmek, ters 

çevirmek, bir şeyi başka bir şeye dönüştürmek ve değiştirmek gibi anlamlara gelen 

kalp kelimesi, vücûdda kan dolaşımını sağlayan organın adıdır.” Tasavvufî bir 

 
Nefs-i Mardiyye: Kulun Allah’tan Allah’ın da kuldan razı olduğu makamdır.  

Nefs-i Kâmile/Sâfiye: Bütün marifet sıfatlarının kazanıldığı makamdır.  

Hasan Kâmil Yılmaz, “Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar”, Ensar Neşriyat, bs.19, İstanbul, 

2015, 235-236 
160 Chittick, Varolmanın Boyutları, 2016, 151. 
161 Uludağ, “Sülûk”, DİA, 2010, 38:127-128. 
162 Nisa 4/58. 
163 Chittick, Varolmanın Boyutları, 2016, 153. 
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terim olarak kalp, marifet ve irfan denilen tasavvufi bilginin kaynağıdır.164 Gazzâlî 

kalbi iki farklı anlamda kullanmıştır: Birincisi, göğsün sol tarafında bulunan çam 

kozalağı şeklindeki et parçasıdır. İçinde siyah kanın bulunduğu bu özel et parçası, 

hayvânî rûhun kaynağı ve madenidir. Bu mânâdaki kalp, mülk ve şehâdet 

âleminden olup insanlarda olduğu gibi hayvanlarda da bulunmaktadır. Ona göre 

sıradan bir et parçası olan bu kalbin herhangi bir değeri yoktur. İkincisi ise ruh 

olarak tanımlanmakta ve insanın hakîkatini temsil etmektedir. İnsanın idrâk eden, 

bilen, ilâhî emre muhatap olan, azarlanan, kendisinden talepte bulunulan 

tarafıdır.165  

Müellif de benzer şekilde kalbi, bedenin görünen tarafına emanet olunmuş 

bir et parçasının dışında, madde ve cisim hâlinde olmayan nûrânî bir cevher olarak 

tanımlamaktadır (s. 30). 

Kur’ân’da ve hadislerde kalbin tanımı üzerinde değil, işlevleri ve nitelikleri 

üzerinde durulmuştur. Kur’ân’da akletme fiili kalbe nisbet edilmiş, Hac Sûresi 46. 

âyete166 göre düşünmenin kalbin bir işlevi olduğu belirtilmiştir. Mutasavvıflar, 

düşünmenin yanı sıra Kur’ân’da ve hadislerde geçen fuâd, sadr, lübb gibi kalp 

yerine kullanılan terimlerden yola çıkarak kalbin çeşitli mertebelerinden bu 

mertebelerin nitelik ve hükümlerinden bahsederler. Onlar bütün bu kavramları, 

farklı işlevleri ve görevleri olan idrâk araçları olarak ifade ederler.167 Tirmizî bu 

kavramların arasındaki bağlantıyı ve işlevlerini göze benzeterek açıklar. Ona göre, 

sadr, İslâm nûrunun yeri olduğu gibi, işitilmiş bilginin de korunma yeridir. Kinler, 

arzular ve kuruntular buradan giriş yapar. Kalp ise sadırdaki ikinci duraktır. Kalp, 

sadrın içidir ve o, gözün içi olan gözün karasına benzer. Kalp, iman nûrunun 

bulunduğu yerdir. Allah korkusu, sakınma, sabır ve kanaatin yeri kalptir. Fuad 

kalbin içindedir. Fuad ile kalbin durumu, göz karanlığındaki göz bebeği gibidir. 

Fuad, bilginin ve düşüncenin yeri olduğu gibi görme de burada gerçekleşir. Fuadın 

 
164 Uludağ, “Kalp”, DİA, 2001, 24:229. 
165 İmâm Gazzâlî, “İhyâu Ulumu’d-Dîn”, çev. Ahmet Serdaroğlu, Bedir Yayınları, Istanbul, 

1973,Ⅲ:9 
166 “Yeryüzünde gezip dolaşmadılar mı ki, düşünecek kalpleri, işitecek kulakları olsun? (Dolaştılar, 

ama ibret almadılar)? Çünkü gerçekte gözler değil, göğüslerdeki kalpler (kalp gözleri) kör olur.” 

(Hac 22/46) 
167 Uludağ, Kalp, 2001, 24:229-230. 
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içinde lübbün durumu ise gözde görme ışığının durumu gibidir. Lübb, birleme 

nûrunun yeri olduğu gibi aynı zamanda Hakk’ı her bakımdan yaratılmışlardan 

ayrıştırmanın da yeridir. Ayrıca Tirmîzî’ye göre lübbden sonra da kalbin durakları 

ve mertebeleri vardır.168 Kalbin mertebeleri diğer mutasavvıflar tarafından farklı 

isimlerle zikredilmiştir. Marmaravî bu mertebeleri; sadr, kalp, ruh, sır, hafî, ahfâ ve 

ahfâ-yı mutlak olarak isimlendirirken, İshâk Karamânî sadr, kalp, şegaf, fuad, 

habbe-i kalp, süveyda-yı kalp ve müchetü’l-kalp olarak zikreder. Mutasavvıflar 

“Etvâr-ı Seb’a” eserlerini bu mertebeleri açıklamak için kaleme almışlardır.169 

Müellif de kalbin, ruh ile nefsin ortasındaki bir mertebe olduğunu bir beyit ile 

zikreder (s. 30): 

Benim kalbimde bu kalpten başka bir kalp vardır, 

Ki muhabbet onda yuva yapsın/ev kursun. 

Müellife göre kalp, insanın idrâk eden, bilen ve kavrayan tarafı olduğu için, 

ilâhî hitaba muhataptır ve kalbe ilâhî muhabbet nazil olur (s. 30). Muhabbet 

kavramı, yaygın biçimde “sevgi” anlamında kullanılmaktadır. Kur’ân-ı Kerîm’de 

muhabbet kavramı bir âyette, aynı kökten isim ve fiiller ise çok sayıda yer 

almaktadır.  Bu âyetlerde sevginin hem Allah’a hem insana nisbet edildiği görülür. 

Hadislerde ise gerçek anlamda mümin olabilmek için Allah’ı ve Resulü’nü her 

şeyden ve herkesten daha fazla sevmenin gerektiği geçmektedir.170 Kuşeyrî, Allah’a 

olan muhabbetin kişiyi Allah’a tazim etmeye, O’nun rızasını her şeye tercih etmeye, 

O’ndan ayrı kalınca sabırsızlanmaya, ünsiyet ve ülfetini devamlı sûrette kalbi ile 

O’nu zikrederek bulmaya sevkettiğini ifade eder. Sevginin coşkulu şekli ise aşk 

kelimesiyle ifade edilmektedir.171 Müellife göre kalp aşk ile kaimdir. İnsandaki 

cismânî yani görme, duyma, koklama, dokunma gibi kuvvetlerin, ruhânî kuvvetleri 

idrâk etmek için yaratıldığını belirtir. Kalp ise aşk için yaratılmıştır. Ona göre âşık 

 
168 Tirmizî, “Kalbin Anlamı”, çev. Ekrem Demirli, Hayy Kitap, İstanbul, 2017, 18-21. 
169 Fatih Yıldız, “ Halvetî Azizlerinin Etvâr-ı Seb’a Risaleleri”, Büyüyen Ay Yayınları, Istanbul, 

2019, 24. 
170 Uludağ, “Muhabbet”, DİA, 2005, 30:386. 
171 Abdulkerim Kuşeyrî, “Kuşeyrî Risâlesi”, haz. Süleyman Uludağ, Dergâh Yayınları, Istanbul, 

bs.10, 2019, 405. 



57 
 

bir kalp, her ne cemâl ve kemâl müşâhede ederse ona meyleder ve bir an görmezse 

huzursuz olur. Görüşünü bir beyit ile destekler (s. 31): 

Kalp olmasaydı aşk nerede vatan kurardı, 

Aşk da olmasaydı kalp ne işe yarardı. 

Müellif, kalp ile arş arasında nasıl bir benzerlik olduğuna değinir. Ona göre 

âlem-i sağîr yani insanda kalp, Rahmân’ın arşı hükmündedir.  

 172 âyeti hükmünce, arş[.Rahmân, Arş’a istiva etmiştir] ﴿الرهحَْْٰنُ  عَلَى  الْعَرْشَ  اسْتَ وَٰى ﴾

Allah’ın kudret ve saltanatının tecellî ettiği yerdir; böylece insanın gönlü de tecellî 

yeridir. İnsandaki kalbin âlem-i kebirdeki aslı arştır. Âlem-i kebirde arş, kalb-i 

ekberdir. Ve âlem-i kebirde kalp, arş-ı asgârdır. Feyzi ilâhî’nin kabulü açısından 

kalp, arşa göre şuurlu olduğundan dolayı tasfiye edilir. Kalp, cümle esmâ ve sıfatı 

yansıtacak istidâda sahip, ilâhî esrarın mahallidir. Konu ile ilgili Hazreti 

Mevlânâ’dan bir beyit nakleder (s. 32): 

Neyin üstüne titriyorsan bil ki değerin odur ancak,  

İşte bu yüzdendir ki âşıkın gönlü Arş’tan da üstündür. 

 Kalp, ne ile meşgul olursa ona meyleder. Bu yüzden kalbi, masivadan 

koparıp tasfiye173 etmek gerekir. Müellife göre, kim dünya, mal ve evlat 

sevgisinden bağını koparırsa, gönül aynası, Rabbanî tecellî ile parlar ve rahmanî 

nazar ile bulanıklığından arınır (s. 33). Gazzâlî de benzer şekilde kalbi, “her şeyin 

hakîkatinin kendisinde parlamasına istidâdı olan bir ayna” olarak tanımlar. Ona 

göre kalp, levh-i mahfûzun hizasında bulunan bir ayna mesâbesindedir. Bütün 

mevcûdâtın sûretleri levh-i mahfûzda bulunmaktadır ve nasıl ki bir ayna başka bir 

aynanın mukabilinde bulunduğunda, birindeki sûretler diğerine aksederse, kalp de 

dünyevî arzulardan boşaldığında, levh-i mahfûzdaki sûretleri yansıtmaya başlar. 

Kalp, dünyevî arzular ile meşgul olmaya başladığında ise melekût âlemi ona 

perdelenir. Gazzâlî beş sebep yüzünden hakîkatlerin kalpte parlamadığını dile 

getirir. Bunları, “kalbin bu hususta istidadı olmaması yani zâtında noksanlık olması, 

 
172 Tâhâ, 20/5. 
173 Safv kökünden türeyen tasfiye “süzmek, arıtmak, saf ve temiz hâle getirmek” demektir. Uludağ, 

“Tasfiye”, DİA, 2011, 40:127-128. 
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kalbin günah kirleri ile kirletilmiş ve paslanmış olması, hakîkat yönünden, 

istikametten ayrılmış olması, kalple hakîkat arasında taassup ve taklit perdesinin 

bulunması ve kalbin yöneleceği cihetin bilinmemesi” olarak sıralar. Ona göre bu 

engellerin bir kısmı veya tamamı hangi nispette ortadan kalkarsa ilim ve hakîkatler 

tasfiye edilen kalbe o nispette yansır.174  

Mutasavvıflar, bilgi ve tefekkürün hem kaynağı hem de vâsıtası kabul edilen 

kalbin tasfiye edilmesini son derece önemsemişlerdir. Bu sebeple sâliklerin 

yapmaları gereken bazı görevlerden bahsederler. Onlara göre, kalbi tasfiye etmenin 

yolu, dünya ile ilgili bağları koparıp atmaktan, dünyevî şeylere kalpte yer 

vermemekten, bütün dikkati ve zihnî faaliyetleri Allah üzerinde yoğunlaştırmaktan, 

usulüne uygun bir mücâhede ve riyazetten geçer.175  

Müellife göre ise sâlik, mümkün olduğu kadar masivadan uzaklaşmalı, 

halvet ve uzlete teveccüh edip bâtın ile meşgul olmalıdır. Ancak bu takdirde zâhirî 

afetler ve bulanıklığa sebep olan hususlar ondan kesilmiş olur. Kalbin afetinin de 

gözden kaynaklandığına dair bir beyit nakleder (s. 32): 

Kalbin afetleri gözden bakmaktan kaynaklanır, 

Göz bakıp görünce kalp onda takılıp kalır. 

Müellife göre, göz görür ve kalp, görülen nesneye temayül eder. Kişi bunu 

nefyetmeye çabalarsa, bâtınî afetler olan şeytanın vesvesesi ve nefsin hevâsından 

halas olur. Bunun yanında kalbin, huzur ve fitnesinin nefy-i hâtıra bağlı olduğunu, 

saadet ve şekâvetin ona raptedildiğini dile getirir. Ona göre havâtır, kişinin talebi 

doğrultusunda kalbinden geçen vâriddir. İttifakla tasavvuf ehlinin havâtırı dörde 

ayırdığını belirtir: Bunlar hakkânî, melekî, şeytânî ve nefsânî havâtırdır (s. 32). 

Hakkânî havâtır, şek ve şüpheden münezzehtir ve ehl-i kurbun kalbine 

vasıtasız gaybdan vârid olur. ﴿ مُ  بَِلَْْق  َ  يَ قْذَفُ  رَب ۪  اَنه ﴾يُوبَ الْغُ  عَلَه  [Kuşkusuz Rabbim 

gerçeği ortaya koyar; O, gayblar âlemini hakkıyla bilmektedir.]176 Bu vâridat ve 

hâtır asla hata etmez. Melekî havâtır ile kişi, mefrûz ve mendûba rağbet eder, 

 
174 Gazzâlî, İhyâ, 1973, Ⅲ:26- 31 
175 Uludağ, Tasifye, 2011, 40:127-128. 
176 Sebe 34/48. 
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mekrûh ve mahzûrdan sakınır. Nefsânî hâtır, kişiyi dünyevî hazlara, hevâ ve 

hevesine tabi olmaya çağırır. Nefsânî hâtırı defetmeye zikir yeterli değildir. Zikir 

ile birlikte kişinin matlubunu düşünmesi, onunla meşgul olması ve arzulaması 

gerekmektedir. Şeytânî havâtır ise kişiyi  ﴾  َاء  Şeytan] ﴿الَشهيْطاَنُ  يعََدكُُمُ  الْفَقْرَ  وَيََمُْركُُمْ  بَِلْفَحْشََٓ

sizi fakirlikle korkutur ve size çirkinliği ve hayâsızlığı emreder.]177 hükmünce 

Hakk’a muhalefet etmeye sevk eder. Bir şehvetten başka bir şehvete geçerek efalini 

icra eder. Müellif, Hakkânî havâtır ile melekî havâtır arasındaki farkı şöyle izah 

eder: “Hakkânî hâtıra, gayrı hâtır muarız ve müdahil olmaz. Zira cümle ecza-i 

vucûd ona münkâd ve müsteslim olup cümle havâtır onda muzmahill ve mütelâşî 

olmuştur.” Yani kişinin, Hak’tan gelene boyun eğip teslim olduğunu ve diğer 

hâtırların yok olduğunu dile getirir. Fakat melekî hâtıra nefsin müdahalesi 

mümkündür (s. 33). 

Hakkânî, melekî ve nefsânî hâtır kişiden sadece fenâ hâlinde kesilir. Kişi 

fenâ hâlinden bekâya döndüğünde bile bu üç havâtır ona eşlik eder. Bu havâtırların 

bertaraf edilmesiyle Hakk kişinin kalbine tecellî eder. “Yani padişah konmaz saraya 

hane mamur olmadan” mefhumunca şek ve şüpheden kurtulmuş olan kalbe Hakk 

tecellî eder (s. 34). 

Mutasavvıflar, müellifin havâtırı defetme, halvet, uzlet, masivadan 

uzaklaşma gibi riyazetlerine ek olarak az yeme, az konuşma, zikir, dua, tevbe gibi 

mücâhede yöntemlerini de dile getirirler. Salikin bu yöntemleri uygulaması ile 

güzel ahlâka kavuşacağını ifade ederler. 178 

3.3.4. İnsanın Ahlâken Yetkinleşmesi 

 

Sûfîler, salikin tekrar ederek kazandığı ve vasıf hâline getirdiği ahlâk ve 

adaplara makâm adını vermektedir. Bu makâmlar kişinin içinde bulunduğu, 

riyazetine konu olan şeylerdir ve çalışılarak elde edilir. Takva, sabır, şükür, rıza, 

 
177 Bakara 2/268. 
178 Gazzalî, İhyâ, 1973, Ⅲ:124-134; Ayrıca bk. Necmeddîn Kübra, “Tasavvufî Hayat” çev. Mustafa 

Kara, Dergâh Yayınları, 2018.  
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tevekkül, kanaat ve murakabe bu makamlardan bazılarıdır.179 Müellif, eserin son 

kısmında bu makamlardan üçünü ayrıntılı olarak incelemektedir.  

3.3.4.1. Kanaat 

 

Sözlükte “payına razı olma, tutumlu ve tok gözlü olma” mânâsındadır. 

Terim olarak ise “kişinin azla yetinip elindekine razı olması, kendisinin ve 

sorumluluğu altında bulunanların ihtiyaçlarını asgari ölçüde karşılayabileceği 

maddî imkânlarla iktifa edip başkalarının elindeki şeylere göz dikmemesi, aşırı 

kazanma hırsından kurtulması” şeklinde açıklanmaktadır.180  

Kur’ân-ı Kerîm’de kanaat kelimesi geçmemesine rağmen, birçok âyette 

kanaatkârlığın önemi üzerinde durulmuştur. Bazı tefsir âlimleri Nahl Sûresi’nde 

geçen “  ًحَيَٰوةً  طيََ بَة” [hoş hayat]181 tabiri ile dünyada kanaatkâr olmanın kastedildiği 

görüşündedirler.182 Hadislerde de gerek kanaat kökünden kelimelerle gerekse başka 

ifadelerle kanaatkârlığa vurgu yapıldığı kaydedilir. Hz. Peygamber’in kanaatkârlığı 

iffet, tokgözlülük ve gönül zenginliği olarak değerlendirdiği, Asıl zenginlik mal 

çokluğu değil, gönül zenginliğidir dediği bildirilmektedir.183  

Tasavvuf ehline göre sâlikin dünyaya karşı haris olmaması gerekir. Bu da 

zarurî ihtiyaçların yeteri kadar karşılanmasıyla mümkündür. Gazzâlî bu konuda 

kişinin, dünya tutkusunu kalpten silerek kimsenin malına meyletmemesi 

gerektiğini, bunları yapmadığı takdirde tamah, hırs ve zillet çukuruna düşüreceğini 

belirtir.184 Necmüddin Kübra ise salikin, yaşamak için zarurî olan ihtiyaçların 

dışında kalan bütün nefsî arzu ve hayvani isteklerden ölü bir kimsenin uzak kaldığı 

gibi uzak durması gerektiğini yoksa kişinin israfa sürükleneceğini dile getirir.185 

İbnü’l-Arabî, kanaati farklı şekilde yorumlamaktadır. Ona göre kanaat, dildeki 

anlamıyla alınmalıdır. Kanaat kelimesinin faili olan “kâni”, başkasından maddî 

 
179 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, 2019, 149. 
180 Mustafa Çağırıcı, “Kanaat”, DİA, 2001, 24:289; Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 2016, 206.   
181 Nahl 16/97. 
182 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, 2019, 246. 
183 Çağırıcı, “Kanaat”, 2001, ⅩⅩⅠⅤ:289 
184 Gazzâlî, İhyâ, 1973, Ⅲ:527. 
185 Necmüddin Kübrâ, Tasavvufî Hayat, 2018, 54. 
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yardım isteyen demektir.186 Bu da Allah’tan dilekte bulunanların, isteklerinde 

O’nunla kâni oldukları ve başkasına yönelmedikleri anlamına gelmektedir. Yani 

kanaati, “Allah ile yetinerek fazlayı istemekten geri durmak” şeklindeki tanımlar.187  

Müellife göre ise kanaat, irade ile nefsani şehvetleri ve hayvani hazları 

bırakmaktır. Sâlik, Hakk yolunda maksada ulaşmak için bedene muhtaçtır. Bu 

cihetten yeme, içme, giyinme gibi zarurî ihtiyaçlarını karşılamalıdır. Görüşünü Hz. 

Peygamber’in Nefsin senin bineğindir, ona rıfk ile muamele eyle.188 sözü ile 

destekler. Salik bilmelidir ki beden ve gıda bir vasıtadır. Sebep ve sonuç değildir. 

Gıda olmaksızın da Hakk Teâlâ, kişiye hayatı yani ilâhî nûrun tecellîsini bahşeder.  

Çünkü hakîkî fail ve müessir Hakk Teâlâ’dır. Müellif görüşünü Ben, sizden biriniz 

gibi değilim. Rabbimin yanında gecelerim. Rabbim beni yedirir ve içirir.189 hadisi 

ile destekler (s. 38). 

Müellif; yeme, içme, giyinme ve uykunun, nefsin zarurî ihtiyaçları 

olduğunu dile getirir ve gerekliliğine dair açıklamalar yapar. Yeme konusunda 

özellikle, kişinin yediğinin helâl olmasına dikkat çeker. Müellife göre helâl gıda, 

nefsin boyun eğmesini sağlar ve ﴿ ذَكْرَ  اَلَٰ  وَقُ لُوبُُمُْ  جُلُودُهُمْ  تلَ۪يُ  ثُُه  َ۪ۜ ﴾الِلّ َٰ  [Sonra derileri de 

(vücutları da) kalpleri de Allah’ın zikrine karşı yumuşar.]190 âyeti hükmünce 

ibadetleri edâ etmeyi kolaylaştırır. Helâli istemek ve aramak, her Müslümanın 

üstüne farzdır.191 Müellife göre, bu hadis her yerde ve mekânda helâlin varlığına 

 
186 “Kâni” kavramı Hac 22/36. âyette geçmektedir. 
187 İbnü’l-Arabî, Futûhat, 2012, ⅤⅡ: 260. 
188 Bu hadisin kaynağı bulunamamıştır.  
189 Ebû Hüreyre’den rivâyetle; “Allah Rasûlü ashabını, oruçları birbirine eklemeyi yasakladı. 

Sahâbeden biri Rasûlullah'a hitaben, ‘Ey Allah’ın Rasûlü! Sen bir günün orucunu, diğer günün 

orucuna ekliyorsun!’ dedi. Bunun üzerine Rasûlullah, ‘Sizin hanginiz benim gibidir? Ben, Rabbim 

yedirmiş ve içirmiş olarak gecelerim.’ buyurdu. Fakat sahâbîler bu uyarıya rağmen orucu birbirine 

eklemekten vazgeçmediler. Rasûlullah da iki gün arka arkaya oruç tutturdu. Üçüncü gün hilâli 

gördüler. Bunun üzerine Rasûlullah orucu birbirine eklemekten vazgeçmek istemeyenleri 

cezalandırmak ister gibi ‘Şayet (Şevvâl hilâli) görünmeseydi, oruçları birbirine eklemeye devam 

edecektik.’ buyurdu.” Bu rivayet; Mustafa Karabacak, “Visâl Orucu Bağlamında Hz. Peygamber’in 

Örnekliği”, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Kilitbahir), 2020,99. 

makalesinden alıntılanmıştır. 
190 Zümer 39/23. 
191 et-Teberânî, el-Mu‘cemu’l-Evsat, ⅤⅢ:272, hadis no:8610. Bu kaynak; Mardinî, “İhyâ ve 

Tercüme Şerhi”, haz. Mustafa Koç, Eyüp Tanrıverdi, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı 

Yayınları, İstanbul 2007,Ⅴ:8’den alıntıdır.  
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işarettir. Bazı yerlerde helâl müstetir yani kapalı iken bazı yerlerde zâhirdir. Her ne 

olursa olsun helâl, meşru üzere hasıl olursa onu helâl bilip bâtınına tecessüs 

etmemek gerekir. Çünkü zâhir-i şer üzerine hüküm olmasaydı, helâli talep etmek 

yapılması zor bir iş olurdu ki, Allah kişiye  ﴾ ۪ۜلََ  يكَُلَ فُ  الِلّ َُٰ  نَ فْسًا اَلَه  وُسْعَهَا﴿ [Allah bir 

kimseyi ancak gücünün yettiği şeyle yükümlü kılar.]192 âyeti hükmünce gücünün 

yetmediği yükü yüklemez. Buna karşılık haram yemek ise kişiyi Allah’a muhalefete 

ve yoldan sapmaya sürükler. Haramın eseri, kişinin sözlerinde ve fiillerinde aşikâr 

olur (s. 38-39). 

Müellif, uykunun ve giyinmenin de nefsin hakkı olduğunu eğer nefsten uyku 

tamamen menedilirse akla yubûset yani kuraklık müstevli olacağını ve böylece 

insanın mizacının itidâlden uzaklaşacağını dile getirir. Giyinmek ise gösteriş için 

değil, Hakk’ın yolunda saliki kışın soğuktan ve yazın sıcaktan muhafaza etmesi 

içindir. Özetle salikin marifete ulaşması için nefsinin zaruri ihtiyaçlarını 

karşılaması ve fazlasından uzak durması gerektiğini ifade eder, ardından bu konu 

ile ilgili bir beyit zikreder (s. 40): 

Cemal nûru lokma olduğunda, her kim yemek istese helâl yemeli. 

3.3.4.2. Tevekkül 

 

Vekl kökünden türeyen tevekkül; sözlükte güvenme, bel bağlama, havale 

etme, tasavvufî bir terim olarak ise “Bir kimsenin kendini Allah’a teslim etmesi, 

rızkında ve işlerinde Allah’ı kefil bilmesi, Allah katında olana güvenip halkın 

elinde ve avucunda olan şeye göz dikmemesi, yalnızca Allah’a sığınması” mânâsına 

gelmektedir.193 Kuşeyrî, tevekkülü, “Her hâlükârda Allah’a bağlanıp ona 

güvenme”; Zunnûn, “Kişinin kendi tedbirini terk etmesi, güç ve kuvvet fikrini 

içinden söküp atması”; Harrâz, “Maddi sebebe karşı huzursuz bir ıstırap, hakîkî 

sebep olan Hakk’a karşı ıstırapsız bir huzur hâli” olarak tanımlamaktadır.194  

 
192 Bakara 2/286. 
193 Mustafa, Çağırıcı, “Tevekkül”, DİA, 2012, 41:1-2; Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, İstanbul, 

2016, 357. 
194 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, 2019, 249-250. 
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Müellif ise tevekkülü, tedbir ile Allah’a tefviz, ardından rızka kefil olan 

Allah’ın kefâletine itimat etmek olarak zikreder. Ayrıca hüsn-i tedbîr ile Allah’a 

tevekkülün, imanın neticesi olduğunu vurgular (s. 35). Tevekkülü iman kapsamında 

görenlerden biri de Gazzâlî’dir. Ona göre ilim, hâl ve amel, tevekkülün özünü 

oluşturur. İlim temel, amel netice, hâl ise tevekkülün kendisidir. İlimden maksat, 

kalbin tasdikinden ibaret olan imandır ki bu ilim kuvvetli ve kesin olursa “yakīn” 

adını alır.195 Benzer şekilde Serrâc, Allah’ın tevekkülü emredip onu imanla birlikte 

zikrettiğini dile getirir.196  

Sûfîler bazı âyetlerden yola çıkarak tevekkülün bir kısım mertebelerine de 

dikkat çekmişlerdir.  ﴾ َوَعَلَى الِلّ ََٰ  فَ لْيَ تَ وكَهلَ  الْمُؤْمَنُون﴿ [Mü’minler Allah’a tevekkül etsin.]197 

âyetini birinci mertebeye, ﴿لُونَ   فَ لْيَ تَ وكَهلَ  الِلّ ََٰ  وَعَلَى ﴾الْمُتَ وكََ   [Tevekkül ehli olan kimseler 

Allah’a tevekkül etsin.]198 âyetini, Allah’ın mütevekkillerin tevekkülünü 

müminlerin tevekkülünden daha has kılarak onları havâstan saydığı ikinci 

mertebeye, ﴾ ُ۪ۜوَمَنْ  يَ تَ وكَهلْ  عَلَى  الِلّ ََٰ  فَ هُوَ  حَسْبُه﴿ [Kim Allah’a tevekkül ederse, Allah ona 

kafidir.]199 âyetini de havasu’l-havasın tevekkülü olan üçüncü mertebeye delil 

gösterirler.200 

Gazzâlî de tevekkülün kuvvet ve zafiyeti bakımından üç derecesi olduğunu 

dile getirir. Birincisi, Allah ile olan tevekkül hâlidir. İkincisi, ilk hâlden daha 

kuvvetli olup burada kişinin Allah’a karşı itimadı, küçük yavrunun annesine olan 

itimadına benzer. Üçüncüsü ise kulun tamamen kendisini gassâlın elindeki meyyit 

gibi hissedip Allah’a teslim etmesidir ki bu, tevekkülün en üst mertebesidir. Ayrıca 

ona göre ikinci makamda olan, dua ve talepten ayrılmazken, üçüncü makamda olan 

hiç talepte bulunmaz; Allah’a kayıtsız şartsız tevekkül eder ve tevekkülünde fâni 

olur.201  

 
195 Uludağ, “Tevekkül”, DİA, 2012, 41:3. 
196 Ebu Nasr Serrâc, “el-Lümâ”, çev. H. Kâmil Yılmaz, Altınoluk Yayınları, İstanbul, 1996, 50. 
197 Tevbe 9/51. 
198 İbrahim 14/12. 
199 Talâk 65/3. 
200 Serrâc, Lümâ, 1996, 50. 
201 Gazzâlî, İhyâ, 1973, IV:478. 
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Müellif, tevekkülü; tedbir, Allah’a tefviz, ardından rızka kefil olan Allah’ın 

kefâletine itimat etmek olarak zikreder. Rıza ve tefviz kavramını tevekkülün bir 

cüz’ü olarak dile getirir (s. 35). Bazı âlimler ise tefvizin tevekkülden daha geniş 

kapsamlı olduğunu belirtir. Ebû Ali ed-Dekkâk’a göre tevekkül ilk, teslimiyet orta, 

tefviz ise son hâldir. Tevekkül ehli Hakk’ın vaadiyle, teslim ehli ilmiyle sükûn ve 

huzur bulur; tefviz ehli ise Hakk’ın hükmüne razı olur. Ona göre tevekkül bütün 

müminlerin, teslim evliyanın, tefviz tevhid ehlinin hâlidir.202  

Müellif tevekkülle birlikte tedbir alınması gerektiğini de belirtir (s. 35). 

Benzer şekilde sûfîler de Allah’a tevekkülle, sebeplere sarılma ve tedbir alma 

arasında zıt bir durumun olmadığını, aksine tevekkülün çalışma ve iş hayatını daha 

verimli ve bereketli hâle getirdiğini ifade ederler. Âlimler, Hz. Peygamber’in, 

Devemi bağladıktan sonra mı tevekkül edeyim yoksa bağlamadan mı? diye soran 

bir sahâbîye, Önce bağla, sonra tevekkül et. cevabını, tevekkülden önce tedbir 

almanın gerekliliğine delil saymışlardır. 203 Yukarıda zikrettiğimiz, Gazzâlî’nin 

tevekkülün en yüksek derecesi olarak dile getirdiği “gassâl önünde meyyit” 

benzetmesi tedbiri terk etme olarak anlaşılmışsa da Gazzâlî bu ifadeyi farklı şekilde 

yorumlamış ve bunu hiçbir durumda Allah’ın kudret, irade, ilim gibi sıfatlarının 

etkisi dışına çıkılamayacağı yönünde bir şuur hâli olarak açıklamıştır. Ona göre bu 

şuurla çalışmak ve tedbir almak tevekküle aykırı değildir.204  

Müellif, sebeplere sarılmadan tevekkül edenin tevekkülünün geçerli 

olmadığına dair Hz. Cüneyd’den bir kıssa nakleder: “Hz. Cüneyd’e sorarlar: ‘Rızık 

talebinde nasıl mücahede edelim?’ Cüneyd: ‘Eğer bilirseniz Allah sizi 

unutmamıştır. Rızık talebinde çalışıp gayret ediniz.’ Tekrar ‘Hanemizde oturalım 

mı?’ sorusuna karşılık: ‘Cenabı Hakkı tevekkülünüz ile imtihan mı ediyorsunuz? 

Eğer imtihan ediyorsanız mahrumluktan başka nasibiniz yoktur.’ cevabını verir.” 

Müellif bu kıssayı, “Allah’ın işsiz âdemi sevmediği ve böylesi bir hareketin 

tevekkül olmadığı, tevekkülün, kişinin kendi kuvvet ve kudretine itibar etmeyip 

kişiden sadır olan kuvvet ve kudretin failinin Allah Teâlâ olduğunu anlamak” olarak 

yorumlamaktadır. Ardından bu âlemde her ne vaki olursa Allah’ın kudret ve 

 
202 Uludağ, “Tevekkül”, 2012, 41: 3. 
203 age, 3. 
204 Mustafa, Çağırıcı, “Tevekkül”, 2012, 41:2. 



65 
 

iradesiyle olduğunu bilip iman etmenin, iman-ı yakîne vesile olacağını ifade eder 

ve bir beyit ile de bu ifadeleri açıklığa kavuşturur (s. 35-36): 

İş oluş benimle değilse de bensiz de değil, 

Fail candır ve fiili bedensiz değil 

Müellif, ﴾ ََٰ ّهَلْ  مَنْ  خَالَقم  غَيُْ  الِل﴿ [Allah’tan başka size göklerden ve yerden rızık 

veren bir yaratıcı var mı?]205 âyetini zikrederek, Eş‘arilerin kesb (kazanmak) ve 

kâsib206 (kazanan) dedikleri mânâya dikkat çekmektedir. Fakat bu konunun ancak 

iman nazarıyla bakıldığında idrâk edileceğini, ince bir mevzu olduğunu, boş söz, 

kıylükal ve cedel ile anlaşılamayacağını ifade ederek konuyu özetleyen bir beyit 

nakleder (s. 37): 

Fiilin karşılığı ve cezası boş ve hiç, 

Fail ve fiilinin şanından başkası hiç. 

Âlem sensin, âlemden murat sensin, 

Bakarsın bunlara ortada görünen bir hiç. 

Sûfîler, tevekkülü iman bahsinin yanı sıra tevhid ile alâkalı bir konu olarak 

da görürler. Gazzâlî tevhidin dört mertebesinden bahseder: Birinci mertebe, kalp ile 

inkâr eden, dil ile Lâ ilâhe illallâh diyen münafıkların mertebesidir. İkinci mertebe, 

kelime-i tevhidi kalp ile tasdik, dil ile ikrar eden avamın mertebesidir. Üçüncü 

mertebe, keşif yolu ve Hakk nûru ile gerçeği müşahede etmektir. Bu da 

mukarreblerin makamıdır. Dördüncü mertebe ise mevcut olarak yalnız Bir’i 

görenlerin mertebesidir. Bu mertebedeki kişi, Fail-i Hakîkî’nin Allah olduğunu ve 

O’nun iradesi olmadan kimsenin bir zerre kımıldama imkânı olmadığını açık ve net 

bir şekilde bilir.207  

 
205 Fâtır 35/3.  
206 Eş‘arîlerin görüşüne göre kesb, kullara ait fiillerin meydana gelişine hâdis kudretin tesir 

etmesinden ibarettir. Allah’ın kadîm kudreti fiillerin oluşmasını sağlayan asıl etkendir, fiillerin 

vücûdu ve hudûsu bu kudrete bağlıdır. İlâhî kudret olmadan kullar herhangi bir fiil gerçekleştiremez; 

bu sebeple de fâil adını alamaz, çünkü fâil demek yaratıcı demektir. Allah’tan başka yaratıcı 

bulunmadığına göre kullar için sadece mecazi anlamda fâil, gerçek anlamda ise kâsib terimi 

kullanırlar. Yusuf Şevki Yavuz, “Kesb”, DİA, 2002, 25:304-306. 
207 Gazzâlî 1973, İhyâ, 1973, IV:451-454. 
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Müellif hakîkî tevekkül sahibi olmak için her bir işin Allah’ın takdiri ve 

adaleti ile mukadder olduğunun muhakkak bilinmesi, kişinin kendi güç ve 

kuvvetinden sıyrılmış bir şekilde kendisinden geçip fenâ hâlini bulması şartına 

bağlar. Ona göre hakîkî tevekkül, “zirve-i tevhide vasıl, mülâhaza-i celâl, 

müşâhede-i cemâl ve mütâlaa-i kemâl ile meşgul olanlara mahsustur”(s. 35). 

3.3.4.3. Sabır 

 

Sözlükte “engellemek, alıkoymak, hapsetmek, güçlü ve dirençli olmak, 

dayanmak, dayanıklılık” anlamlarındaki sabır, tasavvufî bir terim olarak “Başa 

gelen musibetlerden dolayı Allah’tan başka kimseye şikayetçi olmamak, 

sızlanmamak, kendini acındırmamak” olarak ifade edilir.208 Gazzâlî sabrı, “Şehvete 

zorlayan kuvvet karşısında dinin icaplarını yerine getirmekte gösterilen dayanışma, 

şehevî arzulara karşı direnç göstermek” olarak tarif etmiştir.209  

Müellife göre sabır, “Kişinin mücâhede sebebiyle nefsin hata ettiği nesneleri 

terk edip, iradesiyle arzuladığı, sevdiği ve alıştığı şeyleri ifna ve istihlak etmesine” 

denir (s. 41). Benzer şekilde Necmeddin Kübrâ da sabrı “Nefsin haz duyduğu 

şeylerden mücâhede ile uzak kalması” olarak tanımlamakta ve buradaki 

mücâhedenin işin zorluğuna işaret ettiğini, bununda ancak nefse istemediği şeyleri 

vermekle mümkün olacağını ifade eder.210  

Müellif, Hz. Peygamber’e nispet edilen İman iki kısımdır; biri sabır, biri 

şükürdür.211 hadisini zikrederek sabrın kâide-i imandan olduğu dile getirir (s. 41-

42). Gazzâlî de sabrı, “İki şekilde itibar edilmesi sebebiyle imanın yarısıdır” 

şeklinde açıklar.212   

 Birincisi imanın, tasdik ve amelin ikisine birden isim olarak verilmesidir. 

Bu bakımdan imanın iki rüknü vardır ki biri yakîn, biri sabırdır. Yakînden 

maksat, kulun hidayetinden meydana gelen kesin bilgi ve inançtır. Yakîn ile 

 
208 Mustafa, Çağırıcı, “Sabır”, DİA, 2008, 35:337-339; Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 2016, 

302.  
209 Gazzâlî, İhyâ, 1973, IV:120. 
210 Necmeddin Kübrâ, Tasavvufî Hayat, 2018, 67. 
211 Gazzâlî bu ifadenin İbn Mesûd’dan rivayetle Hz. Peygambere nispet edildiği dile getirir.  
212 Gazzâlî, İhyâ, 1973, IV:125. 
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isyanın zararlı, taatin ise faydalı olduğu kendisine bildirilir. İsyanı terk edip 

ibadete devam etmek de ancak sabır ile mümkündür. İkincisi, iman, marifetler 

üzerine bina kılınan amellerden meydana gelmiş hallerdir ki bu itibarla insanın 

bütün hareketleri ikiye ayrılmış olur. Bunlar dünya ve ahirete faydalı olan 

veya her iki tarafta zararlı olan şeylerdir. İnsanın zararlı olan şeylerden 

kaçınması nisbetinde sabır hâli, faydalı olan şeyleri yapması nisbetinde de 

şükür hâli vardır.  

Müellif, “İlmin kemâli sabır ile sabrın cemâli ilim ile ve aklın kemâli ise ilim 

ve sabır ile hasıl olur yani ilim olmazsa sabır olmaz, sabır olmazsa ilim fayda 

sağlamaz.” diyerek sabrın aklın cevheri olduğunu vurgular ve bu konu ile ilgili 

Cüneyd-i Bağdâdî’nin sözünü nakleder: “(Allah) müminlere iman ile, imana akıl 

ile, akla sabır ile ikramda bulundu. İman, müminin süsü; akıl, imanın süsü, sabır, 

aklın süsüdür.” (s. 42) 

Sûfîlere göre sabrın, “Kulun iradesiyle kazandığı şeylere karşı gösterdiği 

sabır, iradesi haricinde olan şeylere gösterdiği sabır, Allah’ın emrini yerine 

getirmede gösterdiği sabır ve nehyettiğinden uzak kalmada gösterdiği sabır” gibi 

çeşitli kısımları vardır. Ayrıca sabredenlerin derecelerine de değinirler. Birincisi 

mutasâbbır kimselerdir. Sabretmek için sıkıntı çekerler. İkincisi sâbır kimselerdir. 

Allah için sabredenlerdir. Üçüncüsü sabbâr kimselerdir. Çok fazla 

sabredenlerdir.213 Müellif de sabrı üç kısımda zikreder: Birincisi, avama mahsus 

olan sabr-ı nefstir ki habis nefs de denir. Avam zorluklara karşı tahammül eder ve 

kendini yalandan kuvvetli ve cesur gösterir. Bu sabır herkesin indinde marazî ve 

makbul olur. İkinci sabır kalptir. Zâhid ve âbidlere mahsustur. Üçüncü sabır ruhtur 

ve âriflere mahsustur. Bu kişiler kendi nefsine sabır şerbeti içirip nefsinde olan 

muhalefetten uzak durur (s. 42-43). 

Belâya sabretmenin mi yoksa nimete şükretmenin mi daha faziletli olduğu 

konusunda farklı görüşler ileri sürülmüştür. Genellikle ulemâ şükrün sabırdan daha 

faziletli olduğunu kabul ederken, mutasavvıfların çoğunluğu sabrı daha üstün 

görmüştür.214 Müellif ise sâlikin faydalı bir durum zuhûr ederse şükretmesi, 

meşakkatli bir durum zuhûr ederse sabretmesi gerektiğini belirtir. Fakat zorluk ve 

 
213 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risalesi, 2019:42-43. 
214 Mustafa Çağırıcı, “Sabır”, DİA, 2008, 35:338. 
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meşakkatin bile Hakk’ın iradesine bağlı olduğunu bilmenin şükretmeyi 

gerektirdiğini dile getirir (s. 42). 

Müellif, Muhabbet ve sabır birbirine zıttır.215 hadisini zikrederek akıllı 

kişinin kendini sabretmeye zorlaması, muhabbet ehlinin de sabırdan uzak durması 

gerektiğini dile getirir. Buna dair bir beyit nakleder (s. 43): 

Sabırlı âşık kalp ne sanırsın taş mıdır? 

(Mesafe) aşktan sabra bin fersahtır. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
215 Bu hadisin kaynağı bulunamamıştır.  
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4. TERCEME-İ LEVÂMİ‘U’L-KULÛB ESERİN 

TRANSKRİPSİYONLU METNİ 

 

TERCEME-İ LEVĀMİ‘U’L-KULŪB 

 

Bismillāhi’r-Raḥmāni’r-Raḥīm 

 

 Ḥamd-ı bī-ḥadd ve ẟenā-yı bī-‘add Pādişāh-ı lem-yezel ve lā-yezāl 

ḥażretlerine olsun ki cemī‘-i mevcūdāt anıñ netīce ve ḫulāṣa-i vücūdıdır. Ve her bir 

mevcūduñ vücūdı  216 ﴾۪وَاَنْ  مَنْ  شَيْءم  اَلَه  يسَُبَ حُ  بََِمْدَه﴿ ḥükmünce anıñ ḥamd ü 

ẟenāsındadır. Ve dürūd-i nā-maḥdūd noḳṭa-i dā’ire-i nübüvvet ve ḳāfile-sālār-ı 

mesālik-i ḥaḳīḳat, seyyid-i enbiyā ve sened-i evliyā Muḥammed Muṣṭafā 

ṣalla’llāhu te‘ālā ‘aleyhi ve sellem üzerine olsun ki gītī-sitān 217   "لَوْلَكَ لما خَلَقْتُ الْفْلَك"

mefhūmunca anıñ içün ḫalḳ olunmuşdur ve ṣaḥrā-yı vücūda gelmişdir. [Ammā 

ba‘d] ma‘lūm ola ki kuṭbu’r-Rabbānī ve ġavẟu’ṣ-Ṣamedānī Ni‘metullāh bin Velī 

el-Ḥüseynī el-müştehir bi-Emīr-i (Ḳummī) ḥażretleri müddet-i medīd ve ‘ahdī-i 

ba‘īd cenāb-ı üstādı, maḫdūmı, irşād-penāhı, ḳuṭbu’l-aḳṭābı Mevlānā Nūre’d-dīn 

‘Abdurraḥmān-ı Cāmī ḳuddise sırruhu’l-‘ālī ḥażretleriniñ mülāzemet ve 

ḫidmetlerinde [3] olduḳları eẟnāda, ol ḥażretiñ ‘ināyetiyle ṣamīm-i diline ve ṣadef-

i cānına netāyic-i burhān ve cevāhir-i vicdāndan her ne ki müddeḫir olduysa “on 

bir lem‘a” ve “bir ḫātime” üzre lisān-ı Fārisīde ḳaleme almış ve ismini 

“Levāmi‘u’l-Ḳulūb” tesmiye eylemiş ise de ekẟer-i iḫvān-ı bā-ṣafānıñ lisān-ı 

mezbūr ile ülfetleri olmadıġından bu faḳīr-i ḥaḳīr nef‘-i ‘āmm ve feyż-i enām olsun 

içün ‘ibārātını Türkīye tercüme ve beytlerini ibḳā’ ve mefhūmlarını edā eyledüm. 

Ve iḫvān-ı ṣafā ve ḫullān-ı bā-vefādan mercūdur ki, sehv ü ḫaṭāsını dāmen-i ‘afv 

ile setr idüp bu faḳīri ḫayr du‘ā ile yād eyleyeler. 218  ﴾َوَالِلّ ُ  غَنَي  عَنَ  الْعَالَمَي﴿ 

 
216 “Her şey O’nu hamd ile tesbih eder.” İsrâ 17/44. 
217 Sen olmasaydın, Ben âlemleri yaratmazdım. Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ, Ⅱ:164, hadis no.2123. 
218 “Şüphesiz Allah, âlemlere muhtaç değildir.” Âl-i İmrân 3/97. 
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4.1. Lem‘a-i Evvel  
 

Vācibü’l-Vücūd’uñ Ḥaḳīḳati Beyānındadır 

Ḥaḳḳ Subḥānehū ve Te‘ālā ḥażretleriniñ ḥaḳīḳatine ẕāt-ı Eḥadiyyet dinülür 

ve bu da vücūd-ı baḥtdan ġayrı degildir. Ol cihetden ki Ḥażret-i Ẕü’l-Celāli ve’l-

İfḍāl ezel-i āzālda 219“  حيثكان اللهُ ولم يكُنْ مَعَهُ شَيْ ء” ḥükmiyle ol zamān ki levḥ ve ḳalem 

yoġ-idi, ya‘nī henūz cümleniñ a‘yānı ketm-i ‘ademde idi, kendi kendisine cilve 

idüp ve cemāl ü kemāl-i ẕātiyyetini müşāhede eyledi. Ve ol müşāhede ve dānisten 

sebebiyle cümle-i tenevvü‘āt-ı şu’ūn ve iżāfāt ki ġayb-ı hüviyyetde indirāc ve 

indimāc üzre idi, bī-şā’ibe-i iftiḳār ẓuhūra geldi. Ve ġayr ve ġayriyyet ber-ṭaraf 

oldı. Ve ṣalā-yı istiġnā-yı 220  ﴾ َإَنه   الِلّهَ   لَغَنَي   عَنَ   الْعَالَمَي﴿tārik-i nişīnān-ı ẓulmet-ābād-ı 

‘ademiñ ḳulaġına çalındı. Şöyle ki; 

Beyt:   Der mülk-i [4] beḳā menem be-istiġnā-i ferd 

Yā men-i dīger perā neresed sulh u neberd 

‘Āşıḳ-ı ḫod u ma‘şūḳ-ı ḫod u ‘aşḳ-ı ḫodem 

Nenişeste zi-aġyār be-dāmānem kerd221 

Ve mākām-ı eḥadiyyet sā’ir ṣıfāt gibi ‘ayn-ı ẕāt-ı yegānedir. Zīrā ‘aḳl ve 

lisān ile māhiyeti vaṣf u na‘ata gelmez. Ve ẕevḳ ve ma‘rifet vicdān ile ḥaḳīḳati 

işāret olunmaz. Ve gene ẕāt-ı Ḥaḳḳ ve ġayb-ı hüviyyet-i muṭlaḳ-ı Teḳaddese ve 

Te‘ālā    222 ﴾وَلََ يَُُيطوُنَ بهََ عَلْمًا﴿ ḥükmünce kimseniñ mefhūm ve meşhūd ve ma‘lūmı 

degildir. Ġaflet olunmaya ki esmā-i İlāhī’niñ iki i‘tibārı var: Biri ẓāhir-i vücūddur 

ki aña ‘ayn-ı ẕāt tesmiye olunur. Ve biri daḫi oldur ki ẕāt-ı müsemmānıñ ‘aynı 

degildir, ġayrı daḫi degildir. Şöyle ma‘lūm olunur ki nūr-ı Ḥaḳḳ Subḥānehū ve 

 
219 “Allah vardı ve O’nunla bir şey yok idi.” Ahmed ez-Zebîdî, “Tecrîd-i Sarih Tercümesi ve Şerhi”, 

ter. Ahmed Naim, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, İstanbul, 2019, ⅤⅡ:11. Hadis no:1317. 
220 “Şüphesiz Allah, âlemlere muhtaç değildir.” Ankebût 29/6. 
221 Ebedîlik mülkünde ihtiyaçsız yegâne varlık benim, gücü yetmez kimsenin benimle savaşmaya da 

barışmayada, âşık da benim mâşuk da benim aşk da ben, eteğim lekelenmemiştir benim masivanın 

tozuyla.   
222 “Onların bilgisi ise Rahmân’ı kuşatamaz.” Tâhâ 20/110. 
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Te‘ālā:  223 ﴾وَلِلّهَ الْمَثَلُ الَْْعْلَى﴿  medlūlünce nūr-ı maḥsūs meẟābesindedir. Ve ḥaḳāyıḳ 

ve a‘yān-ı ẟābite zücācāt-ı mütenevvi‘a-i mütelevvine menzilesindedir. Bu cihetle 

ol ḥaḳāyık ve a‘yān-ı muḫtelifede Ḥaḳḳ Celle ve ‘Alā ḥażretleriniñ ẓuhūrı ol 

zücācātda nümāyān olan nūr gibidir. Bi-ḥaseb-i zücāciyyet, eger zücāc beyāż olursa 

nūr beyāż görinür ve eger zücāc yeşil olur ise nūr daḫi yeşil nümāyān olur. Ve nūr-

ı vāḥid elvān ve şekilde hem basīṭdir ve hem ġayr-ı basīṭdir ve nūr-ı vücūduñ ya‘nī 

Ḥaḳḳ Te‘ālā ve Teḳaddes ḥażretleriniñ ḥaḳāyıḳ ve a‘yāndan her biriyle ẓuhūrı 

vardır. Eger ol ḥaḳīḳat besāṭata ḳarīb olursa nūriyyet ve ṣafā anda ziyāde olur, ‘uḳūl 

ve nufūs-i mücerrede gibi. Ve eger ba‘īd ise a‘yān-ı cismāniyyet gibi. Şöyle ki; 

nūr-ı vücūd ānda keẟīf [5] görinür, nūr nefsinde keẟīf degildir ve Ḥaḳḳ Te‘ālā 

ḥażretleri vāḥid-i ḥaḳīḳīdir, ṣūret ve şekl ve levnden münezzehdir. 

Tenbīh 

Ḥażret-i Ẕü’l-Celāl’iñ iki tecellīsi vardır.  

Birisi ‘ilm-i ġaybī ki kendü üzerine vücūd-ı Ḥaḳḳ’ıñ ẓuhūrundan ‘ibāretdir. 

Zīrā ḥażret-i ‘ilmde ṣuver-i a‘yān ile ḳābiliyyet ve isti‘dādları sebebiyle anlar bir 

dem idi, bürūza gelüp ādem oldı ve buncalıda ṣuver-ı a‘yāndan ba‘żısı ya‘nī ‘ilm ü 

ma‘rifet ve ‘aşḳ-ı muḥabbet gibiler vücūd-ı ‘aynī ile muttaṣıf olamadılar. 

(İkinci tecelli) Tecellī-i müşāhededir ki bu tecellī ḳābiliyyet ve isti‘dādāt 

ḥasebiyle a‘yānda rūḥen ve ḥissen ve miẟālen ẓuhūr-ı Ḥaḳḳ’dan ‘ibāretdir. Bundan 

ṭolayı erbāb-ı ẕevḳ ve vicdān buyurdılar ki: “Tecellī-i ẟānī, tecellī-i evvel üzerine 

mürettebdir. Zīrā ki tecellī-i ẟānī her bir kemālāta maẓhar oldıġı-çün tecellī-i 

evvelde ḳābiliyyet ve isti‘dād ḥasebiyle indirāc bulmuşdur. Ve ta‘ayyün-i ẟānī ẕātıñ 

ikinci mertebesidir ki bu daḫi ‘ilm ṣıfatıyla ẓāhir olur ve ol mertebeye ‘ālem-i 

me‘ānī dirler.” 

Pes bu ta‘ayyün daḫi ḥaḳīḳatde ta‘ayyün-i evveliñ ṣūretidir. Zīrā ta‘ayyün-

i evvelden tafṣīl ṭarīḳiyle keẟret ve temeyyüz müntefī olur ve ta‘ayyün-i ẟānīye 

ḥażret-i ‘amā’iyye dirler. Ve ‘amā’, ıṣṭılāḥ-ı ṣūfiyyede Ḥaḳḳ’ıñ ṣıfat-ı ḫalḳ ile 

ẓuhūrına dirler. Ya‘nī ince buluduñ nāẓır ile ḳurṣ-ı āfitābıñ beyninde ḥā’il oldıġı 

miẟillü ‘amā’ daḫi vaḥdet ve keẟret beyninde berzaḫ ve Ḥaḳḳ’a māni‘ iżāfāt ve 

 
223 “En yüce sıfatlar Allah’ındır.” Nahl 16/60. 



72 
 

neḳā’iṣdir ve bundan ṭolayı vācibü’l-eḥadiyyete ‘amā’ dinilür. Ve ‘amā’ lüġatde 

ismdir ve daḫi bilmek lāzımdır ki ta‘ayyün-i ẟānīniñ esmā’-i keẟīresi vardır.  

(Evvel) Ḳābe [6] ḳavseyn’dir. Ve ḳābe ḳavseyn daḫi vaḥdet ve keẟret 

veyāḫūd vücūb ve imkāndan ‘ibāretdir. 

(İkinci) Eger bu ta‘ayyün-i ẟānī menşe’ ve mebde’-i cemī‘-i kemālāt ise her 

bir kemālātıñ buña ya‘nī menşe’-i kemālāt oldıġı-çün ta‘ayyün-i ẟānīye iżāfeti 

sebebiyle aña mertebe-i ulūhiyyet ve cem‘ü’l-cem‘ dirler. Pes bu mertebeyi ecnās 

ve envā‘ ve eşḫāṣ cāmi‘ olur ve cemī‘-i ta‘ayyünāt-ı infi‘āliyye anıñ şānından 

infi‘āl ve insifāle ve teḳayyud ve levāzıma gelür. Ve bu mertebeye ḫalḳ dirler. Ve 

bu mertebe, menşe’ ve mebde’-i te’ẟīr ve te’esẟür-i ‘ālimiyyet ve ma‘lūmiyyet 

oldıġından tecellī’i bi-ẕātihī li-ẕātihi ta‘bīr olunur ve ẓāhirdir ki temāyüz-i beyne’l-

‘ālim ve’l-ma‘lūm maḥż-ı i‘tibārdır. Zīrā ki intişā’-ı İlāhī ḥayẟiyyetinden 

‘ālimiyyetdir ve intişā’-ı ḥaḳāyıḳ-ı kevnī ḥayẟiyyetinden ma‘lūmiyyetdir. 

(Üçünci) Eger taḥaḳḳuḳ ‘itibāriyle cemī‘-i me‘ānī-i külliyye vü cüz’iyye ise 

aña ya‘nī ta‘ayyün-i ẟānīye esmā’-i İlāhiyyeye nisbet ve mensūbesi oldıġından 

‘ālem-i me‘ānī dirler. Pes ta‘ayyün-i evvel eḥadiyyet ve vāḥidiyyeti cāmi‘ oldıġı 

miẟillü ta‘ayyün-i ẟānī daḫi ḥaḳīḳat-i Muḥammediyyeden ‘ibāretdir. Ve ta‘ayyün-i 

ẟānīniñ eşyā’-i münẟebite ya‘nī ṭaġınıḳ eşyā ṣūretinde ẓuhūrı ki ol inẟibāt ile 

ḥaḳāyıḳ-ı esmā’ī ve kevnīyi birbirinden mütemeyyiz olurlar. Ve aña ḥaḳīḳatü’l-

ḥaḳāyıḳ ve ‘amā’ ve ḫayāl-i muṭlaḳ dirler.  

4.2. İkinci Lem‘a 
 

Merātib-i Külliyye Beyānındadır 

Merātib-i külliyye altıdır. Mertebe-i evvel, ġayb-ı muġayyebdir ki buña 

ġayb-ı evvel ve ta‘ayyün-i evvel dirler. 

Ve ikinci mertebe, ġayb-ı ẟānīdir ki aña ta‘ayyün-i ẟānī [7] dirler. Bu 

mertebeye ġayb-ı ẟānī dinilmesi eşyā’-ı kevniyyeniñ anda ġaybūbeti vāsıṭasıyladır. 

Zīrā ki ḥażret-i ‘ilmde ṣıfat-ı ẓuhūr müntefīdir ya‘nī giderilmişdir. 
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Üçünci mertebe, mertebe-i ervāḥdır. Bu mertebede kendü miẟline a‘yān 

müdrik ve kendilerini mümeyyiz oldıġı-çün bu mertebe kendi nefsine ve kendi 

miẟline ẓuhūr-ı ḥaḳāyıḳ-ı kevniyye-i basīṭedir. 

Dördünci mertebe, ‘ālem-i miẟāl ve mertebe-i vücūddur. Çün eşyā-yı 

kevniyye-i laṭīfe ki ḳābil-i teczie ve teb‘īż ve ḥarḳ ve iltiyām olmaz. 

Beşinci mertebe, ‘ālem-i ecsāmdır. Bu mertebe vücūd-ı eşyā-yı kevniyye-i 

mürekkebe-i keşīfedir ki ḳābil-i teczie ve teb‘īż olur. Bu mertebeye ḥiss ve şehādet 

dinilür. 

Altıncı mertebe, mertebe-i cāmi‘adır ki ol ḥaḳīḳat-ı insān-ı kāmildir. Zīrā ki 

berzaḫiyyet ḥükmiyle insān-ı kāmil ta‘ayyün-i evvel ve ẟānīyi cāmi‘dir. Ve 

ta‘ayyün-i evvel ve ẟānīye daḫi eşyā-yı kevniyyede ġaybūbetde iştirākları oldıġı 

ecilden vāḥid i‘tibār iderler. Ve daḫi merātib-i külliye beş merbeteye inḥiṣār idüp 

anlara ḥażerāt-ı ḫamse dirler. 

Evveline ḥażret-i ġayb ve me‘āni ve ‘ālem-i ceberūt dirler, ol daḫi evvelā 

şu’ūn ve i‘tibārātı müştemil olan ta‘ayyün-i evvel ve ẟānī sebebiyle Ḥażret-i Ẕāt ve 

ẟānīyen ḥaḳāyıḳ-ı İlāhiyyedir. 

İkincisi anıñ muḳābelesindedir ki aña mertebe-i ḥiss ve şehādet dirler. Ve 

ol daḫi ḥażret-i ‘arş-ı Raḥmāniyyetden ‘ālem-i ḫāke ḳadar ve ḥażret-i ‘arş-ı 

Raḥmāniyyet ile ‘ālem-i ḫāk beyninde ṣuver ü ecnās ve envā‘ u eşḫāṣdan her ne 

kim var ise anlardır. 

Üçüncüsi tülüvv-i mertebe-i ġaybdır. Aña mütenāzilen mertebe-i ervāḥ 

dirler. [8] 

Dördüncisi tülüvv-i ‘ālem-i ḥissdir. Aña müteṣā‘iden ‘ālem-i miẟāl ve 

ḫayāl-i munfaṣıl dirler. “Tülüvv” luġatde bir kimseye tābi‘ olup ardı ṣıra gitmege 

dirler. 

Beşincisi anları cāmi‘dir ki tafṣīlen ḥaḳīḳat-i ‘ālem ve icmālen ṣūret-i 

‘unṣurī-i insānīdir. Ma‘lūm ola ki ıṭlāḳ ve taḳyīd i‘tibāriyle ‘ālem-i miẟāle ḥażret 

i‘tibār olunup da ḥażerāt-ı ḫamseden mertebe-i insān-ı kāmile ‘alā ḥaddihī ḥażret 

i‘tibār olunmadıġı, anıñ sā’ir ḥażerāta ‘adem-i muġāyereti cihetindendir. Zīrā 

insān-ı kāmil mertebe-i ṣıfat-ı cāmi‘ada bulundıġı, ehline ḫafī degildir. 
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4.3. Üçünci Lem‘a 
 

Ta‘ayyün-i Esmā ve Ṣıfātdadır 

Çünki ḥareket-i aṣlī ve meyl-i ẕātī esmānıñ kemāli ṭarafına "  ْأن فأحببتُ 

 ḥükmiyle dā’imā ẓuhūr ve burūzda oldıġı gibi esmā ve ṣıfat mertebe-i  أعُْرَف." 224  

ta‘ayyüne tenezzülden ṣoñra mertebe-i ta‘ayyün-i tenezzül oldur ki şerī‘at-ı 

Muḥammed ṣalla’llāhu ‘aleyhi ve sellem bu tenezzül-i evvelden ya‘nī esmā ve 

ṣıfāta meyl-i ẕātī ve ḥareket-i aṣlīden ‘ibāretdir. Pes muḥibb, ‘ayn-ı tecellīdir. Ve 

maḥbūb ẓāhiren ve bātınen anıñ ḥaḳīḳat-ı berzaḫiyyetidir. 

Beyt:   Ey ẓāhir-i to ‘āşıḳ u maḥbūb bāṭınet 

Maṭlūb-rā ki dīd ṭaleb-kār āmede225 

Çünki Cenāb-ı Ḥaḳḳıñ ẓāhir ve bāṭını ḥayẟiyyetinden evvel tecellīniñ ẓuhūr 

itmesi miftāḥ-ı ḳufl-i cümle-i esmā ve ṣıfāt oldıġından, bī-şekk beyān-ı ḥaḳīḳat-i 

esmā ve ṣıfāt lāzım geldi. 

Tenbīh 

Raḥmān, ṣıfātıyla berāber ism-i ẕātdan ‘ibāretdir ki ẕātla er-raḥme ve 

Ḳahhār-ı ẕātla el-ḳahr murād olunır. Ve bu esmā-i [9] melfūẓeye ba‘żılar ‘ayn-ı 

müsemmā ve ba‘żılar ġayr-ı müsemmādır didiler. Ya‘nī kimi ism müsemmānıñ 

‘aynıdır ve kimi ism müsemmānıñ ġayrıdır didiler. Bunuñ taḥḳīḳi inşā’allāhu 

Te‘ālā bu mevżi‘de beyān olunır. 

Ma‘lūm ola ki; esmā üç ḳısma munḥaṣırdır: Esmā-i ẕāt, esmā-i ṣıfāt ve 

esmā-i ef‘āl ve bu esmānıñ üç ḳısma inḥiṣārına delīl oldur ki, ta‘ayyün 

ḥayẟiyyetinden ism-i ẕātdan ‘ibāretdir. Pes ol ta‘ayyünüñ muḳteżāsı eger ẕāt ise bir 

i‘tibār ve şarṭ olmaḳsızın aña esmā’-i ẕāt dinilür. Eger i‘tibārātdan bir i‘tibār iḳtiżā 

ider ya‘nī ol ma‘nā sebebiyle ki ẕātıñ eẟeri bir ġayrıya ta‘diye ḳılarsa aña esmā’-i 

ef‘āl dirler, Ḫālıḳ ve Rezzāḳ gibi. Ve eger ẕātıñ eẟeri bir ġayrıya ta‘diye itmezse 

aña esmā’-i ṣıfāt dirler, ‘Ālim ve Murīd ve bunlar gibi. Ve esmā’-i niseb olan Evvel 

 
224 Bilinmekliği sevdim. Bk. Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ, Ⅱ:132, hadis no.2016. 
225 Ey zâhirî aşık, bâtını maşuk olan! İstenilenin isteyen olduğunu kim görmüştür? 
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ve Āḫir ve Ẓāhir ve Bāṭın daḫi esmā’-i ṣıfāta rāci‘dir ve esmā’-i müştereke olan 

Rabb, ẞābit ve Mālik ve Muṣliḥ beyninde müşterekdir ve bunlarıñ cümlesi ẕikr 

olunan üç ḳısma dāḫildir. Şöyle ki; esmā’, ẕāt cihetinden ẟābitdir ve esmā’, ṣıfāt 

cihetinden mālikdir ve esmā’, ef‘āl cihetinden muṣliḥdir. Ve esmā’-i ẕāt olan Allāh 

lafẓına mertebe-i evvelde mefātīḥ-i ġayb ve mertebe-i ẟānīde esmā’-i Ulūhiyyet 

dirler. Pes  226 ﴾َوَعَندَهُ مَفَاتَحُ الْغَيْبَ لََ يَ عْلَمُهَا إَلَه هُو﴿ vefḳince mefātīḥ-i ġayb ol ẕātdır. Ve 

ḥażret-i hüviyyetiñ ẕāta iżāfeti oldıġından o da ẕātdan ‘ibāretdir. Ve mertebe-i 

Ulūhiyyet ḥaḳīḳatde ẕātıñ ẓıllı oldıġı miẟillü ‘ilm ve ḳudret ve irādete ta‘ayyün-i 

ṣūret-i evvel ve ṣıfāt-ı Ulūhiyyet dinilür. Ve ‘ālim ve Murīd ve Ḳādire daḫi esmā’-

i Ulūhiyyet [10] tesmiye ḳılınur. 

Pes ma‘lūm ola ki, Ḥaḳḳ Celle ve ‘Alā ḥażretleri ẕāt-ı muḳaddesiniñ 

ḥaḳīḳatini bilüp ve ẓuhūr ve buṭūn ḥükmiyle ẕāt-ı ecell-i a‘lāsını müşāhede ḳıldıġı 

ecilden ‘ilm ve vücūd mütemeyyiz oldılar. Ve vücūd, ḥaḳāyıḳ-ı esmānıñ menşe’i 

ve ‘ilm, ḥaḳāyıḳ-ı ṣıfāt ve ma‘lūmāt-ı kevniyyeniñ mebde’i vāḳi‘ olup cümlesi 

mertebe-i ‘ilmde ẟübūt ve temeyyüz buldılar. Pes mertebe-i ‘ilm, ‘ālimi ve mertebe-

i vücūd, eẟerde mevcūdı ḳabūl itdiler; ammā anlarıñ seyri cihetinden. أن "  فأحببتُ 

 sırrınıñ żarūrī taḥḳīḳi-çün ve mebde’iyyet-i ḥaḳāyıḳ ḥükmünce tecellī-i  أعُْرَف" 227  

evvelde teveccühi kemāl-i celā ve isticlāya oldıġı-çün Ḥaḳḳ Subḥānehū ve Te‘ālā 

ḥażretleri kendi ẕāt-ı muḳaddesine ve esmā ve ṣıfāt ve ġayrılara mefātīḥ-i ġaybıñ 

āsār ve ṣuverinden tecellī buyurmuşdur. Ve bu tecellī ḥasebiyle bunlar ‘ilm ve 

vücūd ḥayẟiyyetinden ḥakāyıḳ-ı esmā ve ṣıfāt-ı İlāhī ve kevnīde ve ḥakāyıḳ-ı İlāhī 

ve kevnīden her bir ḥaḳīḳatde sārī oldılar ve ol sirāyet ḥükmiyle ḥażret-i ‘ilme 

geldiler ve ṣıfāt ṣūretiyle ‘ilm rāh-güẕārından ḥażret-i vücūda sirāyet eylediler. Ve 

bundan ṣoñra hemān seyr ü sirāyet iderek ḫalḳ ve taṣvīr ve ıṣlāḥ ve ḳabż ve basṭ 

gibi isimler ṣıfāt-ı İlāhīniñ dīger ṣūretiyle ḥażret-i ‘ilmde Ẓāhir ve ism-i Ḫālıḳ ve 

Muṣavvir ve Rabb ve Ḳābiż ve Bāsıṭ ḥükm te’ẟīriyle ḥażret-i vücūdda bāhir ve 

ḥaḳāyıḳ-ı kevnīden daḫi bu maḳūle ḥaḳāyıḳ ḳābil-i ‘ilm olduḳlarından isti‘dād-ı 

aṣlī ṣūretiyle peydā olup yine isti‘dādları miḳdārı ma‘ārifde māhir oldılar; ammā 

ḳābiliyyet ve isti‘dād ġayr-ı mec‘ūldür ve her bir [11] māhiyet ve isti‘dād ve 

 
226 “Gaybın anahtarları yalnızca O’nun katındadır.” En‘am 6/59. 
227 Bilinmekliği sevdim 
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ḳābiliyyetleri miḳdārınca bir ṣūret ṭalebinde olup ol ṣūretde kemāliñ ẓuhūrına 

müteveccih olduḳları der-kār ve bunlarıñ bu miẟillü ṭalebi ezelde ya‘nī ‘ālem-i 

lāhūtda oldıġı āşikār olup ancaḳ gerek ma‘ārif ṭalebinde olan ‘urefānıñ ve gerek 

zīnet-i mütenevvi‘a ve iḥtişām-ı ‘adīde ḫāhişinde bulunan ehl-i dünyānıñ ḥāllerine 

naẓaran ednā-i müṭāla‘a ile ṣūret i‘tibāriyle fī yevminā hāẕā daḫi cereyānı ma‘lūm 

ve müşāhede olunur. Ve esmā’-i İlāhī vücūd-ı ẓāhirīden ‘ibāret olup bu vücūd-ı 

ẓāhirī ādemi muḳayyid oldıġından iki i‘tibār vardır: Birisi ‘ayn ve birisi ġayrdır. 

“Ḥayy” gibi ism oldıġı ḥayẟiyyetden vücūd-ı ẓāhir ma‘nen ḥayāt-ı ġayr ile 

müte‘ayyin olur. Ve ol ḥayẟiyyetden bilā-ḳayd vücūd-ı ‘ayna naẓar olunsa “Ḥayy” 

‘ayn-ı ẕāt görinür. 

Pes bu taḳdīrde bu ma‘nānıñ taḥḳīḳi şu vechile beyān olunur ki; ism, 

müsemmānıñ ne ‘aynıdır ve ne ġayrıdır. Lākin mütercim-i fakīriñ i‘tiḳādına göre 

ism, müsemmānıñ ‘aynıdır ve’s-selām. 

4.4. Dördünci Lem‘a 
 

A‘yān-ı ẞābite Beyānındadır 

Ma‘lūm ola ki ḥakāyık-ı eşyā ve temeyyüzāt ve şu’ūn ve i‘tibārāt ġayb-ı 

ẕātda münderic olduḳlarından vücūddan mütemeyyiz oldılar ve bu ḥaḳāyıḳ-ı esmā’ 

Ḥaḳḳ Subḥānehū ve Te‘ālā ḥażretleriniñ ṣuver-i ‘ilmidir. Pes a‘yān-ı ẟābite ḥażret-

i ‘ilmde müte‘ayyin olan ṣuver-i esmādır. Ve bu ṣuver daḫi feyż-i aḳdes ile Ẕāt-ı 

İlāhīden fā’iżdir. Ve feyż-i aḳdes daḫi iki ḳısma [12] munḳasımdir: Biri feyż-i 

aḳdes ve biri feyż-i muḳaddesdir ve feyż-i aḳdes ḥażret-i ‘ilmde a‘yān ve isti‘dādāt-

ı aṣliyye ile ve feyż-i muḳaddes ḫāricde kendü levāzım ve tevābi‘iyle berāber bu 

a‘yān ile ḥāṣıl olur. Ve a‘yān-ı ẟābiteye ḥükemā māhiyāt-ı ġayr-ı mec‘ūle dirler ve 

bu a‘yān-ı ẟābiteniñ nefy-i mec‘ūliyyet itmeleri ya‘nī mec‘ūl olmamaları ṣuver-i 

‘ilmiyye ve ḫāliyyeniñ ẕihinde ḥāṣıl olmasıyladır. Şol cihetden ki; ca‘l, umūr-ı 

ḫāricedendir. Zamānınıñ fużelāsından “Vāḥidī” bu maḥallde şübhe idüp 

buyurmuşdur ki: “Māhiyāt-ı mümkine fā‘ile muḥtāc oldıġı miẟillü, vücūd-ı ḫāricī 

daḫi fā‘ile muḥtāclardır. Ve fā‘il daḫi vücūd-ı ‘ilmiyyede müsāvīdir ki bu fā‘il yā 

mūcib ve yāḫūd muḫtārdır. Pes mec‘ūliyyet, māhiyet-i mümkine levāzımıyla bile 

ma‘nen muṭlaḳan fā‘ile muḥtāc olur. Eger mec‘ūliyyetiñ ma‘nen fā‘ile iḥtiyācı 

vücūd-ı ḫāricīde olur dinülürse bu kelām ṣaḥīḥ olur ve illā taḳayyüd-i tekellüfdür. 
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Muṣannif ḳuddise sırruhū bu kelāmıñ ṭoġrısını şöyle buyururlar ki māhiyāt-ı ġayr-

ı mec‘ūleden murād oldur ki kendi nefsinde aña ca‘l-i cā‘il ve te’ẟīr-i mü’eẟẟir 

mute‘alliḳ olmaz. Meẟelā reng-i siyāha ‘adem-i mülāḥaẓa ile tefehhüm-i siyāhlıḳ 

ta‘alluḳ itmedigi gibi ca‘l-i cā‘il ve te’ẟīr-i mü’eẟẟir daḫi mute‘alliḳ olmaz. Zīrā 

anıñ māhiyetiyle nefsiniñ beyninde muġāyeret vāki‘ olmadı ki ḥattā cā‘il ve mec‘ūl 

peydā ola. Ol cihetden ki ca‘l iki nesneniñ ortasında olur. Ve li-hāẕā te’ẟīr-i fā‘il 

vücūddadır denildi ve ca‘le vücūd dinilmedi. Zīrā te’ẟīr-i fā‘il vücūd ile muttaṣıf 

olup ca‘liñ ḫāricde vücūd ile ittiṣāfı olmadıġından fā‘iliñ [13] te’ẟīri vücūddadır 

dinilüp ca‘l vücūddadır dinilmedi. Meẟelā “ṣabbāġ” ya‘nī boyacı, ẟevbi yalñız 

boyar; ẕāt-ı ẟevbi īcād idemez. Zīrā ẟevb yine ẟevbdir faḳaṭ ḫāricde boya ile 

muttaṣıf olur ya‘nī boyanır. Pes bu taḳdīrde māhiyāt kendi nefsinde ve vücūdunda 

mec‘ūl olmadıġı miẟillü, nefy-i mec‘ūliyyet ile iẟbāt-ı mec‘ūliyyet beyninde 

münāfāt daḫi yoḳdur. 

4.5. Beşinci Lem‘a 
 

Mertebe-i Ervāḥ Beyānındadır 

Ervāḥ, mertebe-i ervāḥa ya‘nī kendi mertebelerine nüzūllerinden ṣoñra 

anlara ‘ālem-i ġayb ve ‘ālem-i emr ve ‘ālem-i ‘ulvī ve ‘ālem-i melekūt dirler ve ol 

daḫi şol bir ‘ālemden ‘ibāretdir ki; ol ‘āleme işāret-i ḥissī ile yol bulunmaya, ‘ālem-

i şehādet gibi. Ve ‘ālem-i şehādet daḫi ‘ālem-i ḫalḳdan ‘ibāretdir. Ve bu ‘ālem-i 

ḫalḳa ‘ālem-i süfl ve ‘ālem-i mülk daḫi dirler. Zīrā 228  ﴾تُ بْصَرُون بِاَ  أقُْسَمُ   āyet-i﴿فَلََ 

kerīmesi ‘ālem-i ḫalḳa işāret ve  229 ﴾  ālem-i emr ve mevcūdāta işāret‘ ﴿وَمَا لََ  تُ بْصَرُونَ 

ber-beşāretdir. Pūşīde olmaya ki, ‘ālem-i emr iki ḳısma münḳasimdir. Bir ḳısmı 

anlardır ki tedbīr ve taṣarruf ḥasebiyle bir vechile ‘ālem-i ecsāma ta‘alluḳı olmaya; 

anlara girev-i beyān dinilür. Ve bunlar daḫi iki ḳısma münḳasimdir. Bir ḳısmı 

anlardır ki ‘ālem ve ‘ālemiyāndan hīç bir vechile ḫaberleri yoḳdur, anlara melā’ike-

i müheyyeme dirler. Ve Ḥażreti Muṣṭafā ṣalla’llāhu Te‘ālā ‘aleyhi ve sellem 

Efendimiz anlardan ḫaber vermişdir. Bir ḳısmı daḫi egerçi ‘ālem-i ecsāma ta‘alluḳ 

ṭutmazlar, ammā şuhūdda [14] ḳayyūmiyyet-i şīfte ve müteḥayyirdirler. Ve bunlar 

 
228 “Görebildiklerinize yemin ederim ki.” Hâkka 69/38 
229 “Ve göremediklerinize” Hâkka 69/39 
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ḥucb-i bārgāh-ı Ulūhiyyet ve vesā’iṭ-i feyż-i Rubūbiyyet olup bunlarıñ re’īsine 

ervāḥ-ı a‘ẓam dinilür. Zīrā andan a‘ẓam-ter bir firişte yoḳdur ve firişte-i müşārun-

ileyhe bir i‘tibār ile ḳalem-i a‘lā ve dīger i‘tibār ile ‘aḳl-ı evvel dirler.  

Nitekim ehādiẟ-i Nebevī’ 230“ َالعَقْل اللهُ  خَلَقَ  ما  الْقَلَمَ  وأوهلُ  اللهُ  خَلَ قُ  ما   vārid ”أوهلُ 

olmuşdur. Ve rūḥ-ı a‘ẓam vaṣf-ı evvelde bu ṭā’ife-i ‘aliyye olup ve Rūḥu’l-Ḳudüs 

ki aña āḫirde Cebrā’īl dinilür ve buna daḫi    231 ﴾مَعْلُوم مَقَام   لَهُ  إَلَه  مَنها   āyet-i  ﴿وَمَا 

kerīmesiyle işāret ḳılınur ve bir ḳısmı anlardır ki anlar tedbīr ve taṣarrufda ‘ālem-i 

ecsāma ta‘alluḳ ṭutarlar ve anlara daḫi rūḥāniyān dirler. Ve anlar daḫi iki ḳısma 

munḳasimdir. Bir ḳısmı şol ervāḥdır ki semāviyyātda taṣarruf iderler, anlara daḫi 

melekūt-i a‘lā dinilür ve ḳısm-ı dīgeri anlardır ki arżıyyātda taṣarruf iderler ve 

anlara daḫi melekūt-i esfel dinür, cin ve şeyāṭīn gibi. Ve bunlardan nice yüz biñi 

nev‘-i insān ve nice yüz biñi me‘ādin ve nebātāt ve ḥayvānāt üzerlerine 

mü’ekkellerdir. Nitekim kelimāt-ı tāmmāt-ı Ḥażret-i Risālet ‘aleyhi’s-selām   " نه  إ

﴿فَ سُبْحَانَ الهذَي بيََدَهَ مَلَكُوتُ كُلَ  شَيْءم ﴾ vāḳi‘ olmuşdur. Ḥattā cemāl-i 233  لَكُل َ  شيْء  مَلَكًا" 232  

den niḳāb ber-ṭaraf olmayınca bu ma‘nā taḥḳīḳle bilinmek mümkin olamaz. 

Tenbīh 

Mebde’-i mevcūdāt beşdir. “Evvel” ‘ālem-i ervāḥdır ve ol ‘ālem-i ervāḥ 

daḫi insāndan ‘ibāretdir. Kemā ḳāla’llāhu Te‘ālā: 234 ﴾ نْسَانَ فِ أَحْسَنَ تَ قْوَيم  ﴿لَقَدْ خَلَقْنَا الَْْ

ey 235 خلقنا الْرواح الَنسانية فِ أحسن تقوي. Ve daḫi ḥadīẟ-i Nebevī ‘aleyhi’s-selāmda vāki‘ 

olmuşdur ki; [15]  236 "خَلَقَ الَْرْوَاحَ قَ بْلَ الْجْسَادَ بَِربعةَ ألف سنة" ve ba‘żı rivāyetde   "ألفَيْ سَنَةم"

vāḳi‘ olmuşdur. Ma‘lūm ola ki; ber-vech-i muḥarrer mebde’-i maḫlūḳāt ve 

mevcūdāt ervāḥ-ı insānī oldıġı miẟillü, mebde’-i ervāḥ-ı insānī daḫi rūḥ-ı pāk-i 

 
230 Allah’ın ilk yarattığı şey kalemdir ve Allah’ın ilk yarattığı şey akıldır. Ebû Davud, Sünnet, 4700, 

ⅤⅡ:86; Tirmizî, Kader, 2155, Ⅱ:205. 
231 “(Melekler derler ki:) ‘Bizim her birimizin bilinen bir makamı vardır.’” Sâffât 37/164 
232 Allah her şey için bir melek yarattı. 
233 “Her şeyin hükümranlığı elinde olan Allah’ın şanı yücedir!” Yâsîn 36/83. 
234 “Biz, gerçekten insanı en güzel bir biçimde yarattık.” Tîn 95/4. 
235 İnsanların ruhlarını en güzel şekilde yaratmıştır. 
236 (Allah) ruhları bedenlerden 4000 sene önce yarattı. 
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Ḥażret-i Muḥammed Muṣṭafā ṣalla’llāhu Te‘ālā ‘aleyhi ve sellemdir. Nitekim "  ُأوهل   

 buyurdılar. Ve çün Ḥażret-i Muḥammed Muṣṭafā ṣalla’llāhu Te‘ālā مَا خَلَقَ اللهُ نوُريَ" 237  

‘aleyhi ve ālihī ve sellem zübde-i ḫulāṣā-i mevcūdāt ve ẟemere ve şecere-i kā’ināt 

oldıġı-çün ḥaḳḳında  238 "َالْفْلَك ا  خَلَقْتُ 
َ
لوْلَكَ  لم  buyrulmuşdur. Ve bu cihetle "لَوْلََكَ 

mebde’-i mevcūdāt daḫi ol Ḥażretdir, ṣalavātu’llāhi ve selāmuhū ‘aleyh. Zīrā ki 

Ḥaḳḳ Subḥānehū ve Te‘ālā ḥażretleri mevcūdātı ketm ü ‘ademden ṣaḥrā-yı vücūda 

getürmek murād eyledikde evvelā pertev-i nūr-ı Eḥadiyyet’inden nūr-ı Muḥammed 

ṣalla’llāhu ‘aleyhi ve sellem ḥażretlerini nümāyān ve bu cihetden Ḫāce-i ‘Ālem 

ṣalla’llāhu ‘aleyhi ve sellem Efendimiz ḥażretleri daḫi dürer-i kehribārlardan  ْأن مَن"

  239 "  beyān buyurmuşdur ve ba‘żı aḫbār-ı ṣaḥīḥada vārid olmuşdur ki اَلله والمؤمنون  مَنَ 

Ḥaḳḳ Subḥānehū ve Te‘ālā ḥażretleri ber-vech-i muḥarrer nūr-ı Eḥadiyyetinden 

nūr-ı Muḥammed ṣalla’llāhu ‘aleyhi ve sellem ḥażretlerini ḫalḳ buyurduḳları 

hengāmede naẓar-ı muḥabbetle nūr-ı Muḥammed ‘aleyhi’s-selāma naẓar 

buyurdılar. Ve ol naẓar sebebiyle aña şerm ü ḥayā gālib olup ḳaṭarāt-ı ‘araḳ 

mübārek ve münevver ve müzeyyen ‘iẕār-ı şerīflerinden ẓuhūr ve burūz itmekle ol 

ḳaṭarātdan ervāḥ-ı enbiyā ‘aleyhimü’s-selām peydā ve ervāḥ-ı enbiyādan daḫi 

ervāḥ-ı evliyā ve mü’minātı hüveydā idüp meleḳūt-i [16] ervāḥdan bendeleriniñ 

göñlüne bir rāh-ı güşāde ve göñülden daḫi nefse ve nefsden ṣūret-i ḳalbe birer yol 

nihāde ḳılup, ḥattā meded-i feyż-i ‘ālem-i ġaybdan rūḥa ve rūḥdan nefse ve nefsden 

ṣūrete naṣīb ve müntehī ya‘nī şerī‘at-ı ṣūret-i ḳāleb üzerine ẓāhir ve celī oldı. 

Nitekim kelām-ı ḳadīminde   ْمَن نَشَاءُ  مَنْ  بهََ  نََْدَي  نوُراً  جَعَلْنَاهُ  وَلََٰكَنْ  يماَنُ  الَْْ وَلََ  الْكَتَابُ  ﴿مَا 

 buyurmuşdur. Ve ehl-i taḥḳīḳ ‘indinde ten-i ādemīde olan “dil” ya‘nī  عَبَادَنَ﴾ 240

göñül ‘ālem-i kübrāda bulunan ‘arş meẟābesinde olup ve ‘ālem-i kübrāda olan ‘arş 

daḫi ṣıfat-ı Raḥmāniyyet’iñ ẓuhūrı ḥālinde maḥall-i istivāda vāki‘ olmuşdur. Göñül 

 
237 Allah’ın ilk yarattığı şey benim nurumdur. Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ, Ⅰ:265, hadis no.817. Hadis şu 

şekilde geçmektedir: “ بيك يَّ جابرأول ما خلق نور ن ” 

238 Sen olmasaydın, Ben âlemleri yaratmazdım. 
239 Ben Allah’tanım, müminler ise benden. Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ, Ⅰ:225, hadis no. 619. 
240 “Sen kitap nedir, iman nedir bilmezdin. Fakat biz onu, kullarımızdan dilediğimizi kendisiyle 

doğru yola eriştireceğimiz bir nur yaptık.” Şûrâ, 42/52. 
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daḫi ‘ālem-i ṣuġrāda ya‘nī vücūd ve ḳāleb-ı ādemīde ṣıfāt-ı Raḥmāniyyetiñ 

ẓuhūrunda mahall-i istivāda bulunmuşdur. Ammā ‘arş ile göñlüñ beyninde farḳ 

olup, şöyle ki; ‘arşda ṣıfat-ı Raḥmāniyyetiñ ẓuhūrı ḥālinde veyāḫūd ẓuhūri-çün 

şu‘ūrı olmadıġı gibi ḳābil-i teraḳḳī daḫi degildir ve göñlüñ bu bābda şu‘ūrı 

oldıġından ḳābil-i teraḳḳī olmuşdur. Ve ‘arşa ṣıfat-ı Raḥmāniyyetin hīn-i ẓuhūrında 

maḥall-i istivā olmasınıñ vech-i iḫtiṣāṣı ‘arşıñ iki yüzi olup, bir yüzi ‘ālem-i 

melekūta ve bir yüzi ‘ālem-i ecsāma oldıġındandır. Ve ‘ālem-i ecsāma daḫi resīde 

olan feyż-i Ḥaḳḳ, ṣıfat-ı Raḥmāniyyetiñ eẟerindendir. Pes raḥmānü’d-dünyādan 

murād ‘umūm ḫalḳdır. Egerçi çend ism-i ḫāṣdır velākin ḥalḳ i‘tibāriyle ṣıfat-ı 

‘āmdır.  

İkinci, melekūtiyāt ve anıñ medārici ya‘nī dereceleridir. Ḳāle’n-Nebī 

‘aleyhi’s-selām: 241  "َأوهلُ مَا خَلَقَ اللهُ  العَقْل" Ma‘lūm ola ki; mebde’-i ‘ālem-i ervāḥ [17] 

rūḥ-ı pāk-i Ḥażret-i Muḥammed Muṣṭafā ṣalla’llāhu Te‘ālā ‘aleyhi ve ālihī ve 

sellem oldıġı gibi mebde’-i ‘ālem-i melekūt daḫi ‘aḳl-ı kāmil oldı. Ve daḫi ma‘lūm 

ola ki, cihānıñ ẓāhiri ve bāṭını vardır. Ẓāhirine mülk ve bāṭınına melekūt dirler. 

Melekūt-i şey’ ya‘nī ol şey’iñ cānı dimekdir; Ḥaḳḳ Subḥānehū ve Te‘ālā 

ḥażretleriniñ ḳayyūmluḳ ṣıfatıyla cemī‘-i mevcūdātıñ cānı oldıġı gibi. Nitekim 

buyurır:   242﴾بيََدَه۪ مَلَكُوتُ كُلَ  شَيْء﴿ Ve ba‘żılar didiler ki melekūt-i şey’ dimek ol şey’e 

münāsib dimekdir. Kemā ḳāla’llāhu Te‘ālā: 243﴾َوَاتَ  وَالََْرْض  ﴿اوََلمَْ  يَ نْظرُُوا فِ۪  مَلَكُوتَ  السهمَٰ

Pes melekūt-i semevāt münāsib-i semevāt ve melekūt-i ‘arż münāsib-i ‘arż 

ve melekūtiyāt envā‘ iledir. Ammā cümlesi iki ḳısm üzerine olup bir ḳısmı ‘ālem-

i ervāḥ ve bir ḳısmı ‘ālem-i nüfūs ḳabīlindendir ve ol bir ḳısmı ki ‘ālem-i 

ervāḥdandır, iki nev‘ üzerinedir: Biri ‘ulvī ve biri süflī. ‘Ulvīsi nüfūs-ı semāvī ve 

nüfūs-i kevākib ve eflākdır ve süflīsi nüfūs-ı ecsāmdır. Ve mecmū‘-ı āferīniş bu iki 

ḳısma münḳasim olur ya‘nī ‘ālem-i mülk ve melekūta ve bunlara ‘ālem-i ḫalḳ ve 

‘ālem-i emr daḫi dirler. Kemā ḳāla’llāhu Te‘ālā:   َوَاتَ وَالََْرْض ُ الهذ۪ي خَلَقَ السهمَٰ ﴿اَنه رَبهكُمُ الِلّ َٰ

 
241 Allah’ın ilk yarattığı şey akıldır. 
242 “Her şeyin egemenliği kendi elinde olan...” Yâsîn 36/83.  
243 “Onlar göklerdeki ve yerdeki sınırsız hükümranlık ve nizama bakmadılar mı?” A‘râf 7/185. 
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 وَالشهمْسَ وَالْقَمَرَ وَالن جُومَ مُسَخهراَتم بَِمَْرهَ۪۪ۜ اَ لََ  لَهُ  
 
مم ثُُه اسْتَ وَٰى عَلَ ى الْعَرْشَ يُ غْشَي الهيْلَ الن ههَارَ يَطْلبُُهُ حَث۪يثاً فِ۪ سَتهةَ ايَّه

ُ رَب  الْعَالَم۪ي ﴾244    تَ بَارَكَ الِلّ َٰ
 Ve ‘ālem-i emr ḳābil-i mesāḥat ve ḳısmet ve tecziye  الْْلَْقُ وَالََْمْرُ۪ۜ

olmadıġına ve yalñız “kün” işāretiyle vücūda geldigine binā’en, ehl-i taḥḳīḳ 

‘indinde ‘ālem-i ecsāmıñ żıddından ‘ibāretdir. Ve ‘ālem-i ḫalḳ daḫi ḳābil-i tecziye 

oldıġından ecsām-ı laṭīfe ve keşīfeden ‘ibāretdir. Egerçi bu ‘ālem-i ḫalḳ daḫi “kün” 

işāretiyle ẓuhūra gelür, lākin vesāyiṭ ve temādī-i eyyām ile ḥāṣıl olur. Kemā 

ḳāla’llāhu Te‘ālā: [18]  245  ﴾م  ﴿خَلَقَ السهمَاوَاتَ وَالَْْرْضَ فِ سَتهةَ أَيَّه

Üçünci, mülk ve melekūtdan ‘avālim-i muḫtelifeniñ ẓuhūrı beyānındadır. 

Kemā ḳāla’llāhu Te‘ālā:  246 ﴾إَنه فِ خَلْقَ  السهمَاوَاتَ وَالَْْرْضَ وَاخْتَلََفَ اللهيْلَ وَالن ههَار﴿  ḥükmünce 

Ḥaḳḳ Subḥānehū ve Te‘ālā ḥażretleri mebde’-i ‘ālem-i ervāḥdan müntehā-yı ‘ālem-

i ecsāma degin ‘avālim-i muḫtelifeyi ḫalḳ buyurduġı miẟillü, her bir ‘ālemde daḫi 

maḫlūḳātdan rūḥānī ve cismānī birer ṣınıf ḫalḳ eyledi. İşbu ‘avālim ba‘żı rivāyātde 

on sekiz ve dīger rivāyetde yetmiş ve bir rivāyetde üç yüz altmış biñ olup faḳaṭ bu 

cümlesi ẕikr olunan ‘ālem-i ḫalḳ ve ‘ālem-i emrde mündericdir. 

Ve dördünci, ḳāleb-ı insānıñ ḫilḳati beyānındadır. Ey ‘azīz-i men! Ma‘lūm 

ola ki; ḳāleb-ı insān āb ve āteş ve ḫāk ve bād olan bu dört ‘unṣurdan ‘ibāretdir ve 

bu dört ‘unṣuruñ daḫi iki maḳāmı olup birine maḳām-ı müfredī ve birine maḳām-ı 

mürekkebī dinür. Ve işbu ‘unṣur maḳām-ı müfredīde oldıġı ḥālde ‘ālem-i ervāḥa 

ḳarīb-ter olur ve eger maḳām-ı mürekkebīde bulunur ise maḳām-ı müfredīyi geçer. 

Pes maḳām-ı mürekkebī tā ‘ālem-i nebātī ve ḥayvānī ve cemādīye ve tā mertebe-i 

insāniyyete resīde oldıġı, insān daḫi 247  ﴾سَافَلَي أَسْفَلَ  رَدَدْنَهُ   işāretiyle fürū-ter﴿ثُُه 

bulundıġı cihetle maḳām-ı ervāḥdan dūr-ter düşer. Ya‘nī maḳām-ı mürekkebī  

‘ālem-i ervāḥdan ziyāde ba‘īd olur. Nitekim dinilmüşdür ki, insānıñ ḳālebı esfel-i 

sāfilīn ve rūḥı a‘lā-yı ‘illiyyīndendir ve bunun ḥikmeti şöyledir ki insānda iki 

 
244 “Şüphesiz ki Rabbiniz, gökleri ve yeri altı günde yaratan, sonra arşa istivâ eden; geceyi, 

durmadan kendisini kovalayan gündüze bürüyüp örten; Güneş’i, Ay’ı ve yıldızları emrine boyun 

eğmiş durumda yaratan Allah’tır. Bilesiniz ki yaratma da buyurma da yalnız ona aittir. Âlemlerin 

Rabbi olan Allah yüceler yücesidir.” A‘râf 7/54. 
245 “Şüphesiz ki Rabbiniz, gökleri ve yeri altı günde yaratandır.” A‘râf 7/54. 
246 “Göklerin ve yerin yaratılışında, gece ile gündüzün farklı oluşunda...” Âli ‘İmrân 3/190. 
247 “Sonra onu, aşağıların aşağısına indirdik.” Tîn 95/5. 
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‘ālemiñ ḳuvveti olup biri ḳuvvet-i rūḥdur. Bu da a‘lā-yı ‘illiyyīndendir ki bunda 

rūḥdan ġayrı bir şey’ yoḳdur ve dīger bir ḳuvvet ki nefs-i insānda [19] vardır, o da 

esfel-i sāfilīndendir ki anda ‘ālem-i nüfūs ve behāyim ve sibā‘dan ġayrı bir nesne 

yoḳdur. Ve ehl-i taḥḳīḳden ba‘żısı buyururlar ki; ol dört ‘unṣur ki ḳāleb-ı insān 

anlardan mürekkebdir, anlar rūḥuñ derūndandır ya‘nī ‘anāṣır-ı erba‘a rūḥuñ 

ṭorṭusundandır. 

Beşinci, rūḥuñ ḳālıba ta‘alluḳı beyānındadır. Ḳāla’llāhu Te‘ālā: 

 Çünki tesviye-i ḳāleb-ı insān kemāle resīde oldı, Ādem ﴿وَنَ فَخْتُ  ف۪يهَ  مَنْ  رُ وح۪ي﴾  248

kendi ṭīnetiniñ taḫmīrine mübāşeret eyledi. Ve kendisi kendi ḳālebine rūḥ nefḫ 

eyledi. Ve ehl-i taḥḳīḳ ‘indinde üç yüz altmış biñ ‘ālem-i rūḥānī ve cismānīden 

güẕer ider. Ammā ma‘lūm ola ki, sırr-ı taslīṭ-i ervāḥ-ı nārī ki cīn ve şeyāṭīnden 

‘ibāretdir ve bu da şu‘ab-ı ḳudretdendir ve e’imme-i ṭarīḳ ‘indinde bunlarıñ ḥaḳīḳat 

ve māhiyetlerinde iḫtilāf-ı keẟīre vāḳi‘ olmuşdur ve her biri kendi māḳam-ı 

derecelerinden ḫaber virmişlerdir. Bunuñ şerḥi çoḳdur velākin ḫāṭırı selīm ve ṭab‘ı 

müstaḳīm olanlara melāl olmamaḳ içün işbu muḫtaṣarda ẕikr olunmamışdır. "  اللهُمه

 أرنَ الْشْياءَ كَمَا هَيَ" 249

4.6. Altıncı Lem‘a 
 

‘Ālem-i Ervāḥ ile ‘Ālem-i Ecsām Beyninde Vāsıṭa Olan ‘Ālem-i Miẟāl 

Beyānındadır 

Pūşīde degildir ki ‘ulemā-i ḥikmetden bir cemā‘at ‘ālem-i miẟāle ‘ālem-i 

ervāḥ ile ‘ālem-i ecsām miyānında vāsıṭadır dimişler. Ammā lisān-ı şer‘īde 

berzaḫdır dirler ve muḥaḳḳiḳān bu ma‘nāyı tafṣīl iderek dirler ki, ḳuvā-yı [20] 

dimāġīye ‘ālem-i miẟāli idrāk itmek meşrūṭdur ve aña ḫayāl-i muttaṣıl dirler. Ve 

ba‘żısı daḫi didiler ki ḳuvā-ı dimāġīye ‘ālem-i miẟāli idrāk itmek meşrūṭ degildir, 

böyle oldıġı ḥālde aña ḫayāl-i munfaṣıl dirler. Ve ba‘żısı daḫi; bu ‘ālemde olan 

ṣuver, eşbāḥ-ı cismānīde bulunan ẕevāt-ı mücerredāt gibi ġayr-ı māddīdir, böyle 

oldıġı ṣūretde ḫayāl-i munfaṣıla şebīhdir didiler. Vaḳtā ki Resūl-i Ekrem ṣallā’llāhu 

 
248 “Onu düzenleyip içine ruhumdan üflediğim zaman...” Hicr 15/29. 
249 Allah’ım bana eşyayı olduğu gibi göster. 
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Te‘ālā ‘aleyhi ve sellem ḥażretleriniñ Dıḥye-i Kelbī raḍıya’llāhu ‘anhı bu ‘ālemde 

Cebrā’īl ṣūretinde ve ervāḥ-ı güẕeştegān-ı enbiyā ve evliyā ve meşāyiḫ eşbāḥ-ı 

ṣūretde müşāhede buyurduḳları bu ma‘nāya delālet ider. Ve daḫi didiler ki; her bir 

ṣuver ki āyīne ve eşyā-yı şeffāfede görinür, bu ‘ālemiñ ṣuverindendir ve belki 

ḳā’inen mā-kān ya‘nī olmuş ve olacaḳ her bir mevcūduñ bu ‘ālemde nümāyān olan 

ṣūreti gibi ol ‘ālemde ya‘nī ‘ālem-i miẟālde daḫi bir ṣūreti vardır. Ve nihāyetdeki 

nüfūs-ı insān-ı kāmil bu ‘ālemde ġayrı şekille müteşekkil olur aña bedelen dirler. 

Ve muḥaḳḳiḳāndan ba‘żısı daḫi ‘ālem-i miẟāli şu vechile taḥḳīḳ itmişlerdir ki, 

‘ālem-i miẟāl cevher-i nūrānīden bir ‘ālem-i rūḥānīdir ki cevher-i cismānī 

meẟābesindedir ve böyle olmaḳlıġı daḫi maḥsūs-ı miḳdārīdir. Ba‘żısı didiler ki, 

‘ālem-i miẟāl cism-i mürekkeb-i māddī ve cevher-i mücerred-i ‘aḳlī degildir. Belki 

‘ālem-i mücerred ve ‘ālem-i ecsām-ı mürekkebe beyninde berzaḫdır. Nitekim Ḥaḳḳ 

Celle ve ‘Alā ḥażretleri bu ma‘nāya işāret olaraḳ buyurur:  

250﴾ نَ هُمَا بَ رْزخَ   لََ  يَ بْغَيَانَ     ﴿مَرجََ  الْبَحْريَْنَ  يَ لْتَقَيَانَ بَ ي ْ

Ey beyn-i baḥrī ‘ālemü’l-ervāḥ ve ‘ālemü’l-ecsād251 

Pes ‘ālem-i miẟāl, cism-i [21] mürekkeb-i māddī olmadıġı ḥayẟiyyetinden 

‘ālem-i ervāḥa müşekkel ve muṣavver oldıġı cihetden ‘ālem-i ecsāma şebīhdir. El-

ḥāṣıl; şu bir fi‘ldir ki ta‘rīfi taṣḥīḥ olunur ve aña cism-i nūrānī dinülir ise ġāyetde 

leṭāfeti mümkin olmaz. İllā cevher-i mücerred-i laṭīfe ve cevher-i cismāniyye-i 

keşīfe beynlerinde olur. Pes zamānda ve mekānda ve aṣḥāb-ı riyāżāt ve ehl-i ‘irfān 

miyānında aḥvāl-i merdümāndan vāḳi‘ olan eṣnāf-ı mükāşefāt-ı ṣuverī ve ḥavādiẟiñ 

cümlesi bu ‘ālemdedir. Bu cihetdendir ki ehlu’llāh ḥavādiẟ-i zamāniyyeye iltifāt 

itmezler. Zīrā ma‘lūm ola ki, anlar meẓāhir-i a‘yān ve ḥaḳāyıḳıñ ṣuver-i miẟālīdir 

ve ṣuver-i ḥissī daḫi ṣuver-i miẟālīniñ ẓıllıdır. Binā’en ‘alā haẕā, ‘ārif-i ḥaḳīḳī göñül 

gözini nūr-ı firāsetiyle münevver idüp firāset ve keşf ile aḥvāl-i mebde’ ve 

me‘āddan istidlāl iderler. Nitekim dinilmişdir:  252 "اَلله بنَُورَ  يَ نْظرُُ  المؤْمَنَ ؛ فإنههُ  فَراسَةَ    " ات هقُوا 

 
250 “(Suları acı ve tatlı olan) iki denizi salıvermiştir; birbirine kavuşuyorlar. (Fakat) aralarında bir 

engel vardır, birbirine geçip karışmıyorlar.” Rahmân 55/19-20. 
251 Ey cisim ve ruh âlemlerinin arasındaki umman. 
252 Müminin ferâsetinden sakınınız, zira o Allah'ın nuru ile bakar. Tirmizî, Sünen, Ⅲ:114. 
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Ya‘nī mü’miniñ firāsetinden ittiḳā ve ḫavf idiñiz, zīrā mü’min Ḥaḳḳ Subḥanehū ve 

Te‘ālā ḥażretleriniñ nūrıyla naẓar ider. 

4.7. Yedinci Lem‘a 
 

Īcād-ı İnsān ve Mevālīd-i ẞelāẟe Beyānındadır 

Erbāb-ı ẕevḳ ve vicdāna pūşīde olmaya ki, sirāyet-i meyl-i şevḳi ve ḥareket-

i ‘aşḳı ‘unṣur-ı a‘ẓam-ı retḳiyyeden yedi ḳısmet ẓuhūr ve iẓhār idüp ol yediden 

dördine erkān dinildi ki anlara ‘anāṣır-ı erba‘a dirler. Ve üçüne daḫi mevālīd denildi 

ki anlara da mevālīd-i ẟelāẟe dirler ki anlar da ma‘den ve nebāt ve ḥayvāndır. Şöyle 

ki, ‘ārif dir: 

Evvel zi mukevvenāt [22] ‘aḳl u cān-est  

Vender pey-i ū noh felek gerdān-est 

Zīn her se çu be-gozerī çehār erkān-est 

Pes ma‘den u pes nebāt bes ḥayvān-est253 

Ya‘nī mükevvenātdan evvel maḫlūḳ olan ‘aḳl ve cāndır ve bunlarıñ ardı ṣıra 

ṭoḳuz felek ḫalḳ olunmuşdur. Andan ṣoñra daḫi mevālīd-i ẟelāẟe dinilen ma‘den, 

nebāt ve ḥayvān yaradılmışdır. Bunlardan ṣoñra daḫi çehār-erkān dinilen ‘anāṣır-ı 

erba‘a ki bunlar da āb, bād, āteş, ḫākdir. Pes mevālīd-i ẟelāẟeye mertebeden ṭolayı 

maḥalli żarūrī olmasıyla Ḥażret-i Ẕü’l-Celāli ve’l-Kemāl Teḳaddese ve Te‘ālā 

ḥażretleri üç mertebe-i mu‘tedile ta‘yīn buyurmuşdur. Ol mertebe-i i‘tidāl ki 

‘anāṣırda müte‘ayyin olmuşdur, ol daḫi ṣūret-i mizāc ve terkīb-i ma‘dendir. Zīrā ki 

ma‘den kendü ümmehātına müşābih oldıġı-çün erkāndan ‘ibāret olup ġayrıdan 

ziyāde oldı ve aña peyveste olan ism-i “Ḥayy” eẟeriyle ol ṣūret-i ma‘deni maḥfūẓ 

idüp kendisine maḫṣūṣ olan ġāyet-i kemāle müteveccih oldı. Ve bundan ṭolayı 

aṣhāb-ı kīmyā dirler ki; ġāyet-i mertebe-i i‘tidāl-i ma‘denī oldur ki, ṣūret ve mizāc 

ve terkīb-i taṭarruḳ-ı āfāḳ ve neḳāyıṣdan biri oldıġı ḥālde ḳuvvet-i ẟebātı cihetiyle 

kesr ve iẕābe ve ṭūl-ı zamān ile anda altun olur. Pes eger mertebe-i i‘tidāl-i ma‘denī 

terkībi vāḳi‘ olursa ol terkīb baḳır veyā altun olur ve ol ṣūret-i mizāc nisbetiyle ilā 

hāẕe’l-ġāye münḥarif olmaġı ister. Pes eger ol ṣūret münḥarif olur ise kīmyā izāle 

 
253 Varlıkların/yaratılmışların evveli akıl ve candır, onun ardından dönen dokuz semadır, bu üçünü 

geçtikten sonra da dört erkan vardır: Sırasıyla maden, bitkiler ve hayvanlardır. 
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ve bir edviye-i maḫṣūṣa da vardır ki ol inḥirāfıñ ḥükmüni izāle ider. Vaḳtā ki ol 

mizāc-ı münḥarif ġāyet-i [23] kemāline ki altundur, ol eẟeriñ sirāyeti vāsıṭasıyla 

teraḳḳī ider ve ol eẟer mertebe-i i‘tidāl-i ma‘denīde levn ve ta‘m ve tefrīḥ ve taġẕiye 

ve bunlar gibi anıñ ümmehātından olmaz ise ḫavāṣṣ ve menāfi‘ ḥāṣıl olur. Çünki 

ma‘deniñ terkībinde ṭopraḳ cüz’ī gālib olur ise ol cihetden ki anı ṭopraḳ gibi maṭrūḥ 

iderler. 

İkinci mertebe nebātıñ i‘tidāli beyānındadır ki nebātıñ cüz’-i aṣlīsi 

terkībinde cüz’ hevā’īdir ki ism-i Ḥayydan bir eẟer ol mizācā vāṣıl olmasıyla aña 

nefs-i nebātī dirler. Ve ol eẟer tenmiye ve taġẕiye ile ol mizāca ḥareket i‘ṭā idüp 

kendisine münāsib kemāle resīde olup ism-i “Ḥayy” eẟeriniñ sirāyetinden ṭolayı 

neşv ü nemā bulur. Ve bu keyfiyyet daḫi nebātda olup erkān ve ma‘dende olmadıġı, 

erbābınıñ ma‘lūmıdır. 

Üçünci mertebe ḥayvānıñ i‘tidāli beyānındadır. Ve ḥayvānıñ cüz’-i aṣlīsi 

mizāc ve terkībinde cüz’-i mā’īdir ki, kemā ḳāla’llāhu Te‘ālā:    

  حَي ۪ۜم﴾254  
اءَ  كُ له  شَيْءم  Ve ism-i “Ḥayy”ıñ eẟeri ol mizāca daḫi vāṣıl ﴿وَجَعَلْنَا مَنَ  الْمََٓ

oldıġından aña rūḥ-ı ḥayvānī dirler. Ve ol mizāc ol eẟeriñ ḳuvvetiyle kendü 

ġāyetine vāṣıl olur ise ol eẟer anda ḥiss ve ḥareket-i irādī min-mekānin ilā-mekān 

ḥāṣıl olur, bu daḫi erkānda ve ma‘dende olmaz. Ve bu derecāt-ı i‘tidālīden āḫir 

derece, derece-i ḥayvāndır ve āḫir mertebe-i ḥayvān daḫi insāndır ki ḳābil-i 

nuṭḳdur. Ma‘lūm ola ki, mertebe-i evsaṭ ve a‘lādan ġaraż i‘tidāl-i insāndır ve 

insānıñ daḫi cüz’-i aṣlīsi terkīb ve mizācında cüz’-i [24] turābdır. Çünki müntehā-

yı tenezzül-i emr-i İlāhī ve nüzul-i eẟer-i nefs-i Raḥmānī mertebe-i ḫākīye oldıġı-

çün şekksiz ve şübhesiz a‘lā ve etemm-i merātib mertebe-i i‘tidāl ve ḳıble-i cümle-

i i‘tidālāt-ı insāndır. Ve anıñ ṣūret ve maẓharı berzaḫiyyet-i aṣlīdir ki ḥażret-i 

ta‘ayyün-i evvel ve ẟānīde ẟābitdir. Ve aña işāret olaraḳ   عَلَى آدَمَ  خَلَقَ  تَ عَالَ  اَلله  "إنه 

 ve rivāyet-i āḫerde ‘alā ṣūreti’r-Raḥmān buyurur. Ve Ḥażret-i Şeyḫ صُورَتهََ" 255  

Evḥadī bu ma‘nāya işāret iderek buyurır: 

Beyt:   Cānīst vücūdem ki cihāneş beden-est 

 
254 “Diri olan her şeyi sudan meydana getirdiğimizi görmediler mi?” Enbiyâ 30/21. 
255 Allah, Âdem’i kendi sûretinde yarattı.  
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Şem‘īst zaḫm ki āfitābeş legen-est 

Men ṣūret-i ḫāṣ u maẓhar-ı tamm-ı Ḥaḳḳem 

Ḳıṣṣa çe konem men ūyem ū cümle men-est256 

Ya‘nī vücūdumda olan cānıñ cihānı bedenimdir. Ve raḫm bir şem‘dir ki 

āfitāb daḫi ānıñ legenidir. Böyle oldıġiçün men ṣūret-i ḫāṣ ve maẓhar-ı tāmm-ı 

Ḥaḳḳ’ım el-ḥāṣıl ben oyum ve o cümle benim. Çünki tecellī-i evvel cemī‘-i merātib 

ve ḥaḳāyık üzre güẕer eyledi ve anıñ ẓuhūr-ı küllīsi cemī‘-i merātibde ṣūret-i ecnās 

ve envā‘ ve eşḫāṣ ile temām oldı. Ve āḫerīn-i merātib-i i‘tidālāt ki menşe’-i āẟār ve 

aḥkāmdır, bunlar da derece-i i‘tidāl-i insāndır ki āḫir evvele muttaṣıl olur veyāḫūd 

birbiriniñ ‘aynı görinür. Pes ol tecellī ki bu mertebeye resīde olur, anıñ seyr-i küllīsi 

min ḥayẟü’l-merātib ve’l-ḥaḳāyıḳı’l-külliye temām olur. Çünān ki (Ḥażret-i Şeyh 

‘Irāḳī) tercī‘-i bendinde bu ma‘nādan ḫaber virüp buyurırlar ki; [25] 

Terci‘-i Bend:   ‘Aşḳ ez-ser-i kūy-i ḫod sefer kerd 

    Ber-merātibhā-i heme güẕer kerd 

    Ṣaḥrā-yı vücūd geşt der-ḥāl 

    Her ketm-i ‘adem ki pey-i siper kerd 

    Mī cost nişān-ı ṣūret-i ḫod 

    Çün der-dil-i teng-i mā naẓar kerd 

    Ḫod z’ān ser gūyend ger evvel 

    Z’ān cā [be]heme cihān sefer kerd 

    Cān rā be-niyābet-i ḫod āncā 

    Va-dāşt libās-ı ḫod beder kerd 

    Der-cān pūşīde bāz ḫod-rā 

    Īn bār libās-ı muḫtaṣar kerd 

    Evvel ki be-ḫod nümūd ḫod-rā 

 
256 Vücudum canımdır ve cihanı bedendir, yara mum gibidir ve nuru leğen, ben suret-i has ve 

mazhar-ı tamm-ı hakkım, nasıl anlatayım ben oyum ve o tamamen ben. 
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    İnsān şod u nām-ı u beşer kerd 

Der-cümle be-çeşm bend aġyār 

    Ẓāhir şod u kevn-i ḫod deger kerd 

    Taḳlīb [u] ẓuhūr-ı ū der-āḥvāl 

    İẓhār-ı kemāl bişter kerd257 

Ya‘nī ‘aşḳ ser-i kūyundan ḥīn-i seferinde cümle mertebeyi güẕer ve ḳaṭ‘ eyledigi 

ḥālde ṣaḥrā-yı vücūd olup kendüsine bir nişān ve ṣūret ṭaleb idüp bizim göñlümüze 

naẓar eyledi. Ve daḫi ẕikr-i evvel ile ol ser-i kūy-i evvelden cümle cihāna birden 

sefer itdigi vaḳt cānı ol maḥalle ya‘nī ser-i kūy-i evvele nā’ib-i münāsib naṣb ve 

ta‘yīn iderek libāsını ṭaşra çıḳardı ve ol libāsı tekrār cāna giydirdi. Ve evvelki 

kendisini kendisine göstermişdi, insān idi anıñ nāmı daḫi beşer idi ve bu ḥālde 

cümlede ẓuhūr idüp kevni kevn-i dīger olup her bir ḥālde daḫi taḳlīb-i ẓuhūrı 

sebebiyle pek çoḳ kemāli iẓhār eyledi. Zīrā bu ebyātda ẕikr olunan vücūd muṭlaḳ 

‘aşḳdan ‘ibāretdir. Şol ḥayẟiyyetden ki ol ne küllīdir ne cüz’ī ve ne ẕātī ve ne ‘arżī 

[26] ve fi’l-cümle cemī‘-i ḳuyūddan münezzehdir. Lākin aña bir ḳuyūd ‘ārıż olur 

ise ol vaḳt aña mertebe-i tenezzülāt dirler, ḥattā bir ḥayẟiyyete resīde olur ki 

müteşaḫḫıṣ ve müşārun-ileyh iderler. Ve bu ma‘nāda (Mevlānā-yı Rūmī) 

buyurmuşdur: 

Beyt:   Biyā ey ‘aşḳ-ı bī-ṣūret çe ṣūrethā-yı ḫoş dārī 

Ki men rengem der-ān rengi ki ne sorḫ-est u ne zerdī 

Çū der-ṣūret rā to çe ḫūb u cān-fezā-yı to 

Çu ṣūret rā bey-endāzī hemān ‘aşḳī hemān ferdī258 

 
257 Aşk kendi mekânından sefer etti, tüm tepelerinden geçip gitti. Vücud sahrası derhal dönüştü, her 

yokluk âlemi kendini siper ardında gizledi. Kendi sûretinin nişanını arıyordu, o an bizim üzgün dertli 

kalbimize baktı. Kendisi evvel o mekânın tepesindeydi, oradan tüm cihana sefer etti. Canı kendi 

vekili olarak orada, çıkarttı zâhirini/elbisesini yırttı attı. Canda sakladı kendisini yine, bu defa daha 

basit bir zahir/elbise kendisine seçti. Önce kendisine gösterdi kendisini, insan oldu ve ona beşer 

adını verdi. Cümlenin yabancının bağlı gözünde, zahir oldu ve kendini başka bir varlığa büründürdü. 

Onun ahvalde değişik zuhuru, daha fazla kemalin zuhuru oldu. 
258 Gel ey sûreti olmayan aşk ki sende ne hoş sûretler var. Ben rengim onda rengim ne kırmızıdır ne 

de sarı. Sen sûretlerde ne iyi ne güzel şeysin, canı alıp götürensin. Sûreti gördüğünde işte o aşk ve 

aranansın sen. 
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Ya‘nī gel ey ṣūretsiz olan ‘aşḳ! Ne güzel ṣūretler ṣūretisin ki zīrā benim 

lisānım ḳāṣır ve ben ‘ācizem. Ol rengsizlikden ki ne ḳırmızıdır ve ne ṣārıdır. Çünki 

sen ey ‘aşḳ-ı bī-ṣūret, ṣūrete gelürseñ ne güzel ve ḫūb-ı cān-fezā olursın. Ve daḫi 

ṣūreti ve mütelebbisi oldıġıñ libāsı pāk ve nice göñüller sūz-nāk eyledigiñ vaḳt 

hemān ‘aşḳ ve hemān ferdsin. Bundan ṭolayı basīt ile mürekkeb beyninde 

muġāyeret yoḳdur; meger şol i‘tibār ile ki aña bir ṣıfat ‘ārıż ola. Ve bir ḥayẟiyyetle 

ki mürekkeb bir ġayr-ı ṣūretle ẓuhūr ide. Ammā ol nesne ‘ayn-ı basīṭ ve 

mürekkebdir ve her bir ḥālde bāḳīdir. Nitekim ‘ārif dir: 

Beyt:   Berḳ ḫānend āb rā çün best  

Bāz çün ḥall şeved çe gūyend āb259 

Ya‘nī mürekkeb olan ṣu burūdet-i hevāya ya‘nī kürre-i zemherīye teṣādüf 

iderek beste oldıġı ḥālde ḳar dinilür. Ve ba‘dehū ḥarāret-i şemsden ḥall olur ve erir 

ise ol vaḳt yine ṣu tesmiye ḳılınur. Pes bundan daḫi ma‘lūm oldı ki şaḥṣ mūcib-i 

besāṭat degildir. Ve bu maḳāmda baḥẟ-i daḳīḳ vardır [27] faḳat ṣāḥib-i ẕevḳ olan 

ḳardaş bilür. 

Beyt:   Sırrī ki be-ẕevḳ-i ‘aşḳ ma‘lūm şeved  

Ān be-dīgerī be-ders goften netevān 

Ger berīn burhān konī ez men ṭaleb 

Īn soḫen-i rūşen be-burhān key şeved260 

Ya‘nī bir sır ki ‘aşḳ ẕevḳiyle ma‘lūm olur. Ol sırrı ġayrıya ‘alā ṭarīḳi’t-tedrīs 

söylemek mümkin olamaz. Eger bu sır ve burhānı benden ṭaleb iderseñiz bu söz 

burhān ile ‘alā ṭarīḳi’t-tavżīḥ nice beyān olunur. 

4.8. Sekizinci Lem‘a 
 

İnsān ve Nefs-i İnsān Beyānındadır 

Çünki emr-i icād ve tekvīn mertebe-i i‘tidāl-i insānīye resīde oldı, mizāc ve 

terkīb-i insānī kendi aṣlından takāżā-yı ḥayāt ve nefs eyledi. Ammā ḥayāt iki nev‘ 

 
259 Su donduğunda onu berrak ve parlaklığıyla anarlar, yeniden akmaya başlasa ona yine su derler. 
260 Aşkın zevkiyle bilinen sırrı, bunu başkasına öğretemezsin. Bunun için benden bir delil istersen, 

böyle açık aşikâr bir söze delil ne hacet. 
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üzredir: Biri ḥayāt-ı ḥaḳīḳī ve biri ḥayāt-ı ḥissī olup ḥayāt-ı ḥissī ḥayvānāt ile insān 

ve ġayrı beyninde müşterekdir. Ve ḥayāt-ı ḥaḳīḳī-i rūḥānī daḫi efrād-ı insānıñ 

ḫavāṣṣına muḫtaṣdır ve bu da üç mertebedir. Evvelki mertebe memāt meẟābesinde 

olan cehl ve nādānlıḳdan vāreste ve ḥayāt mertebesinde bulunan ‘ilm ü dānişe 

peyveste olmaḳlıḳdır. Nitekim Ḥaḳḳ Subḥānehū ve Te‘ālā ḥażretleri buyurır: 

نَاهُ﴾  أي من كان ميتا بِلجهل فأحييناه بِلعلم   261 تًا فأََحْيَ ي ْ  Zīrā ki göñül ‘ilm vāsıṭasıyla ﴿أَوَمَن كَانَ مَي ْ

Ḥaḳḳ’ı bilür ve Haḳḳ’ıñ ṭalebinde cünbiş ḳılur. Ve dāniş ü cünbiş daḫi ḫavāṣṣ-ı 

ḥayātdandır. İkinci mertebe, cem‘iyyet-i himmetile Ḥaḳḳ Subḥānehū ve Te‘ālā 

ḥażretlerine ḳaṣd ve sülūk ve anıñ tefriḳasına teveccühde göñlini zinde ya‘nī diri 

[28] ḳılmaḳlıḳdır. Ve bu da ḥayāt-ı ḥaḳīḳī-i ebedīyi mü’eddīdir, belki anıñ ‘aynıdır. 

Zīrā tefriḳa, nefsiñ maḥbūbāt-ı mütenevvi‘a ve müştehiyāt-ı gūnā-gūna ta‘alluḳı 

sebebiyle müvesvis-i ḫāṭırdır. Üçünci mertebe, vücūdla Ḥaḳḳ Subhānehū ve Te‘ālā 

ḥażretleriniñ beḳāsını bulup ve ol beḳāda fānī ve yine o fenāda bākī olmaḳlıḳla 

göñli zinde eylemekdir. Eger añın ḥayātıyla zinde olursañ bilürsin ki her bir dirlik 

anıñsız olursa mürdegīlikdir. Ve her kerem ki andan olmazsa efsürdegīlikdir. 

Beyt:   Tāvul zi-vücūd-i ḫvīş berkende ne 

Der bend-i ḫodī Ḫodāyī rā bende ne 

Kerem ki to cānī vu cihān zinde be-tost 

Tā zende be cānān neşevī zende ne262 

Ya‘nī göñül kendi vücūdundan ḫaberdār olmazsa ḫod-bīnlik ḳaydında ve 

bendinde ḳalup Ḫudā-yı Te‘ālā ḥażretlerine bende olmaz. Ṭutalım ki sen cānsın ve 

cihān seniñle diridir, ḥattā cānān ile zinde olmaz iseñ zinde degilsiñ. Sırr-ı ḥayāt 

ṣıfat-ı ḥayavāt-ı eşyāda hüviyyet-i İlāhiyye-i münsebiḳanıñ sereyānıdır. Ammā her 

bir vücūduñ bir ḥayātı vardır ki, anıñ ya‘nī ol vücūduñ ḳābiliyyet ve isti‘dādātı 

ḥasebiyle evvel vücūdda ẓāhir olur. Ve bu müşāhede ‘ālem-i miẟāle daḫi gider, 

‘ālem-i rūḥānī gibi ki cevher-i nūrānīden ‘ibāretdir. Ve cevher-i nūrānī cevher-i 

cismānīye şebīhdir, ammā mürekkeb-i māddī degildir. Ve cevher daḫi degildir, 

 
261 “Ölü iken dirilttiğimiz” En‘am 6/122;  Cehaletle ölü iken ilimle dirilttiğimiz.  
262 Vücudundaki fazlalığı/kabarıklığı/yarayı koparma, kendi kendinleyken kul ol Hüda’ya. Canında 

kerem oldukça cihan sende zindedir, canana zinde varılmaz sende zindelik oldukça. 
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belki berzaḫdır, çünān ki ‘aḳl ḥākimdir. Bu bābda ṣāḥib-i Füṣūsu’l-Ḥikem 

‘aleyhi’r-raḥme buyururlar ki: “Nüfūs-ı cüz’iyye-i insānī ki ‘umūm-ı ādemiyānda 

vardır, mizāclarınıñ ḥuṣūlünden ṣoñradır. Ve ammā [29] nüfūs-ı külliye-i insānī ki 

kümmel-i ḫavāṣṣda vardır, mizāclarınıñ ḥuṣūlünden evveldir. Ve ḥükemā daḫi 

dirler ki, ervāḥıñ vücūdı eşbāḥıñ ḥuṣūl ve tesviyesinden ṣoñradır. Nitekim aḫbār-ı 

meşhūrede vāḳi‘ olmuşdur:  263 "َالْجْساد قَ بْلَ  الْرْوَاحَ  خَلَقَ  تَ عَالَ  اَلله   Ve bu maḳāmda  "إنه 

dinilmişdir ki ervāḥdan murād ervāḥ-ı mülkiyyedir ki mebādī’-i silsile-i vücūddur. 

Ammā nefs hey’etden ‘ibāretdir ki o da buḫār-ı żabābīden ḥāṣıl olur ve bu buḫār-ı 

żabābī daḫi mużġa-i ṣanevberīden münba‘iẟ olur. Egerçi ḥükemā añā rūḥ-ı ḥayvānī 

dirler velākin evṣāf-ı müteḳābile ḥasebiyle muḫtelif olur. 

Tenbīh 

Nefs, müdebbir-i ẓāhirīden oldıġı gibi ḳıyem u ẟebāt-ı ḥayātdır. Ve bu ḳuvā-

yı bāṭınī ve ḥavāss-ı ẓāhirī vāsıṭasıyla ṣūret-i cismānīdir. Ve bu ḥavāsda sā’ir 

ḥayvānātıñ şirketi vardır. Pes eger anıñ meyli tabī‘at ṭarafına olur ise vilāyet-i 

bedende müstevlī ve mutaṣarrıf-ı evvel olup dā’imā istīfā-yı leẕẕāt ve şehevāt-ı 

ḥissī cihetiyle āmir olur. Ve ma‘deni aḫlāḳ-ı ẕemīme ve menba‘-ı ef‘āl-i seyyi’e ve 

menşe’-i evṣāf-ı ḳabīḥa oldıġiçün aña nefs-i emmāre dirler.  264 ﴾َاَنه  الن هفْسَ  لَََمهارةَ   بَِلس َٓوء﴿

Ve eger münḳād ve mütesellim olaraḳ ribḳa-i ṭā‘at üzre münḳād olur ise bu inḳiyād 

sebebiyle ḫāb-ı ġafletden uyanup bīdār olur. Ammā eger gāh u gāhī cibilliyet-i 

ẓulmānī muḳteżāsıyla āẟār-ı leẕẕāt-ı mübāşeret-i şehevāt mütevellid olursa ol 

mübāşeret ḥasebiyle melāmete āġāz ider, buña nefs-i levvāme dirler. Ḳāla’llāhu 

Te‘ālā:  265 ﴾َوَلَََٓ  اقُْسَمُ  بَِلن هفْسَ  اللهوهامَة﴿ Ve eger leẕẕāt ile mübāşeret-i şehevāt andan 

külliyet üzre [30] munḳaṭı‘ ve zā’il ve envār ve esrār-ı rūḥī ḥāṣıl ve ṣıfāt-ı 

ẕemīmeden münḫali‘ ve aḫlāḳ-ı ḥamīde ile müteḫallıḳ olup    
 
  ﴿يَََّٓ  ايَ هتُ هَ ا الن هفْسُ  الْمُطْمَئَنهةُ

 .ḫiṭābına nā’il olur ise buña daḫi nefs-i muṭma’inne dirler اَرْجَعَ۪ٓي﴾  266

 
 

263 Allah ruhları bedenlerden önce yarattı. 
264 “Çünkü Rabbimin merhamet ettiği hariç, nefis aşırı derecede kötülüğü emreder.” Yûsuf 12/53. 
265 “(Kusurlarından dolayı kendini) kınayan nefse de yemin ederim (ki diriltilip hesaba 

çekileceksiniz).” Kıyâmet 75/2. 
266 “(Allah Te‘âlâ şöyle buyurur:) “Ey huzur içinde olan nefis, dön Rabbine!” Fecr 89/27-28. 
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4.9. Ṭoḳuzuncı Lem‘a  
 

Taṣfiye-i Ḳalb Beyānındadır 

Ve bu daḫi iki muḳaddimeyi müştemil olup muḳaddime-i evvel ḳalbiñ 

ta‘rīfindedir. Ma‘lūm ola ki, ḳalbiñ ṣūret-i ḥaḳīḳīsi vardır. Ve ol ṣūret daḫi mużġa-

i ṣanevberīden ‘ibāretdir ki bedeniñ ṣol ṭarafına emānet olunmuşdur ve bu ṣūret-i 

ṣanevberī her ḥayvānda vardır. Ve bunuñ ḥaḳīḳati cevher-i nūrānī-i mücerrededen 

‘ibāretdir. Ve bu cevher-i nūrānī ya‘nī ḳalb, rūḥ ile nefsiñ ortasında maḥall-i 

ma‘rifet ve maḳām-ı muḥabbet-i İlāhī vāḳi‘ olmuşdur. 

Beyt:   Coz ezīn dil dilest der dil-i men 

Ki muḥabbet deru koned menzil267 

Ya‘nī bu göñülden başḳa benim göñlümde bir göñül daḫi vardır ki o göñüle 

muḥabbet-i İlāhī nāzil olur. Ve ḥükemā aña nefs-i nāṭıḳa dirler ve bu her ikisini bir 

bilürler. Ve böyle bilmelerine sebep “Ḳalb, ḫavāṣṣ-ı ḳalbden olan ṣıfat-ı iṭmi’nān 

ve rıżā ile mevṣūf oldıġiçün ḳalb ile nefsiñ farḳı yoḳdur.” dimeleri olup ḥālbuki 

bunlarıñ ġalaṭları ya‘nī “ḳalb ile nefsiñ beyninde farḳ yoḳdur” dimeleri nefs-i 

emmārelikden münseliḫ olup ḫil‘at-i iṭmi’nān ve rıżāyı giyüp dil rengini 

ṭutmasından neş’et itmişdir. Ammā nefsiñ ḳalb ve ḳalbiñ rūḥ rengini ṭutmaları nefs 

ile rūḥuñ [31] izdivācından ḥāṣıl oldıġiçün baḥr-ı rūḥ ile baḥr-ı nefsiñ beyninde 

berzaḫ miẟālinde vāḳi‘ olmuşdur. Ḥattā ba‘żılar didiler ki ḳalb, ‘ayn-ı ‘aşḳdan 

mevcūd oldı. Ve buña delīl şöyledir ki, ḳalb her ne maḥallde bir cemāl ve her ḳanda 

bir ḥüsn-i bā-kemāl müşāhede ider ise aña meyl idüp bir an görmezse ẟebāt ve 

ḳarārı münselib olup ārāmı kalmaz. 

 Pes vücūd-ı ḳalb ‘aşḳ ile ḳā’imdir. Zīrā vücūd-ı insānda kuvā-yı cismānī ve 

rūḥānīden her bir ḳuvvet bir müdrikāt-ı maḫṣūṣa içün ḫalḳ olundıġı miẟillü baṣar, 

idrāk-ı mubaṣṣarāt içün ve sem‘, mesmū‘āt ve şemm, meşmūmāt ve ẕevḳ, 

müẕevvaḳāt ve lems, melmūsāt ve ‘aḳl, ma‘ḳūlāt içün ve ḳalb daḫi ‘aşḳ içün ḫalḳ 

olunmışdur. Nitekim ‘ārif didi: 

 
267 Benim kalbimde bu kalpten başka bir kalp vardır ki muhabbet onda yuva yapsın/ev kursun. 
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Beyt:   Ger dil nebūd kocā vaṭan-ı sāz u ‘aşḳ 

Der ‘aşḳ nebāşed be-çe-kār āyed dil268 

Ya‘nī eger ḳalb olmayaydı ‘aşḳ ne maḥallde ve ḳanda tavaṭṭun ve iskān 

iderdi. Ve eger ‘aşḳ daḫi bulunmayaydı ḳalb ne işe yarardı. Pes ālem-i ṣaġīrde ya‘nī 

vücūḍ-ı insānda ḳalb ‘arş-ı Raḥmān meẟābesindedir. Ve ‘ālem-i kebīrde ya‘nī 

‘ālemde ‘arş ḳalb-i ekberdir ve ‘ālem-i kebīrde ḳalb ‘arş-ı aṣġardır. ‘Ālem-i kebīriñ 

‘ālem-i ṣaġīre vehc-i mümāẟeleti her ikisiniñ ṣıfat-ı Raḥmāniyyet’e maẓḥariyyete 

mensūb olduḳlarındandır. Nitekim Ḥaḳḳ Te‘ālā ḥażretleri:  

"قَ لْبُ المؤمَنَ   بَيَْ الْصْبَ عَيَْ مَنْ أصَابَعَ   :ve Resūl-i Ekrem ḥażretleri ﴿الرهحَْْٰنُ  عَلَى  الْعَرْشَ  اسْتَ وَٰى﴾ 269

 .buyurmuşlardır. Ve belki ḳalb ‘arş-ı kebīr ve ‘arş ḳalb-i ṣaġīrdir الرهحْْنَ تَ قَا بَُاَ يَشَاءَ" 270 

Şu iki vechle ki evvel-i ḳalbiñ [32] feyż-i İlāhīyi ḳabūli ḥālinde şu‘ūrı olup ve ‘arşıñ 

bu bābda şu‘ūrı olmadıġı ve ẟānī-i ḳalbiñ taṣfiye sebebiyle maḥall-i istivā-yı 

Raḥmānī ve maẓhar-ı tecelliyāt-ı cümle-i esmā ve ṣıfat-ı Rabbānī olmaġa isti‘dādı 

oldıġı ecilden bu ma‘nāyı mü’eyyid (Ḥażret-i Mevlānā) min külli’l-vücūh olana 

buyurur: 

Beyt:   Ber her çe hemī lerzī midān ki hemān ārzī 

Zīn gūne dil-i ‘āşıḳ ez ‘arş füzūn bāşed271 

Muḳaddime-i ẞānī - Taṣfiye-i Ḳalb Beyānındadır 

Ma‘lūm ola ki, ḳalb mehbiṭ-i envār-ı ‘izzet ve maḥall-i ḳuds-i Ulūhiyyet 

olan ḫāneden ‘ibāretdir. Eger ‘alāyıḳ-i ẓāhirī ya‘nī ḥubb-i dünyā ve māl ve ferzend 

ve peyvendden pāk olur ise āyīne-i dil tecelliyāt-ı Rabbānī ile mücellā ve manẓūr-

ı naẓar-ı Raḥmāniyyet olaraḳ küdūrāt-ı nefsāniyyeden mu‘arrā olur. Nitekim Resūl-

i Ekrem ṣalla’llāhu ‘aleyhi ve sellem Efendimiz  272 "َؤمَنَ مَرأة المؤمن
ً
 .buyurmuşdur "قَ لْبُ الم

Ḥaḳḳ Te‘ālā ‘Azze İsmuhūnuñ ġayrı her bir maṭlūbuñ āẟārı ḳalbe yol bulamaz. 

 
268 Kalp olmasaydı aşk nerede vatan kurardı, aşk da olmasaydı kalp ne işe yarardı. 
269 “Rahmân, Arş’a istiva etmiştir.” Tâhâ 20/5. 
270 Kalpler, Rahman'ın iki parmağı arasındadır. Onları istediği gibi çevirir. Tirmizî, Kader, Ⅱ:201, 

hadis no:2140. 
271 Neyin üstüne titriyorsan, bil ki sen osun, senin değerin ancak odur, böyle âşık bir kalp arştan daha 

yücedir. 
272 Müminin kalbi müminin aynasıdır. 
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Çünki bi-ḳadri’l-imkān tecrīd-i ẓāhirī ve tefrīd-i bāṭınī müyesser olursa ḫalvet ve 

‘uzlete iḳbāl idüp ḥattā āfāt-ı ẓāhirī ve sebeb-i küdūrāt olan maḥsūsāt andan 

munḳaṭı‘ olur. Ve bināberīn ‘ārif dir: 

Beyt:   Dil-rā heme āfet ez naẓar mī-ḫīzed 

Çün dīde be-dīd dil der u āvized273 

Ya‘nī ḳalbe cümle āfet naẓardan ḥāṣıl olur, şunuñ içün ki göz görir ve ḳalbi 

o manẓūr olan nesne işġāl idüp ve ḳalb aña temāyul ider. [33] Ve bundan ṣoñra 

müdāvemet-i nefy-i ḫāṭıra sa‘y olunursa āfet-i bāṭınī olan vesāvis-i şeyṭānī ve 

hevācis-i nefsānīden ḫalāṣ olur. Ve çünki ṣalāḥ ve fesād i‘māl-i nefy-i ḫāṭıra menūṭ 

ve sa‘ādet ve şeḳāvet aña merbūṭdur. Ve nefy-i ḫāṭırıñ ma‘rifeti şöyledir ki, nefy-i 

ḫāṭır lüġatde men‘e dirler ve ıṣ[tı]lāḥ-ı sūfiyyede ḫavāṭırdan murād ḫiṭābı veyā 

ta‘rīfi veyāḫūd ṭalebi ṣūretinde olan mevāriddir ki ḳalbden güẕer ider ammā bende 

anıñla ‘amel itmez. Ve ekẟer-i ehl-i taṣavvuf bi’l-ittifāḳ ḫavāṭırı dörde inḥiṣār idüp 

ḥaḳḳānī ve melekī ve nefsānī ve şeyṭānīdir dimişler.  

Ve ḫāṭır-ı ḥaḳḳānī bir ‘ilmdir ki şekk ve rayb-ı ḳaẕfden münezzeh ve 

mu‘arrā ve müberrā olan ehl-i ḳurbuñ ḳalbine bilā-vāsıṭā buṭnān-ı 

ġaybdan   274 ﴾َمُ  الْغيُُوب  vārid olur. Bu vāridāt ve ḫāṭır aṣlā ḫatā ﴿اَنه  رَب ۪  يَ قْذَفُ  بَِلْْقَ  َ  عَلَه

itmez. Ve ḫāṭır-ı melekī oldur ki, mefrūż ve mendūba terġīb idüp mekrūh ve 

maḥẓūrdan ictināb ider. Ve ḫāṭır-ı nefsānī oldur ki, maḥẓūẓ-ı ‘ācile ve terk-i leẕẕāt-

ı ‘ācile ve iẓhār-ı de‘āvī-i bāṭıla tekāżāsını icrāda maḳṣūr olur. Ve ḫāṭır-ı şeyṭānī 

muḫālefet-i Ḥaḳḳa   275  ﴾ اءَ   ḥükmince sa‘y ider. Ammā ﴿الَشهيْطاَنُ  يعََدكُُمُ  الْفَقْرَ  وَيََْمُركُُمْ  بَِلْفَحْشََٓ

ḫāṭır-ı ḥaḳḳanī ile ḫāṭır-ı melekīniñ beyninde farḳ olup, şöyle ki; ḫāṭır-ı ḥaḳḳānīye 

ġayrı ḫāṭır mu‘ārıż ve müdāḫil olamaz. Zīrā cümle eczā’-i vücūd aña münḳād ve 

müsteslim olup cümle ḫavāṭır anda mużmaḥill ve mütelāşī olur. Ammā ḫāṭır-ı 

melekīniñ ḫāṭır-ı nefsānīye mu‘āraża ve müdāḫelesi mümkin olur. Ammā ḫāṭır-ı 

nefsānī ve şeyṭānī oldur ki, ḫāṭır-ı nefsānī ẕikr [34] nūrıyla munḳatı‘ olmadıġı gibi 

mümteni‘ daḫi men‘ idemez ve maṭlūbı olan teḳāżāya ilḥāḥ idüp lecāca meşġūl ve 

 
273 Kalbin afetleri gözden bakmaktan kaynaklanır, göz bakıp görünce kalp onda takılıp kalır. 
274 “Kuşkusuz Rabbim gerçeği ortaya koyar; O, gayblar âlemini hakkıyla bilmektedir.” Sebe 34/48. 
275 “Şeytan sizi fakirlikle korkutur ve size çirkinliği ve hayâsızlığı emreder.” Bakara 2/268. 
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maṭlūbına vuṣūl bulur. Ve ḫāṭır-ı şeyṭānī men‘ ve def‘ ile mündefi‘ olmaz ve leẕẕet 

ṭalebiyle bir ġayrı şehvete meşġūl olur. Çünki bir bābdan iġvā ve iżlāl ṣūretini 

bağlayamaz ya‘nī bu ṣūretlerden ḫālī276 olmaz, bi’l-īṣāl ef‘ālini icrā ider. Ve ḫāṭır-

ı ḥaḳḳānī ve melekī ve nefsānīden hīç birisi munḳaṭı‘ olamaz; illā fenā ḥālinde olur. 

Ve bu ma‘nā bundan ziyāde īżāḥ ve beyān olamaz. Pes ḥadd-i fenādan ‘ayn-ı şühūd 

ve resm-i vücūda rucū‘ olundıġı ḥālde şu üç ḫavāṭır yine mu‘āvedet ider ve bu 

ḥālde daḫi jeng-i tabī‘at ve gubār-ı şekk ber-ṭaraf olursa Ferd-i Eḥad ve Sulṭān-ı 

ezel ve ebed olan Cenāb-ı Ḥaḳḳ ‘Azze İsmuhū anıñ ya‘nī ol şekkden ḫalāṣ olan 

ẕātıñ mehbit-i envār-ı tecellī ve maḥall-i esrār-ı tedellī olan ḳalbine tecellī ḳılur. 

Nitekim ‘ārif dir: 

Beyt:   Her çe rūy-i dilet muṣaffā-ter 

Zi u tecellī-yi to-rā muhayyā-ter277 

Ya‘nī “Pādişāh ḳonmaz sarāya ḫāne ma‘mūr olmadan” mefhūmınca o 

maḳūle rayb ü şekkden rehā-yāb olan ḳalb-i şerīfe beher-ḥāl Ḥaḳḳ tecellī ider ve 

olmamaḳ muḥāl-ender-muḥāldir. Egerçi ḳalb küdūrāt-ı māsivā-yı Ḥaḳḳdan ṣıḳālet-

peẕīr olaraḳ meşrūḳa-i āfitāb-ı cemāl-i Ẕü’l-Celāl olur, ammā bu devlet ve ol 

sa‘ādet herkese müsā‘id olaraḳ el virmez. 

Rubā‘ī:  Ġavvaṣan-rā eger-çe hemi nebūd 

Durr-i her sedefi der yetīmi nebūd 

Der ‘ömr binā be-çenāni ofted 

Dīn u devlet her siyeh gelīmi nebūd278 

Ḥażret-i Şeyḫü’l-İslām Ḫāce ‘Abdullāh-ı Enṣārī raḥmetullāh buyurur ki:  

Tecellī nāgāh āyed ber dil-i āgāh āyed 

[35] 

4.10. Onuncı Lem‘a  
 

 
276 Metinde  حالىşeklinde imlâ edilmiştir. 
277 Kalbin ne kadar saf ve berrak olursa, senin için tecelli de bir o kadar kolay olur. 
278 Dalgıçlar için tüm bu korkular olmasa, her sedefin içindeki inci yetim kalmazdı. Ömür de böyle 

düştü bize ve bu saadet her bedbahta nasip olmazdı. 
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 Tevekkül Beyānındadır 

 ya‘nī tevekkül-i ḥaḳīḳī umūrını tedbīr ile "الت هوكَهلُ هُوَ الْرُُوجُ مَنَ الْسْبَابَ وَالنهسَبَ بَِلْرادَةَ ﴾ 279  

Vekīl-i ‘ale’l-ıtlāḳ ĥażretlerine tefvīż ve ḥavāle idüp Kefīl-i erzāḳ ḥażretleriniñ 

kefāleti üzre i‘timād eylemekdir. Nitekim Ḥaḳḳ Te‘ālā ḥażretleri: 

  280﴾  buyurmuşdur. Ve ehl-i taḥḳīḳ ‘indinde ḥüsn-i tedbīr ﴿وَمَنْ  يَ تَ وكَهلْ  عَلَى  الِلّ ََٰ  ف َ هُوَ  حَسْبُهُ۪ۜ

ile ‘Azīz-i ‘Alīm Ḥażretlerine tevekkül netīce-i īmāndır. Kemā ḳāla’llāhu Te‘ālā: 

تُمْ  مُؤْمَن۪يَ﴾ 281   -Ve bir kimesne her bir umūr meşiyyet-i kāmile ve ḳısmet .﴿فَ تَ وكَهلَُٓ وا اَنْ  كُن ْ

i ‘ādile taḳdīriyle muḳadder ve maḳsūm oldıġını ve zimām-ı tedbīr ḳabża-i ḳudretde 

bulundıġını muḥaḳḳaḳ bilüp ve kendi ḥavl ü ḳuvvetinden muteḫalli‘ olup kendi 

kendüsinden geçer ve ḥāl-i fenāyı bulur ise ol vaḳt ṣāḥib-i tevekkül olur. Ve bundan 

ṭolayı ‘ārif dir: 

Beyt:   Eger konī ṭaleb nā-nihāde rence şevī 

Ve ger bedāde ḳanā‘at konī beyāsāyī282 

Ya‘nī eger ezelde muḳadder olmayan nesneyi ṭaleb iderseñ rencīde olursın. 

Ve eger “نحن قسمنا”da münḳasim olan erzāḳa ḳanā‘at iderseñ cāy-ı āsāyiş ve kūşe-i 

emn ü emānda bister-i istirāḥatda müsterīḥ olursın dimek olur. Ve tevekkül aña 

dimezler ki elini her bir işden çeküp ve maḥall-i ferāġatde ‘uzlet ve her bir işini 

Cenāb-ı Ḥaḳḳ’a ḥavāle ide. Ve Ḥażret-i Cüneyd’den su’āl itmişler ki: “Ṭaleb-i 

rızkda ne vechile sa‘y ü cehd idelim?” Cevāb virmişler: “Eger bilürseñiz ki Ḥaḳḳ 

Te‘ālā ḥażretleri sizi unutmışdur, ṭaleb-i rızḳda sa‘y ü ġayret idiñiz.” Tekrār su’āl 

idüp didiler ki: [36] “Ḫānemizde oturalım mı?” Buyurdılar ki: “Cenāb-ı Ḥaḳḳı 

tevekkülüñüz ile imtiḥān mı idiyorsuñuz? Eger Cenāb-ı Ḥaḳḳ ol vechile imtiḥān 

iderseñiz maḥrūmluḳdan başḳa naṣībiñiz yoḳdur.” Bundan ma‘lūm olan, her bir 

umūrını Cenāb-ı Ḥaḳḳ’a ḥavāle idüp evinde oturup hīç bir işle meşġūl olmamaḳ 

Cenāb-ı Ḥaḳḳı imtiḥān itmek olur imiş. Ve ḫuṣūṣiyle Ḥaḳḳ Te‘ālā işsiz ādemi 

 
279 Tevekkül irade ile sebep ve nispetleri bırakmaktır. 
280 “Kim Allah’a tevekkül ederse, O kendisine yeter.” Talâk 65/3. 
281 “Eğer mü’minler iseniz yalnızca Allah’a tevekkül edin.” Mâ’ide 5/23. 
282 Sana verilmeyeni talep edersen incinirsin, sana verilene kanaat edersen rahat yaşarsın. 
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sevmedigi gibi bu vechile ḥarekete tevekkül dimezler. Tevekkül şöyledir ki; kendi 

ḳuvvet ve ḳudretine i‘tibār itmeyüp, belki “Bu ḳuvvet ve ḳudret ki benden ṣādır 

olur, ālet-i mülāḥaża vesīle[si]dir. Ve illā ḳuvvet ve ḳudretiñ fā‘ili Ḥaḳḳ Teḳaddese 

ve Te‘ālā ḥażretleridir.” dir. Ve ‘ālem-i kevn ü fesādda her ne vāḳi‘ olursa ḳudret 

ve irādet-i Ḥaḳḳ Ṣubḥānehū ve Te‘ālā ḥażretleriyle oldıġını yaḳīnen bilür ve böyle 

īmān iderse īmān-ı yaḳīne vāṣıl olur. 

 Pes gerek kendisini ve gerek ‘ilm ve ḳudret ve irādesini cümle-i şurūṭ ve 

esbābdan ‘add idüp ba‘żı umūruñ īcādına muḫaṣṣaṣ oldıġını ve her bir ef‘āl ki 

kendisine nisbet idüp taṣarrufını iddi‘ā eyledigi ḥālde ol taṣarrufı ālet menzilesinde 

olup fā‘il menzilesinde olmadıġını muḥaḳḳaḳ bilür ve īmān iderse mütevekkil-i 

ḥaḳīḳī olur. Zīrā mecrā-yı ef‘āl Ḥaḳḳdır ya‘nī her bir fi‘l Ḥaḳḳ’dan ṣādır olup 

“Görelim Mevlā n’eyler, n’eylerse güzel eyler” neşīdesince her ne iderse ol ider, 

ol itmez. 

Beyt:   Kār erçe be-men nīst velī bī-men nīst 

Fā‘il cān-est u fi‘l-i u bī-ten nīst283 

Ya‘nī eger fi‘l benden ṣādır olmaz velākin bensiz de fi‘l olmaz. Ve fā‘il 

denilen cāndır [37] ve cānıñ fi‘li de tensiz olmaz.  284 ﴾ََٰ ّهَلْ  مَنْ  خَالَقم  غَيُْ  الِل﴿ Her çend 

ef‘āl-i ‘ibādıñ ḫālıḳı Bārī Te‘ālādır velākin terākīb ve emziceniñ bi-ḥasebi’t-temkīn 

mucib-i meyl olur ḫavāṣṣı olup iki ṭarafa meyl ider ve ol meyl daḫi ṭabī‘at-ı fi‘liñ 

beyninden ṣādır olur. Ve bu ma‘nā kesb ve iḫtiyārıdır. Pes Eş‘arī’leriñ bendeye 

kāsib ve muḫtār didikleri bu ma‘nādan ṭolayıdır. Ve bu mevżi‘ be-ġāyet daḳīḳ ve 

incedir. Keẟret-i ḳīl ü ḳāl ve baḥẟ ü cidāl ile müberhen ve ma‘lūm olmaz. 

Beyt:   To ālet-i fi‘li vu cezā vu hīç ne 

Vez fa‘il u fi‘l coz-şān hīç ne 

To ‘ālemi vu morād ez ‘ālem to 

Çun der-nigeri derān miyān hīç ne285 

 
283 İş oluş benimle değilse de bensiz de değil, fail candır ve fiili bedensiz değil. 
284 “Allah’tan başka size göklerden ve yerden rızık veren bir yaratıcı var mı?” Fâtır 35/3. 
285 Fiilin karşılığı ve cezası boş ve hiç, fail ve fiilinin şanından başkası hiç. Âlem sensin, âlemden 

murat sensin, bakarsın bunlara ortada görünen bir hiç. 
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Ya‘nī sen fi‘lin āletisin ve o āletden ġayrı bir şey olmadıġı miẟillü fā‘il ve 

fi‘lden başḳa daḫi bir şe’n yoḳdur. Ve sen ‘ālemsin ve ‘ālemden murād daḫi sensin, 

çünki im‘ān naẓarıyla naẓar iderseñ senden ġayrı bir şey olmadıġı nümāyān olur. 

 Pes cemī‘-i zamānda tevekküli bu vechile bilürseñ umūr-ı ‘āleme göñül 

baġlamaḳdan ḫalāṣ olaraḳ cümle-i mütevekkilān-ı ḥaḳīḳīden olursın. Ve bu 

tevekkül daḫi ẕirve-i tevḥīde vāṣıl ve ḫalvet-ḫāne-i viṣālde mülāḥaẓa-i celāl ve 

müşāhede-i cemāl ve müṭāla‘a-i kemāl-i Ma‘şūḳ-ı Lem-yezel ve Maḥbūb-ı Lā-

yez[ā]l ile meşġūl olan ẕāt-ı muḥtereme maḥṣūṣdur. 

4.11. On Birinci Lem‘a 

Ḳanā‘at Beyānındadır 

بَِلْراَدَةَ" 286   وَانيَهة  الن هفْسَانيَهةَ  وَالتهمَت  عَاتَ   الْيَ ْ الشههَواتَ  عَنَ  الْرُُوجُ  هَي   Ya‘nī irādesiyle [38] ."القَنَاعَةُ 

ḳanā‘at şehevāt-ı nefsāniyye ve temettu‘āt-ı ḥayvāniyyeden çıḳmaġa dirler. 

Ma‘lūm ola ki; insāna żārūret ve ḥācet mess iden üç nesnedir: Ḫūriş ve pūşiş ve 

ḫāb. Ya‘nī yemek yemek ve eẟvāb giymek ve uyḳu uyumaḳ olup kıvām ve ḥayāt-ı 

beden bunlara meşrūṭ olaraḳ ta‘yīn olunmuşdur. Şol cihetden ki, sālikān-ı rāh-ı 

Ḥaḳḳ ṭalebde ve maḳṣada vuṣūlde rūḥun mürekkebi olan bedene muḥtācdır. Kemā 

ḳāle ‘aleyhi’s-selām:   287 "َنَ فْسُكَ مَطَي  تُكَ فاَرْفَقْ بَُا". Çünki sūfī-i ḥaḳīḳī bu ma‘nāda şu‘ūr 

ve taṣavvur iderler ki ġıdā-yı beden vāsıṭa ve mu‘idd-i ḥayātdır, ammā ‘illiyyet ve 

mü’eẟẟir[iyye]t ṭarīḳiyle degil. Belki ‘illet ve mü’eẟẟir-i vücūd Ḥaḳḳdır ki añın 

bāṭınında sebeb-i sārīdir. Pes ġıdā ki ṭa‘āmdır, ṣūret ve maẓhar-ı ṣıfat-ı Ḥaḳḳdır ve 

Ḥaḳḳ Te‘ālā fā‘il ve mü’eẟẟirdir. Bu sebebe ḳarīb ma‘a-hāẕā bu sebeb-i ẓāhirīniñ 

teḥallüfi ki ġıdādır, müsebbibden vāḳi‘ olur ki ḥayātdır. Ve gāhī olur ki ġıdā 

mefḳūd olur ve beḳāyā-yı ḥayāt muḥaḳḳaḳ mevcūd olur. Pes ma‘lūm oldı ki, nefs 

‘ālem-i ḳudretden ġıdā-yı ẓāhirīniñ vāsıṭası olmaḳsızın maḥfūf olur. Ve Ḥażret-i 

Risālet ṣalla’llāhu Te‘ālā ‘aleyhi ve ālihī ve sellem bu ma‘nā ile işāret 

buyurmuşlardır ki:   288 "وَيسُْقَين يطُْعَمُنَ  رَبَّ   عَنْدَ  أبيتُ   Ve bu meşhūrdur ki " لَسْتُ كَأحَدَ كُمْ 

Baṭḥāda bir ‘avret var idi, a‘żāsı tām ve ‘aḳlı ve cismi ṣaḥīḥ oldıġı ḥālde otuz sene 

 
286 Kanaat irade ile nefsani şehvetleri ve hayvani hazları bırakmaktır. 
287 Nefsin senin bineğindir, ona rıfk ile muamele eyle. 
288 Ben, sizden biriniz gibi değilim. Rabbimin yanında gecelerim. Rabbim beni yedirir ve içirir. 

Ahmed ez-Zebîdî, Tecrîd-i Sarih Tercümesi ve Şerhi, 2019, Ⅴ:225. Hadis no:993. 
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me’kūlāt ve meşrūbāt ṭarafına raġbet itmedi ve bundan ṭolayı ‘alīle daḫi olmadı. 

Pes bu taḳdīrce ṭa‘ām ve şarāb-ı ẓāhirī ġālibā ḥuḳūḳ-ı nefsdendir dā’imen ve 

müstemirren, ya‘nī [39] ba‘żı kerre olup ve ba‘żı kerre olmamaḳ degildir. Ammā 

çünki īcād-ı ‘ālemden maḳṣūd insān idi ve insānıñ daḫi ḫilḳatından ġaraż-ı aṣlī 

taḥṣīl-i ma‘rifet idi. Ve ma‘rifet mevḳūfdur beḳā üzerine ve beḳā daḫi mevḳūfdur 

vücūd-ı ġıdā-yı ẓāhirī üzerine. Şol cihetden ki; insān ekl ve şürb-i ẓāhirīye 

muḥtācdır. Pes ṣūfī oldur ki ekl ü şürbi bir vechden ola ki Şer‘-i şerīf anı ḥelāl ṭuta 

ve ḥükm-i ‘adālet ve istiḳāmet-i şer‘ī anıñ üzerine vāḳi‘ ola. Ḥattā ḥīn-i 

tenāvülünde ol ġıdānıñ eẟeri nefsinde ḥāṣıl olup edā-yı ‘ibādete münḳād ve 

müsteslim olur. Kemā ḳāla’llāh:   289 ﴾ َ۪ۜ  Ve eger ṭa‘ām ve ﴿ثُُه  تلَ۪يُ  جُلُودُهُمْ  وَقُ لُوبُُمُْ  اَلَٰ  ذَكْرَ  الِلّ َٰ

şarāb bir vechden olur da anı Şer‘-i şerīf ḥarām ṭutarsa anıñ ḥükmi inḥirāf ve 

muḫālefet-i Şer‘’dir. Ve böyle oldıġi-çün şöyle bir ġıdā ile hem-rāh olmalı ki, nefsī 

a‘żāyı sīrāb ide ve cemī‘-i aḳvāl ü ef‘ālde peydā ola ki mūcib-i men‘-i ‘iṣyān ü 

ṭuġyāñ ve irtikāb-ı menhiyyāt olmaya. Ve eger mekrūh loḳma yerse anıñ 

kerāhetiniñ eẟeri ef‘ālde ve aḳvālde ẓāhir ü āşikār olur. El-ḥāṣıl; ḥelāl ġıdā ṭalebinde 

olunursa bi’ṭ-ṭab‘ ḥarāmdan iḥtirāz olunur. Nitekim Ṣāḥib-i sa‘ādet ve şefā‘at 

Efendimiz ḥażretleri buyurur:   290 "  Bu ḥadīẟ-i şerīf şunuñ "طلََبُ الَْلََلُ فَريَضَة  عَلَى كُلَ  مُسْلَمم

üzerine mebnīdir ki, cemi‘-i emākin ü mevāżi‘de ḥelāl mevcūddur. Zīrā Şer‘-i şerīf 

ma‘dūm nesneniñ ṭalebini teklīf itmez. Kemā ḳāla’llāhu Te‘ālā: 

 Velakin ba‘żı mevāżi‘de [40] ḥelāl pūşīde vü müstetir  ﴿لََ  يكَُلَ فُ  الِلّ َُٰ  نَ فْسًا اَلَه  وُسْعَهَا۪ۜ﴾ 291  

ve ba‘żı mevāżi‘de ẓāhir ve peydādır. Ammā her ne olur ise olsun vech-i meşrū‘ 

üzre ḥāṣıl olur ise ẓāhiren anı ḥelāl bilüp ve ḥelāl i‘tiḳād itmek lāzımdır ve anıñ 

bāṭınını tecessüs ve tefaḥḥuṣ eylemek vācib degildir. Zīrā eger ẓāhir-i Şer‘ üzerine 

ḥükm olmayaydı ṭaleb-i ḥelāl daḫi mute‘aẕẕir olur idi. Ve her nesneniñ ki ḥall ve 

ḥürmeti müstetir ve pūşīde ola, aña şübhe dirler. Ve sālike lāzım olan daḫi 

şübühātdan ve bi’l-ḫāṣṣa ḥarāmdan iḥtirāz itmekdir. Ve ta‘ām yemege ḥīn-i 

 
289 “Sonra derileri de (vücutları da) kalpleri de Allah’ın zikrine karşı yumuşar.” Zümer 39/23. 
290 “Helâli istemek ve aramak, her Müslümanın üstüne farzdır.” et-Teberânî, el-Mu‘cemu’l-Evsat, 

ⅤⅢ:272, hadis no:8610. Bu kaynak; Mardinî, “İhyâ ve Tercüme Şerhi”, haz. Mustafa Koç, Eyüp 

Tanrıverdi, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, İstanbul 2007,Ⅴ:8’den 

alıntılanmıştır.  
291 “Allah bir kimseyi ancak gücünün yettiği şeyle yükümlü kılar.” Bakara 2/286. 
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mübāşeretinde “İşbu ṭa‘āmı ‘ibādet ve ṭā‘āt itmege ḳuvvet olsun içün tenāvül 

eylemege şurū‘ eyledim.” diyü niyyet eylemekdir. Yoḫsa ṭarīḳ-i şerre rāhī ve sebīl-

i şehvete müterāhī olmaḳ içün ekl eylemek degildir, ancaḳ ‘ibādet-i maḥsūseyi edā 

itmek içün yemekdir. Ammā ḫāb ya‘nī uyḳu uyumaḳ nefsiñ ḥaḳḳıdır. Ḥattā dirler 

ki; uyḳu insānıñ arpasıdır, eger nefsden uyḳuyı bütün bütün men‘ idecek olur iseñ 

dimāġa yubūset ya‘nī ḳuraḳlıḳ müstevlī olaraḳ mizāc-ı insān i‘tidālden munḥarif 

olur ve ḥavāss-ı ẓāhirī ve ḳuvā-yı bātınī mu‘āṭṭal ḳalur. Pes bu cihetden ṭolayı 

nefsiñ uyḳuya iḥtiyācı vardır. Ammā pūşiş ya‘nī giymek daḫi nefsiñ ḥaḳḳıdır ki, 

giymek sermā ve germāyı ya‘nī ṣovuġı ve ṣıcaġı def‘ ider. Şunıla bile ki, Şer‘-i 

şerīf setr-i ‘avreti ḥükm itmişdir. Ammā elbise giymekde sālik-i rāh-ı Ḥaḳḳa ed[ā]t 

olup ancaḳ sālikiñ giydigi ve giyecegi elbise eyyām-i şitāda ṣovuḳdan ve yaz 

günlerinde şemsiñ ḥarāretinden muḥāfaẓa idecek derecede ola. Yoḫsa [41] ālāyiş 

ve zīnet-i beden içün olmaya. Menḳūldur ki (Süfyān-ı ẞevrī) raḥmetu’llāh birgün 

ez-ġayr köhne, müzeyyence bir libās giymişler ve buyurmışlar ki: “Bu libāsı bu 

hey’āt-ı maḫṣūṣa ile Ḥaḳḳ Te‘ālā ve emri içün giydim, yoḫsa ḫalḳıñ naẓarı içün 

giymedim.” Bunı taġyīr ve tebdīl eylemek revā degildir, çünki żārūret-i nefs 

ma‘lūm oldı. Sālike lāzım olan oldur ki nefsini ser-ḥadd-i żarūretde ṭuta ve her ne 

lāzım olursa anı ṣarf ide ve żarūretden ziyāde ṣarf itmeye. Ve bālāda beyān olunan 

ḳanā‘at ve tezkiye-i nefsde ḳavā‘id-i küllī budur. 

Beyt:   Çunki loḳma mī şeved nūr-i cemāl 

Her ki ḫvāhed tā ḫored bāyed helāl292 

Me’āl-i beyt oldur ki; egerçi nūr-i cemāl muṭlaḳdır lākin helāl yemeklik 

lāzımdır. 

4.12. Ḫātime 
 

Ṣabr Beyānındadır 

ُجَاهَدَةَ وَالثبهاتَ عَنْ  مَأْلوُفاَتَِا وَمََْبُوبَِتَِاَ بَِلْراَدَةَ" 293  
 Me’āli, ṣabra "الصهبُْْ هُوَ الْرُُوجُ عَنْ حُظوُظَ الن هفْسَ بَِلم

mücāhede sebebiyle nefsiñ ḥaẓẓ itdigi nesneleri terk idüp daḫi irādesiyle me’lūfāt 

 
292 Cemal nuru lokma olduğunda, her kim yemek istese helâl yemeli. 
293 Sabır nefsin hazlarından mücâhede yoluyla ayrılma, iradeyle onun alışkanlıklarını ve sevdiklerini 

yok etmektir. 
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ve maḥbūbātını ifnā ve istihlāk itmege dirler. Ma‘lūm olmaḳ lāzım gelür ki, ṣabr 

ḳā’ide-i īmāndandır. Ḫaberde vārid olmuşdur ki:   294 "  Pes sālik "الْيمانُ نَصْفَانَ نَصْفُهُ شُكْر 

hīç bir ḥālde emri olan mülāḳātdan mülāyim ve ġayr-ı mülāyim ḫālī olmaz. Ve eger 

vurūd ve ẓuhūr iden cümle-i mülāyemātdan ise şükr itmek ve eger ġayr-ı 

mülāyemātdan ise anıñ [42] ü[ze]rine ṣabr ḳılmaḳ lāzım gelür. Zīrā bir miḥnet ve 

minḥat ẓuhūr eyledigi taḳdīrde anıñ netīcesi ḳażā ve ḳadere peyveste oldıġını ve 

bunuñ ḥāṣılı irāde vü iḫtiyār-ı Ḥaḳḳa vābeste idügini bilüp belki miḥneti minḥat 

bilmek ve mekān-ı şikāyetde şükr eylemek iḳtiżā ider. Bundan ṭolayı büyükler 

dimişlerdir ki, ṣabr ‘aḳlıñ cevheridir bu cihetle ‘aḳl ziyāde ve kāmil olur ise ṣabr 

daḥī ziyāde olur. Ol ‘aḳl lāzım ki ‘ilm ve ṣabr ḥāṣıl ola ve ḥattā ‘ilm olmaz ise 

fażīlet üzre maḥall-i ṣabr delālet idemez ve ṣabr-ı cemīl ṣūret baġlayamaz. Ve eger 

ṣabr daḫi olmaz ise ḳābil-i işāret-i ‘ilm olamaz ve ‘ilm-i nāfi‘a delālet idemez. Pes 

‘ilmiñ kemāli ṣabr ile ve ṣabrıñ cemāli ‘ilmle ve ‘aḳlıñ kemāli ve cemāli ‘ilm ve 

ṣabr ile ḥāṣıl olur. Ve Ḥażret-i (Şeyḫ Cüneyd-i Baġdādī) raḥmetu’llāhi ‘aleyh 

buyurmuşdur ki: ان بَِلْعَقْلَ واكَرم العَقْل بِلصهبَْْ فاَلْيماَنُ ذَيْنُ المؤمَنَ وَالعَقْلُ  نَ ما كرم الْيم"أكْرَمُ المؤمَنَيَ بَِلْيما  

 ذَيْنُ الْيمانَ وَالصهبُْْ ذَيْنُ العَقْلَ" 295    

Ṣūfiyye ‘indinde ṣabr üç nev‘ üzredir. Evvel, ṣabr-ı nefsdir ve bu ‘avāma 

maḫṣūṣdur ve bu ṣabr-ı nefs ḥabs-i nefs dimek olup ‘avām sebīl-i tecellüd ve iẓhār-

ı ẟebāt üzre taḥammül iderler ise bu taḥammül ẕāhir-i ḥālde herkesin ‘indinde marżī 

vü maḳbūl olur. İkinci, ṣabr-ı ḳalbdir ki ol daḫi zāhid ve ‘ābidlere maḫṣūṣdur. 

Üçünci, ṣabr-ı rūḥdur ki bu daḫi ‘āriflere maḫṣūṣdur. Ve dirler ki ṣabr idici şol 

kimsedir ki kendi nefsine şerbet-i ṣabrı içürüp nefsinde [43] olan muḫālefet ve 

münāza‘at ve ḫuşūnetden ber-ṭaraf ola. Ve ‘āḳil daḫi oldur ki tedrīcle nefsini ṣabra 

munḳād ü muṭī‘ eyleye ki, ḥattā andan bir sa‘b mekrūh ḥādiẟ oldıġı vaḳt andan 

müte’eẟẟir ve müteġayyir olmaya. Ve eger mekkāreden tab‘ına melāmet ‘ārıż olur 

ise anı teklīfle ya‘nī icrā-yı ferā’iżle tab‘ından def‘ idüp her bir işinde dā’imā ṣabr 

 
294İman iki kısımdır, yarısı şükürdür. Gazzâlî bu ifadenin İbn Mesûd’dan rivayetle Hz. Peygambere 

nispet edildiği dile getirir. Gazzâlî, İhyâ, 1973, IV:125. 
295 (Allah) müminlere iman ile, imana akıl ile, akla sabır ile ikramda bulundu. İman, müminin süsü; 

akıl, imanın süsü, sabır, aklın süsüdür. 
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ide. Nitekim Ḥażret-i Risālet ‘aleyhi’s-selām buyurmuşdur: 296  "صَبْْ  الله تَصَبْهَ  "مَنْ 

‘Avām maḳām-ı nefsde bulunduḳlarından egerçi ṣabr bunlara nisbetle aṣ‘ab-ı 

menāzildendir, ammā ṭarīk-i muḥabbetde evḫaş-ı maḳāmātdandır. Nitekim 

ḫaberde 297 "ََحَبهةَ وَالصهبَْْ يَ تَ نَافَ يَان
 :buyurulmuşdur. Bundan ṭolāyı şā‘ir dir "إنه الم

Beyt:   Dilī ki ‘aşıḳ-i ṣābir būd meger seng-est 

Zi ‘aşḳ tā be-sabūrī hezār ferseng-est298 

Ya‘nī ‘āşıḳ ölür ve ṣābir daḫi ölürse ol ‘āşıḳ-ı ṣābiriñ ḳalbi meger ṭaşdandır. 

Zīrā ‘aşḳ ile ṣabrıñ arası biñ fersengdir. Murād hem ‘āşıḳ ve hem ṣābir olmaz. 

Ammā ṭarīḳ-i tevḥīdde enker-i menāzildendir. Ve ṭarīk-i tevḥīdde anıñ 

münkeriyyeti oldur ki, ṣābir da‘vāyı iẟbāt maḳāmāt-ı zeban-ı ḥāl ile ider ve böyle 

olan iẟbātdan būy-ı enāniyyet istişmām olunur. Ve enāniyyet ise ṭarīḳ-i tevḥīdde 

enker-i münkerātdandır. Pes ḫavāṣṣ-ı ehl-i muḥabbet ve tevḥīd maḳām-ı ṣabrdan 

ber-ter ve müstaġnīlerdir. Bu maḳāmda ehl-i taḥḳīḳiñ birinden su’āl itmişler ki; 

“Lāzım gelmez miydi ki Resūl ‘aleyhi’s-selām ekmel-i ehl-i muḥabbet ve 

tevḥīdden idi, kendilerinden tenzīh-i ṣabr ideydi? Bunıla berāber tenzīh-i ṣabr, āyet-

i kerīmeye münāfīdir. Ve bu cihetle ṣabr müteżammın-ı emrdir.” Kemā ḳāla’llāhu 

[44] Te‘ālā: 299 ﴾َٰ وَاصْبْْ  وَمَا صَبْْكَُ  اَلَه  بَِلل﴿ ve ḳavluhū Te‘ālā: 

 Cevāb oldur ki; kāmilān-ı mükemmil ki ﴿فاَصْبْْ  كَمَا صَبََْ  اوُ۬لوُا الْعَزْمَ  مَنَ  الر سُل﴾ 300  

nāḳıṣānıñ ikmāli żımnında meb‘ūẟ buyurulmışlardır, 301“و رأيت شيئا الَ ورأيت الله فيه” 

mü’eddāsınca anlarıñ naẓarları ‘ālem-i keẟrete vāḳi‘ olup ġayrı üzerine lāḥıḳ 

olmamışdır ve bunlar fānī olaraḳ ḥaḳīḳat-ı ḳayyūmiyyetle bāḳī olmuşlardır. Ve bu 

maḳāmda anlara tevḥīdden iẟbāt-ı enāniyyet gelmez. Nitekim ‘ārif bu maḳāmda bu 

ma‘nā ile işāret itmiştir: 

 
296 Kim sabretmek isterse Allah onu sabırlı kılar. 
297 Muhabbet ve sabır birbirine zıttır. 
298 Sabırlı âşık kalp ne sanırsın taş mıdır? (Mesafe) aşktan sabra bin fersahtır. 
299 “Sabret! Senin sabrın ancak Allah’ın yardımı iledir.” Nahl 16/127. 
300 “O hâlde (Resûlüm), peygamberlerden azim sahibi olanların sabrettiği gibi sen de sabret.” Ahkāf 

46/35. 
301 Hiçbir şey görmedim ki ondan önce Allah'ı görmüş olmayayım. 
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Beyt:   Ġayreteş ġayr der cihān ne-gozāşt 

Lā cerem ‘ayn-i cümle eşyā şod302 

Me’āli; cihānda şekksiz cümle eşyānıñ ‘aynı oldıġıñ içün ġayretiñden ġayrı 

geçmedi, geçerseñ yine sen geçersin dimek olur. 

Allāhu Te‘ālā a‘lem. Temmetü’r-risāle bi-‘avni ḥusni tevfīḳihī. 

وق     د   طب     ع ه     ذا الرس     الة الش     ريفة فِ المطبع     ة الْخ     وة الك     انن ب     دار الس     لطنة العثماني     ة لس     نة س     بع وعش     رين 

 303لف.وثلثمانة وأ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
302 Hamiyetiyle bu cihanda başkasını bırakmadı, mecburen cümle eşya gibi aynı oldu.  
303Bu kıymetli risâlenin basımı Osmanlı Sultanlığının başkentinde bulunan Uhuvvet Matbaası’nda 

1327 yılında tamamlanmıştır. 
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5. SONUÇ 

 

Levâmi‘u’l-Kulûb eseri on bir lem‘a ve bir hatimeden oluşan muhtasar bir 

eserdir. 15. yy.da Farsça olarak kaleme alınan bu eser, Molla Câmî’nin -bu zamana 

kadar kimse tarafından tespit edilemediğini düşündüğümüz- talebesi olan 

Ni‘metulah Velî’ye aittir. 1327’de Uhuvvet Matbaası tarafından basılan eserin ne 

zaman ve kim tarafından Türkçe’ye tercüme edildiği tespit edilememiştir. Ayrıca 

müellifin hayatına dair mukaddimede yazdıklarının dışında bilgi bulunmamaktadır.  

Nitekim transkripsiyonlu metnini sunduğumuz bu eser, vahdet-i vücûd 

doktirinin anahtar öğretileri ekseninde ve nazım ile nesrin dengesinde 

harmanlanmış bir muhtasardır. Müellifin kendine özgü analitik ve mutedil 

yöntemlerini ihtiva etmesinin yanı sıra İbnü’l-Arabî ve takipçilerinin de bu 

minvâlde aktardıklarının bir nevî derlenmiş formudur.  

Müellif, işlediği hikmetleri önemli gördüğü ilkelere hasreder ve 

lem‘alardaki muhtevânın ağırlığını peşi sıra verdiği beyitlerle azaltır. Fakat eserde 

kullandığı bu şiirsel dil, tasavvufî düşüncelerini bilimsel bir kalıba koyarak belli bir 

sistematik içerisinde sunmayı zorlaştırmıştır. Bunun yanı sıra müellifin yeterli ilmî 

tanımlamalara yer vermemesi ve görüşlerini destekleyeceğimiz başka eserinin 

bulunamaması, konuyu nasıl anladığına dair yaptığımız değerlendirmeleri 

kısıtlamaktadır.  

Eserde geçen lem‘aları Hakk, âlem ve insan başlıkları üzerinden yeniden 

düzenledik. Buna göre Levâmi‘u’l-Kulûb, Tanrı-âlem, Tanrı-insan ilişkisini ele alan 

bir tevhid risalesi olarak karşımıza çıkmaktadır. Eser, mutlak münezzeh olan Zât’ın 

bilinmeyi istemesi üzerine, isim ve sıfatlar mertebesine tenezzülü ile başlar. Bu 

mertebe daha çok hakikat-i Muhammediye kavramı üzerinden anlatılmıştır. 

Akabinde isim ve sıfatların mazharı olan âlemin zuhuruna değinilmiştir. Âlem 

isimlerin dağınık sûretleri olarak karşımıza çıkarken, insan bütün isimleri cem‘ 

eden yegâne varlıktır.  

Nitekim insan, Allah’ın kendisini kemaliyle bilmesi için bir ayna 

mesabesindedir. Bu mazhariyetin bir tezahürü olarak insan, her an tasavvufî hâller 
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ve makamlar yoluyla bir seyr u sülüktedir. Eserde bu yolculuk, insanın itidale 

ulaşma yolculuğu olarak görülmüştür. 

Müellifin, varlığın mertebelerine dair yaptığı tasnifle genelin dışına çıktığı ve 

konuları anlatırken özellikle konunun bir noktasında yoğunlaştığı görülmektedir. 

Zât mertebesinde, müellifimiz, Hakk’ın mutlak bilinmezlik mertebesinde, O’nun 

için herhangi bir isim, sıfat veya niteleme söz konusu olmadığının üstünde özellikle 

durmuştur. Taayün-i Evvel mertebesini “Kenz-i mahfî” kudsî hadisi bağlamında ve 

hubbî hareketin neticesinde Rahmânî nefesin zuhûru şeklinde ele almakla 

yetinmişken Taayyün-i sânî mertebesini uzun bir şekilde anlatmıştır. A‘yân-ı 

sâbiteyi ayrı bir mertebe olarak saymasa da diğer müelliflerin yaptığı gibi taayyün-

i sânî ile birlikte de zikretmez. Bu konu için ayrı bir başlık açar ve daha çok gayr-ı 

mec‘ûliyyeti üzerinde durur. 

Müellif Âlem-i Ervâh başlığı altında “Kün” emrini vasıtasız kabul eden Akl-

ı evvel’i farklı yönleriyle incelemiştir. Ruhlar âlemi ile şehâdet âlemi arasında 

berzah olan Misâl Âlemi’nde farklı görüşleri değerlendirdiği görülmektedir ve 

cisimler âleminde madenlerin, bitkilerin ve hayvanların yaratılmasını değinmiştir. 

Akabinde unsur-ı a’zâmdan ortaya çıkan anâsır-ı erba‘anın insanın itidale 

ulaşmasındaki rolünü zikreder. Müellifin en uzun açıklama yaptığı konu insanın 

itidalidir. Ona göre İlâhî emrin ve Rahmanî nefesin tenezzül ettiği son nokta insan 

mertebesidir.  

Müellif sekiz lem‘a boyunca Hak’tan yapılan seferi incelemiş, diğer 

lem‘alarda ise insanın ahlaken yetkinleşmesi ile Hakk’a doğru yapılan sefer 

üzerinde durmuştur. Burada yetkinleşmeyi sabır, tevekkül ve kanaat kavramları 

üzerinden anlatmıştır.  

Hasılı müellifimiz Allah ile insan ilişkisini ele almaktadır. Eserde kendi 

görüşlerini, başkalarının görüşleriyle desteklemektedir. Tespit edebildiğimize göre 

müellifin görüşleri, hizmetinde bulunduğu Molla Câmî’nin yanı sıra çoğunlukla 

Kâşânî’nin görüşleriyle uyuşmaktadır.  
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